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Om taxeringsvärdet af Sveriges jord år 1902. 

För beskattningsändamål anställea i hela riket hvart femte år vär
dering (bevillningstaxering) af all fast egendom, såväl jordbruksfastighet 
«om annan fastighet. Då man sålunda erhåller kunskap om det å jord 
satta värdet och då dessutom omfånget af denna jord är kändt, knnde 
det synas, som om man härigenom hade ett enkelt medel att kunna be
räkna och bedöma jordvärdet inom skilda delar af landet. Ett sådant 
beräkningssätt skulle dock leda till vilseledande resultat, såvida man icke 
tillika toge behörig hänsyn till de olika andelar, hvari de särskilda ego-
slagen med deras vidt skilda värden i och för sig ingå uti de med hvar-
andra jämförda jordområdena. En egendom, som hufvudsakligen utgöres 
af det dyrbaraste egoslaget åker, och en annan egendom, bestående mest 
af utmark och föga inegor, äro, äfven om de till hela arealen vore lika 
stora, icke med hvarandra fullt jämförliga, ty det kunde hända, att ehuru 
den sistnämnda egendomens hela värde vore lägre än den andras, än
dock dennas skilda egoslag hade hvar för sig relativt högre värde. 

För rätt bedömande af jordvärdét blir det alltså nödigt att bestäm
ma värdet af hvarje egoslag för sig. Då nu det öfver taxeringen offent
liggjorda resultatet icke härom lämnar några upplysningar, utan det med
delas blott en slutsumma för hela jordområdets värde, och då några 
andra brukbara materialier för ifrågavarande beräkningar egentligen icke 
förefinnas, blir frågan i själfva verket mera svårlöst, än hvad man till 
•en början kan förmoda. 

Ett försök till detta beräknande af olika egoslags värde, sådant det 
kan anses vara gifvet vid taxeringen, är af mig gjordt uti en i Statistisk 
Tidskrift år 1878 intagen afhandling iOm taxeringsvärdet af Sveriges 
jord>, och då dylikt försök veterligen icke af någon annan, hvarken förr 
«lier senare, offentliggjorts, har det synts mig lämpligt att här åter be
handla detta ämne, synnerligast som taxeringsvärdena å jordbruksfastig
heter i allmänhet nu äro åtskilligt högre, än hvad de voro för 26 år 
tillbaka. 

Stat. Tidskr. 132:a haft. 1 
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De i nu gällande bevillningsförordning gifna bestämmelserna angående 
taxering af jordbruksfastighet äro, utom hvad beträffar det på taxe
ringen grundade bevillningsbeloppet, i hufvudsak desamma som de voro 
år 1878, och torde därför den då i nyssnämnda afhandling gjorda sam
manfattningen beträffande dessa bestämmelser få här återgifvas, näm
ligen: 

att jordbruksfastighet skall vid taxeringen så i stad som å landet 
uppskattas särskildt från öfriga fastigheter; 

att denna uppskattning skall ske till verkliga värdet; 
att i detta värde ej skola ingå inventarier och dylikt; men 
att däremot i värdet inbegripas (och uppskattas ej särskildt) nödiga 

åbyggnader, såvida ej åbyggnaderna äro egendomens hufvudsak (t. ex. 
vid vissa s. k. sommarnöjen, lustställen o. dyl.), då dessa särskildt be
räknas; 

att värdesättningen skall ske med ledning af ordentligen afslutade 
köp, arrenden, hypoteksvärderingar och dylika förhandlingar, där värde
bestämningen kan anses uppkommen genom lämplig sammanjämkning af 
tvenne motsatta och lika berättigade intressen (t. ex. mellan köpare och 
säljare); samt 

att, där dylika aftal ej kunna läggas till grund, jordegendomen skall 
uppskattas efter areal i åker, äng, skog eller betesmark jämte deras be
skaffenhet och därmed förenade särskilda förmåner (såsom läge, afsätt-
ningstillfällen, vattenfall m. m.), eller ock olägenheter (såsom dryga 
skatter). 

Hvad nu särskildt beträffar åbyggnader, under hvilka inbegripas ej 
allenast mangårds- och sådana hus utan äfven stallar, fähus, logar och dylikt 
för jordbrukets drift nödigt, men däremot icke sågar, kvarnar, tegelbruk 
och sådant, hvilket skall särskildt såsom från jordegendomen skild fastig
het taxeras, kan det synas som om dessa i jordbruksfastigheten inberäk
nade byggnader borde ock särskildt räknas. Att så icke sker torde dock 
få anses stå i öfverensstämmelse med vanligt bruk vid köp af jordegen
domar, enligt hvilket man räknar, att egendomen eger den eller den are
alen af åker, äng och skog, hvilken efter det eller det priset på hvarje af 
dessa egoslag gifver ett visst värde åt egendomen. Skenbart synes man 
sålunda vid såväl bevillningstaxering som vanliga köp icke sätta något 
pris å åbyggnaderna, men detta är naturligtvis icke verkligt, ty det är 
klart, att en egendom med bättre åbyggnader bör under alldeles likartade 
förhållanden i öfrigt betinga ett högre pris än en med sämre sådana, ocb 
hafva åbyggnaderna sålunda i själfva verket ett värde för sig, hvilket 
döljes genom att sätta ett högre värde på själfva jorden, än hon eljest 
skulle hafva fått. 

Detsamma kan man säga gäller ock om öfriga en jordegendom åt
följande förmåner, såsom trädgård, jakt, fiske, närheten till stad, till 
järnvägsstation, till kvarn, till kyrka, till läkare, behagligt läge, vacker 
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utsikt, trefligt grannskap m. m., nämligen att dessa förmåner, ehuru hvar 
för sig knappast beräkneliga, dock hafva sitt värde, som kommer själfva 
jordvärdet till godo. Såväl åbyggnaderna som dessa förmåner tyckas 
kunna förliknas med jordens häfd, de knnna liksom denna förbättras, 
men ock försämras, de kunna därför ofta nog ej sägas hafva något fixt 
värde, men när en uppskattning af jord skall verkställas, lära de svår
ligen undgå att göra sitt inflytande gällande och blifva sålunda nästan 
omedvetet en beskaffenhet hos själfva jorden, en beskaffenhet som måste 
tagas i betraktande vid en värdesättning, den må nu ske vid köp eller 
vid beskattningsvärdering, äfven om åtminstone en del af denna beskaf
fenhet kan vid ett mera flyktigt betraktande anses hvarken direkt eller 
indirekt bidraga till egendomens afkastning. 

Uppskattningen af en vanlig jordegendom med hvad därtill hörer 
reducerar sig alltså till en värdering af själfva jorden eller rättare sagdt 
af omfånget och beskaffenheten af de olika egoslag, hvaraf jordegendomen 
består. Dessa hufvudegoslag rubriceras i gällande lagstiftning i ämnet 
såsom åker, äng och skog eller betesmark, och torde man få anse, att 
detta ock öfverensstämmer med vanlig sed vid t. ex. egendomsköp. För 
undvikande af missförstånd skall i det följande skog, betesmark och an
nan dylik afrösningsjord sammanfattas under benämningen utmark. 

1) Areal och taxeringsvärde för jordbruksfastighet i rikets samtliga län. 

För utförande af de här ifrågasatta beräkningarna erfordras först 
och främst kännedom om arealen, särskildt af åker, af äng och af utmark, 
samt om jordens taxeringsvärde. 

Hvad arealerna beträffar, erhållas de genom jordbruksstatistiken, 
däri uppgifter meddelas om hvarje sockens, härads, stads och läns hela 
egovidd, med särskilda kolumner för: träd-, humle- och kålgård; åker 
och annan odlad jord; naturlig äng; skogbärande mark. Däremot med
delas inga särskilda uppgifter om annan utmark än den skogbärande, 
men kan hela utmarken lätt beräknas såsom utgörande skillnaden mellan 
hela egovidden å ena sidan samt summan af trädgård och åker samt 
äng å den andra. Den sålunda beräknade utmarksarealen omfattar där
för ej allenast skog i mera inskränkt betydelse utan äfven betesmarker, 
hagmarker, mossar, berg o. dyl. De ofantliga fjällvidderna i Jämtlands, 
"Västerbottens och Norrbottens län hafva dock härifrån vid beräkningarna 
undantagits och sålunda betraktats såsom alldeles värdelösa. Samtliga 
arealuppgifter, med nyssnämnda undantag, äro ur 1901 års jordbruks
statistik (den senast utkomna) sammanförda länsvis uti bifogade tab. A. 

I samma tabell äro taxeringsvärdena för de särskilda länens jord
bruksfastigheter äfven sammanförda. Dessa uppgifter äro hämtade ur 
Generalsammandraget öfver 1902 års bevillning, hvilket har särskild 
kolumn för uppskattade värdet å jordbruksfastighet, för hvilken bevillning 
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skall erläggas, och för den staten tillhöriga jordegendomen, fri från be
villning, i båda fallen med skillnad mellan stad och landsbygd. Allt
sammans är här tillhopafördt i tab. A, och är sålunda icke någon skill
nad gjord mellan den jordegendom, som är belägen inom städernas om
råden, och den till landsbygden hörande. Den förra har utan tvifvel 
relativt högre värde än den senare, men då den förra utgör endast en 
ringa bråkdel af hela länsarealen, har det icke ansetts vara skäl att 
särskildt behandla den inom stadsområdena befintliga jordegendomen. 

Den omständigheten att arealtalen afse år 1901, men taxeringsvär
dena gälla 1902, är här af ingen betydelse. 

Enligt hvad tab. A utvisar, fördelar sig rikets fastlandsareal sålunda: 

åker (trädgårdar inräknade) 3,578.682 hektar. 
äng (naturlig) 1,432,361 » 
utmark (skog, hagar, mossar, berg m. m.) 36,108,445 > 

Summa 41,119,488 hektar. 

Häraf antagas dock, såsom ofvan är nämndt, vissa fjälltrakter i 
Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län, tillsammans 6,675,224 
hektar, icke hafva medräknats vid taxeringen, och skulle därför rikets 
bevillningstaxerade utmark utgöra 29,433,221 hektar samt hela fast
landsarea] 34,444,264 hektar (jfr anm. 2 til! tab. A). 

Hvad de särskilda länen beträffar, är såsom bekant skillnaden i 
deras hela oinfång synnerligen stor, växlande mellan 9,916,564 hektar 
för Norrbottens län och 289,571 hektar för Blekinge län, hvilket är 
det minsta, då Stockholms stad ej inräknas bland länen. Det största 
länet är alltså 34 gånger så stort som det minsta. 

Trots detta eger det största länet endast 36,115 hektar åker, men 
det minsta länet 64.486 hektar, således alldeles motsatta förhållanden. 
Markens odling, sådan den uttryekes genom åkerviddens förhållande till 
hela arealen för hvarje län, växlar ännu mera än arealerna, i det 
att Malmöhus län, där odlingen hunnit längst, har 3/4 af sin hela areal 
odlad till åker, under det att man i Norrbottens län kommit i detta 
hänseende ej ens till V2 % (se tab. A). Det ena länet är nästan 200 
gånger så mycket odladt som det andra. 

Hela rikets taxeringssumma för all jordbruksfastighet uppgår (enligt 
tab. A) till 2,498,054,200 kronor eller i rundt tal 2 I / 2 milliard.1) 

Tydligt är, att ofvan nämnda växlingar i såväl areal som odling 
jämte olika beskaffenhet af de särskilda jordslagen i landets skilda delar 
måste vålla mycket olika taxeringsvärden för länen. Variationerna i detta 
fall äro sådana, att jordbruksfastigheterna i Malmöhus län taxerats till 

') För jämförelses skull kan erinras om att sid fredsslutet 1871 efter fransk-tyska 
kriget Frankrike måste betala en krigskostnad om 5 milliarder fraucs eller i svenskt mynt 
3'a milliard kronor. Hela dea svenska jorden Sr således taxerad till fögtt mera än 2 3 af 
nämnda krigskostnad. 
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311,273,200 kronor, men i Gottlands län till 33,124,400 kronor, hvilket 
sistnämnda län är till hela omfånget och åkerarealen något större än 
minsta länet, Blekinge, i hvilket dock taxeringsvärdet uppgår till 50,356,600 
kronor. Det högst taxerade länet är sålunda något mera än 9 gånger så 
mycket uppskattadt som det lägst taxerade, och äro därför skiljaktig-
heterna i detta fall på långt när ej så stora som i fråga om areal och 
odling. 

Ett märkligt exempel på huru olika jorden kan vara taxerad, oak-
tadt ganska stor likhet i omfånget af åtminstone det dyrbaraste egoslaget 
eller åkern, erbjuda Malmöhus län och Skaraborgs län. De areala för
hållandena gestalta sig sålunda: 

I Malmöhus län är såsom synes åkern visserligen något större än i 
Skaraborgs län, men förhållandet är tvärtom beträffande ängen och ännu 
mera beträffande utmarken, så att man kunde vänta sig, att dessa om
ständigheter skulle något så när vid taxeringen motväga hvarandra och 
att taxeringssummorna därför blefve ungefär lika. I själfva verket är 
taxeringsvärdet å jordbruksfastigheterna i Skaraborgs län 158,166,700 
kronor och i Malmöhus län 311,273,200 kronor samt sålunda i det förra 
endast hälften mot hvad förhållandet är i det senare. Detta skulle då 
innebära, att jorden i Skaraborgs län verkligen är så mycket mindre 
värd än i Malmöhus län, eller ock att man vid taxeringen sätter för 
lågt värde i Skaraborgs län eller för högt i Malmöhus län. Att åker
jorden i sistnämnda län icke taxeras för högt, oaktadt taxeringsvärdet 
härå är det högsta i hela riket, såsom nedan skall ådagaläggas, torde få 
anses vara gifvet, hvadan således endast de två andra alternativen skulle 
återstå för Skaraborgs län. Härmed kan sammanställas, att äfven taxe
ringen i grannlänet Älfsborgs län tyckes vara synnerligen låg. 

För att kunna jämföra länen uti ifrågavarande hänseenden, oaktadt 
deras stora olikhet i såväl areal som taxering, måste man bringa dem 
till någon enhet, och synes då härtill kunna lämpligast tagas taxerings
värdet, hvarefter man ser till, huru mycket egor svara häremot i de sär
skilda länen. Med ledning af siffrorna i tab. A äro därför nu beräknade 
för hvarje län egovidderna för en landtegendom om 100,000 kronors 
taxeringsvärde, och äro resultaten af beräkningarna sammanställda i bi
fogade tab. B. 

Af nämnda tabell framgår, att såsom medeltal för hela riket om
fattar en landtegendom, taxerad till 100,000 kronor, en areal om till
sammans 143 hektar åker, 58 hektar äng och 1,178 hektar utmark. 
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Sistnämnda höga siffra vållas egentligen af de stora vidderna i Norr
land, oaktadt därifrån af dragit s högst betydande fjälltrakter i tre län. 

Om man nu tänker sig, att en person önskar köpa en landtegendom 
och att han hoppas erhålla den till taxeringsvärdet, så borde han i första 
rummet vända sig till Skaraborgs län, i fall han hufvudsakligen fäster 
sig vid den största möjliga åkervidden, men till Jämtlands län, om han 
önskar en egendom med den mesta utmarken (skogen). Emellertid är det 
föga troligt, att en jämtländing för 100,000 kronor säljer en egendom om 
nära 9,000 hektar sådan mark jämte därtill hörande 131 hektar åker 
och 103 hektar äng, hvilken omständighet nog antyder, att taxeringen i 
detta län måste vara synnerligen låg, ja i själfva verket är den lägst i 
hela riket, såsom längre ned skall visas. 

Såsom nyss nämndes, skulle den ifrågasatta köparen erhålla den 
största åkerarealen i Skaraborgs län (209 hektar), men föga mindre skulle 
han få i Älfsborgs län och i Uppsala län (203 hektar) eller å Gottland 
(201 hektar). Orsaken härtill är, att taxeringsvärdena i dessa trakter 
äro relativt låga. I Malmöhus län däremot skulle, i följd af det höga 
taxeringsvärdet därstädes, erhållas endast 117 hektar åker jämte 8 hektar 
äng och 32 hektar utmark, eller tillsammans blott 157 hektar, och är 
detta det minsta område, som i något län tillkommer i medeltal en landt
egendom om 100,000 kronors taxeringsvärde. 

Om man nu skulle vilja beräkna det värde, som vid bevillnings-
taxeringen borde anses vara satt, icke å jorden tagen under ett, utan å 
hvarje egoslag för sig, sä föreligga härför, såsom redan är nämndt, inga 
direkta uppgifter, utan måste man, med utgångspunkt från de (genom 
tab. A) kända areal- och taxeringssiffrorna, söka att på de särskilda ego
slagen fördela dessa senare. För denna fördelning har man då att stödja 
sig endast vid vissa sannolika antaganden, och då nu dessa kunna vara 
flera, måste ock förfaringssätten för beräkningarna tänkas blifva ganska 
skiftande. Här skall nu redogöras för de af mig försökta och använda 
sätten. 

2) Förfaringssätt för beräknande af taxeringsvärdet å åker, äng och 

utmark, hvar för sig. 

Oiu man kallar åkerns areal a och ängens 6 samt utmarkens c, 
och om man betecknar deras motsvarande värde å arealenheten med x, y 
och z, så blir åkerns hela värde ax, ängens by och utmarkens cz, samt i 
följd däraf, om hela jordområdets taxeringsvärde betecknas med V, 

ax 4- by + cz = V. 
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I denna så att säga grundekvation äro a, b, c och V kända stor
heter, hvaremot a, y, z äro obekanta, och kan ekvationen därför, såsom 
innehållande icke mindre än 3 obekanta, ej utan vidare lösas. Det blif-
ver därför nödigt att söka känna några ytterligare egenskaper hos dessa 
obekanta kvantiteter eller någon relation dem emellan, men det är just 
här som den egentliga svårigheten med hela problemets lösande möter. 

a) För 1878 års undersökning begärdes i nämnda syfte uppgifter af 
hushållningssällskapens sekreterare. Uti en cirkulärskrivelse till samt
liga dessa tillkännagafs nämligen behofvet att känna det ungefärliga 
värde, som vid försäljningar, utarrenderingar och dylika förhandlingar 
brukar i olika delar af landet sättas å medelgod åker, äng och utmark 
eller skog, hvarvid egentligen åsyftades att få veta icke så mycket det 
absoluta värdet som fastmer värderelationen mellan dessa hufvudklasser 
af jord, och hvarvid det således vore af mindre betydelse, om det åsatta 
priset skulle blifva något för högt eller för lågt å alla jordslagen, blott 
a t t förhållandena mellan deras värden blefve såvidt möjligt rätt uttryckta, 
och bifogades för den skull en P. M. med anhållan att den måtte ifyllas och 
återsändas, hvilket ock af samtliga sekreterarne gjordes. En samman
fattning af de ingångna svaren är meddelad i 1878 års afhandling (tab. 
D. med anmärkningar), och är för öfrigt denna sammanfattning den ve
terligen första offentliggjorda sammanställningen af dylika pris. 

Det var redan på förhand icke svårt att inse, det dessa till hushåll
ningssällskapens sekreterare framställda frågorna ingalunda voro lätta att 
besvara, och att svaren skulle blifva mycket beroende af olika uppfatt
ning i ämnet, så att uppgifter äfven från närgränsande län skulle utfalla 
ganska olika. Icke desto mindre hafva uppgifterna ett ganska högt 
värde, såsom i många fall insamlade efter infordrade specialupplysningar 
från skilda delar af området, eller afgifna efter samråd med andra er
farna personer inom orten. 

Trots allt detta visade det sig vid användandet af de på detta sätt 
erhållna värdetalen mellan de särskilda egoslagen, att uti flera fall icke 
erhöllos nöjaktiga taxeringsvärden. Så t. ex. uppgafs för Norrbottens län 
medelvärdet å 1 tunnland vara för åker 500, för äng 250 och för utmark 
25 kronor, hvilket gifver relationen 1 : Os : O-os- Dessa relationstal in
satta i den allmängiltiga ekvationen gifva som slutresultat, att taxerings
värdet i Norrbottens län å 1 tunnland åker skulle hafva varit 57 kro
nor, å äng 29 och utmark 2"85, hvilka tal visa, antingen att taxerings
värdet i allmänhet varit orimligt lågt, eller ock att relationerna icke voro 
riktiga. Detta senare var händelsen, i det att man vid prisuppgiften 
begått det vanliga felet att öfverskatta utmarkens värde. Det är näm
ligen tydligt, att om i allmänna ekvationen (ax+by+cz=V) gifves ett 
alltför högt värde åt en af de obekanta (i detta fall z), så måste, när 
slutsumman (V) är å förhand fixerad, detta vålla en nedsättning af vär
det hos en eller båda af de andra obekanta (x och y), något som ännu mera 
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gör sig gällande, om omfånget af den mark, för hvilken det för höga 
värdet är angifvet, är synnerligen stort, såsom just i ifrågavarande fall 
var händelsen, och erhölls sålunda slutligen den för åkern föga sannolika 
taxeringssiffran 57 kronor i stället tor uppgifna värdesiffran 500 kronor. 

b) Sedan det alltså visat sig, att de begärda och erhållna direkta 
uppgifterna icke kunde för ändamålet användas, bief det nödigt att för
söka någon annan utväg, och fanns denna då därutinnan, att i hvarje-
särskildt fall beräknades maximi- och minimivärden, mellan hvilka de-
rätta värdena vore att söka. Det antogs fördenskull såsom allmän 
regel, att ett visst omfång (t. ex. 1 tunnland) åker har högre värde än 
samma vidd (naturlig) äng, och att ängen har högre värde än utmark, 
synnerligast då härmed menas ej allenast skogbärande mark utan äfven 
betesmarker, hagar, mossar, mer eller mindre kala berg eller till och med 
landimpedimenta, med den blandning af hvartdera slaget, som under 
vanliga förhållanden plägar förekomma vid en landtegendom. För öfrigt 
är härvid att ihågkomma, livad själfva skogen beträffar, att denna tankes 
böra såsom sådan bibehållas och ej på en gång afverkas, då i senare 
fallet skog nog kan betalas fullt ut så högt som vanlig äng eller till och 
med åker. 

Tänker man sig därför att fråga är om köp af en egendom, bestående 
af åker, äng och utmark, och att för denna egendom begäres en viss 
penningsumma, så är det klart, att om detta pris fördelas ensamt å 
åkerarealen, så får denna i sådant fall uppbära ej allenast sitt eget värde 
utan äfven de värden, som borde tillkomma såväl ängen som utmarken, 
och blir alltså det sålunda beräknade åkerpriset för högt, eller med andra 
ord: åkern kan ej hafva så högt värde som det på detta sätt erhållna. 
Detta blir endast ett maximivärde, hvilket åkern ej kan uppnå, än mindre 
öfverstiga. 

Om man vidare sammanslår åker- och ängsarealen samt därpå för
delar det fordrade egendomspriset, så är det likaledes tydligt, att den 
sålunda hopslagna arealen har att uppbära ej allenast ängens pris utan 
äfven det öfverskott, hvarmed åkervärdet öfverstiger ängens, samt dess
utom utmarkens hela värde. Härigenom erhålles alltså ett maximivärde, 
som ängen ej kan uppnå. 

Genom likartad fördelning af hela egendomens pris på summan af 
åkerns, ängens och utmarkens areal fås maximivärdet för utmarken. 

Sistnämnda värde är i själfva verket icke annat än ett medelpris på 
egendomens jordvidd, och då nu denna består af ett bättre slag (åkern), 
ett mellanslag (ängen) samt ett sämre slag (utmarken), så måste medel
priset vara lägre än det bättre slagets men högre än det sämres, eller 
med andra ord: åkern (det bättre slaget) har högre värde än mederlpiset. 
Åkerns minimivärde är alltså medelpriset, hvilket i sin ordning är ut
markens maximipris. Detta får naturligtvis icke tagas så, som att icke 
i enstaka fall åker kan gifvas af nog så dålig beskaffenhet, att ju ej 
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utmark med samma vidd skulle betalas mera, utan såsom ett uttryck för 
den här ofvan fastställda generella regeln, att åker är mera värd än äng 
och äng mera värd än skog samt sålunda ännu mera.värd än utmark. 

Hvad ängens och utmarkens minimivärden beträffar, finnas inga 
andra begränsningar att gifva, än att de kunna gå så lågt som helst, 
ända ned till noll.1) 

Här hafva vi sålunda funnit medel att beräkna maximi- och minimi
värden för hvarje egoslag och äro dessa värden under gifna förutsätt
ning fullt allmängiltiga. Det återstår då att söka bestämma, hvaremellan 
dessa gränsvärden åkerns, ängens och utmarkens verkliga värde i hvarje 
särskildt fall ligger, men då man härvid ej eger några bestämda håll
punkter, får man nöja sig med att antaga såsom sannolikt, att rätta 
värdet ligger icke just invid vare sig den ena eller den andra gränsen, 
utan håller sig snarare någonstädes i närheten af midten mellan dessa 
gränser, eller att åtminstone relationen mellan dessa medelvärden något 
så när träffar rätta förhållandet.2) 

Det är på dessa grunder som de särskilda värdetalen för åker, äng 
och utmark (per tunnland) äro uti ifrågavarande 1878 års afhandling 
beräknade, och syntes de sålunda vunna talen vara fullt antagliga; åt
minstone kunde då icke några bättre eller säkrare utrönas. 

c) När nu fråga är att ånyo söka utreda ämnet, kunde det synas 
som om man borde hålla sig till nyss angifna beräkningssätt. Emellertid 
kan icke förnekas, att de härigenom erhållna värdetalen i icke ringa 
mån röna inflytande af arealtalen, hvilket i synnerhet blir märkbart, om 
åkerarealen är relativt liten i förhållande till de öfriga egornas. Maximi-
talet för åkern blir då oskäligt stort, hvilket i sin ordning vållar, att 
det rätta värdet icke kan förläggas ungefär i midten mellan maximum 

') För att genom ett exempel förtydliga det ofvan sagda antaga vi, att fråga nr oui en 
egendom om 500 tunnland, hvaraf 100 tnld åker. 50 tnld äng och" 350 tnld utegor, och att 
för denna egendom begäres 45,000 kronor. 

Maximipriset blir då: för åkern 1 ^ 2 = 450 kronor; för ängen ^~?x = 4 ^ = 

300 kronor; för utmarken 4 5 ' 0 0 0 = 45,000 = 9 0 k r n n o r 

100+50 + 350 500 

Minimipriset blir för åkern 90 kronor; för ängen 0: för utmarken 0. 
Verkliga priset ligger alltså för åkern mellan 450 och 90 kronor; för ängen mellan 300 

och 0 kronor; för utmarken mellan 90 och 0 kronor; allt för 1 tunnland räknadt. 
2) I ofvan (not. 1} anförda exempel blir medeltalet mellan gränsvärdena för åker 270, för 

äng 150 och för utmark 45 kronor. Enligt dessa värdetal skulle hela egendomens värde blifva 
100 x 270 + 50 x 150 + 350 x 45 = 50,250 kr. Då nu i själfva verket för egendomen icke 
begärdes mera än 45.000 kronor, måste medeltalen 270. 150 och 45 sänkas något, hvilket kan 
ske efter deras inbördes relation, så att slutsiffran blir 45,000. Denna erhålles i det närmaste 
genom att sänka värdet på åker till 242 kronor, på äng till 134 kronor och på utmark till 
40 kronor för tunnlandet, och skulle alltså dessa siffror uttrycka de rätta värdena. 
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och minimum, utan borde förläggas betydligt närmare det senare, men 
några giltiga regler härför hafva ej kunnat utfinnas. 

Om man därför skulle öfvergifva nämnda beräkningssätt medelst 
maximi- och minimivärden, vore nog det bästa, ja man kunde säga det 
enda fullt riktiga sättet att fota sina beräkningar på de för hvarje ort 
gällande värdeförhållandena mellan de olika egoslagen, eller såsom det 
just försöktes, när uppgifter i detta hänseende begärdes och erhöllos från 
hushållningssällskapens sekreterare, hvilket dock, såsom vi hafva. sett, 
icke ledde till önskadt resultat. Man kunde då tänka på, huruvida man 
ej möjligen skulle finna för ändamålet brukbart material i hypoteksför-
eningarnas tariffer, enligt hvilka värdering af jordbruksfastigheter för 
inträde i föreningarna skola verkställas. I riket finnas nämligen tio så
dana föreningar, omfattande hvardera ett eller flera län eller delar däraf, 
och har den jordegare, som önskar ett hypotekslån å sin egendom, att 
härför vända sig till den förening, inom hvars område egendomen är 
belägen. A egendomen anställes då en detaljerad värdering af värderings
män, som därvid hafva att, enligt ett af föreningen bestämdt formulär 
eller s. k. »metod», å hvarje särskildt egoslag och egoområde bestämma 
värdet enligt föreningens tariff. Hvarje förening har sålunda sin sär
skilda tariff och »metod», men äro dessa dock i afseende å egornas klassifika-
tion och tariffernas anordning tämligen lika och skilja de sig från hvarandra 
egentligen genom de olika värden å särskilda egoslag, som hvarje förening 
bestämt för sitt område. I dessa tariffer har man sålunda för skilda 
delar af riket säkert fixerade enhetsvärden å åker, äng och afrösnings-
jord, fördelade hvar och en i vanligen 3, 4 à 5 klasser efter egoslagets 
bättre eller sämre beskaffenhet. 

Då alltså hypoteksföreningarnas tariffer i och för sig lämna viktiga 
upplysningar för bedömandet af jordvärdet under olika förhållanden och 
då någon sammanställning af dessa tariffer veterligen ej förut offentlig
gjorts, har det synts lämpligt att, när nu en sådan sammanställning af 
mig blifvit gjord, äfven publicera densamma (se Bilagan i slutet af denna 
uppsats). l) 

I afseende på dessa tariffvärden torde man få antaga såsom gifvet, 
att de icke äro för höga utan snarare tvärtom, enär den medelst dessa 
sökta värdesumman skall läggas till grund för storleken af det ifrågasatta 
hypotekslånet och det måste ligga i dens intresse, som beviljar lånet, att 
icke panten upptages till högre värde, än hvartill den i händelse af behof 
skulle kunna realiseras. Denna omständighet förklarar ock den viktiga 
och för alla hypoteksföreningar i kungl. förordning gifna bestämmelsen, 
att vid värderingen skall endast jordvärdet tagas i beräkning, men icke 
åbyggnader, skog eller annat, som kan från egendomen skiljas. Växande 
skog får sålunda icke ingå i hypoteksvärdet, utan endast själfva skogs-

') T«riffera« äro genom kamreraren i Allmänna bypotck8banken herr V. L. Moll från de 
sarakilda hypotekaföreningarna benäget anakaffade och mig meddelade. 
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marken, hvilken då bedömes blott i hvad mån den kan odias elier kan 
begagnas till betesmark. I fråga om bevillningstaxering är däremot för
hållandet motsatt, så att bland annat just å den växande skogen skall 
vid taxeringen fästas behörigt afseende, hvaraf således följer, att tarif
fernas värden å afrösningsjord (skog och betesmark m. m.) icke alls 
kunna läggas till någon grund för beräknandet af det sannolika taxerings
värdet å samma slags jord, som här korteligen benämnts utmark. 

Det återstår då att söka utröna, huruvida ej tariffvärdena åtminstone 
å åker och äng kunde möjligen för här föreliggande ändamål användas. 
Såsom ofvan är nämndt och det här bifogade sammandraget närmare 
utvisar, är inom hvarje föreningsoraråde icke ett gemensamt värde bestämdt 
för åker, ej heller för äng, utan flera värden, vanligen 4 à 5, alltefter 
jordens beskaffenhet, och då man nu saknar uppgift om omfånget af hvar 
och en af dessa klasser, kan något gemensamt värde icke beräknas. I 
brist på annan utväg kunde man då låta medeltalet för åkerns sär
skilda värdetal beteckna dess gemensamma värde samt förfara på samma 
sätt med ängen, men om man så gör och beräknar relationen mellan 
dessa båda medelvärden, så stöter man snart på förhållanden, som visa 
a t t man ej är på rätt väg. Så t. ex. skulle enligt detta beräkningssätt 
åkern på Gottland hafva precis samma och ej högre värde än den na
turliga ängen, men detta kan väl ej vara riktigt. Icke desto mindre har 
jag gjort flera försök att äfven med åtskilliga jämkningar å de funna 
relationstalen använda dem för här ifrågasatta beräkningar af taxerings
värdena, men slutresultatet har blifvit, att likasom tariffvärdena icke 
kunna läggas till grund i fråga om utmarken, synas de ej heller kunna 
användas beträffande åker och äng. 

d) När alltså det material, som man åtminstone vid första påseendet 
kunde förvänta sig skola erhålla ur de nämnda tarifferna, i själfva verket 
befunnits icke brukbart, återstår endast att söka utfinna någon annan 
utväg, som möjligen skulle leda till målet. 

I detta syfte har jag antagit, att såsom medeltal öfverallt i riket 
värdet på åker icke understiger ett visst minimum, och har detta åkerns 
minimivärde eller grundpris satts till 250 kronor pr hektar motsvarande 
i det närmaste 125 krouor för tunnlandet. Utan tvifvel finnas åkerstyc
ken här och hvar, hviika icke kunna tillerkännas ens detta värde, men 
såsom medeltal för ett helt län och för alla län synes det ej vara för 
högt tilltaget. 

För ängen har grundpriset satts till 50 kronor pr hektar ( = 2 5 pr 
tunnland) och för utmarken till 5 kronor pr hektar ( = 2-so pr tunn
land). 



112 Om taxeringsvärdet af Sveriges jord år 1902. 

Sistnämnda grundpris kan förefalla oskäligt lågt, då fråga gäller ett 
helt län, men att så icke är förhållandet, bekräftas af taxeringssiffrorna 
för det län, där jorden tyckes vara lägst taxerad, nämligen Jämtlands 
län. Hela arealen för detta län är i rundt tal 4,750,000 hektar, och om 
härifrån dragas 1,090,000 hektar renbetesfjäll, hvilka antagas icke ingå 
i taxeringen, skulle den taxerade jorden omfatta 3,660,000 hektar. Om 
nu länets hela taxeringssumma för jordbruksfastighet, 40,000,000 kronor, 
fördelas på sistnämnda areal, så blir taxeringsvärdet knappt 11 kronor 
pr hektar (hvilket blifvit ännu lägre, om ej nyssnämnda afdrag gjorts). 
Dessa 11 kronor beteckna alltså medeltaxeringsvärdet på all (taxerad) 
jord i Jämtlands län, således ej allenast på utmarken utan äfven på 
åker och äng, men ett sådant pris på dessa senare är naturligtvis ej 
tänkbart, utan måste högst betydligt förhöjas, hvilket i sin ordning nöd
vändiggör en motsvarande sänkning för utmarken, enär hela taxerings-
snmman är fixerad. En sänkning af utmarkssiffran till ungefär hälften 
eller till 5 kronor blir då ej allenast berättigad utan nödvändig. 

Om nu de antagna minimivärdetalen (250 kr., 50 kr. och 5 kr.) multipli
ceras med motsvarande arealtal för de särskilda länen samt produkterna 
summeras, erhålles en slutsumma, som mer eller mindre understiger 
taxeringssumman för länets jordbruksfastigheter. Den sålunda uppkomna 
differensen, olika stor för olika län, blir då att utjämna, hvilket kan 
verkställas pä det sätt, att till de fastställda minimitalen göres ett tillägg, 
lagom stort att differensen slutligen försvinner. Detta tillägg kan icke 
såsom grundprisen en gång för alla fixeras, utan måste beräknas särskildt 
för hvarje län, men såtillvida måste en fixering ske, att, för erhållande 
af lämplig proportion mellan åkerns, ängens och utmarkens slutvärden, 
tillägget för hvartdera af dessa egoslag bestämmes till ett högre belopp 
för åker än för äng samt för utmark minst, och har jag då efter flera 
försök trott mig finna den lämpligaste relationen vara 5 : 4 : 1 . 

Vi hafva nu funnit alla nödiga materialier för uppställande af de 
formler, enligt hvilka de ifrågasatta beräkningarna af taxeringsvärdena 
kunna verkställas. Om därför taxeringsvärdet för 1 hektar åker beteck
nas med x, för äng med y och för utmark med z samt de däremot sva
rande arealtalen med a, b och c, äfvensom taxeringssumman med V, så 
erhållas enligt ofvan gjorda antaganden såsom slutformler:1) 

') Dessa formler kunna deduceras pä följande satt. Um ntom ouaunarauda beteckningar 
tillskottet till grandpriset sättes = t, så är: 
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1 afseende å giltigheten af dessa formler kan med fog invändas, att 
de ytterst grunda sig på visserligen ganska sannolika antaganden, men 
dock icke på strängt matematiska grunder. Härvid må dock erinras, att 
sa länge man icke har till sitt förfogande några sådana grunder (i detta 
fall = direkta värdeuppgifter), måste man nöja sig med vissa antaganden, 
hvilkas riktighet eller brukbarhet ytterst pröfvas af de slutresultat, hvar-
till de leda. För öfrigt kan anmärkas, att dessa formler hafva den 
fördelen, att de enligt dessa beräknade värdena stå i det sammanhang 
med hvarandra, att en viss lagbundenhet uppkommer, hvarigenom jäm
förelser dem emellan blifva lätta och tydliga. 

3) Beräknade taxeringsvärdet å 1 hektar åker, äng och utmark. 

De nyss deducerade formlerna i förening med arealtalen och taxe
ringssummorna i tab. A hafva här användts för beräknandet af taxerings
värdena pr hektar â de särskilda egoslagen och meddelas de sålunda för 
hvarje län funna värdena i bifogade tab. C. 

Klassificerar man då enligt denna tabell de särskilda länen efter 
taxeringsvärdet å 1 hektar åker, befinnas de sinsemellan intaga följande 
ordningsföljd: 

8 0 0 - 8 5 0 kr. 1 län (Malmöhus 818 kr.). 

750—800 Intet län. 

700—750 • intet län. 

650—700 intet län. 

6 0 0 - 6 5 0 intet län. 

550—600 intet län. 

5 0 0 - 5 5 0 - 2 län (Göteborgs och Bohus 546, Blekinge 521). 

450—500 - 4 Un (Kristianstads 494, Örebro 474, Östergötlands 473, Södermanlands 458). 

4 0 0 - 4 5 0 5 län (Stockholms 432, Kalmar 426, Västmanlands 420, Hallands 413, 
Skaraborgs 409). 

Ur den törst» af dessa ekvationer erhålles: t = — — _ = 0'a x — 50. Insattes detta värde 
5 5 

på i i de båda andra ekvationerna, erhålles: 
y = 50 + 4 (O'» x — 50) = O-» x -- 150; 
z = 5 + 0-j x — 50 = Os x • - 45. 

Insättas vidare dessa värden å y och z i grundekvationen ax + by + c: = V, så får niati : 
ax + b (O-s x — 150) + c (0'a x — 45) = I': eller 

x (a + O-s b + 0'a c) - V + 150 b + 45 c: 
hvilket slutligen gifver: 

V + 150 4 + 45 c 
x = — 

a + Os b + Oj c 
Sedan x blifvit sålunda funnet, erhållas dämr lätt y och z genom de ofvanstående formlerna 
y = 0's x — 150; z = 0-2 x — 45. 

Det hör ihågkommas, att dessa formler gälla endast under förutsättning, att nrealtalen 
äro angifna i hektar. 

Beteckna däremot arealsiffrorna tunnland, har man. för att kunna använda ofvansräcnde 
formler, att först förvandla tunnlandstalen till hektar. 
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350—400 kr. 8 län (Uppsala 384, Jönköpings 375, Kronobergs 374, Kopparbergs 366, 
Värmlands 365, Gäfleborgs 364, Gottlands 354, Älfsborgs 353). 

300—350 » 1 län (Västernorrlands 346). 
250—300 > 3 län (Västerbottens 275, Norrbottens 270, Jämtlands 259). 

Ytterligheterna skulle således vara å ena sidan Malmöhus län med 
818 kronors taxeringsvärde å 1 hektar åker och Jämtlands län med en
dast 259 kronors värde. Huru högt Malmöhus län reser sig öfver alla 
de andra länen, framgår tydligen af ofvanstående öfversikt, där man 
från nämnda län far stiga ned icke mindre än sex steg, hvartdera om 
50 kronor, innan man träffar länet närmast därunder. Denna exceptio
nellt höga ställning för Malmöhus län kunde ingifva den misstanken, att 
den nu därför funna siffran icke vore riktig, men att så icke är förhål
landet, kan lätt ledas i bevis genom det ofvan omförmälda beräk
ningssättet medelst maximi- och minimivärden. Det framgår då, att 
åkervärdet i detta län icke kan vara så lågt som 658 kronor pr hektar, 
men ej heller stiga till 884 kronor, enär sistnämnda siffra erhålles endast 
under förutsättning, att all äng och utmark i länet vore alldeles värdelösa. 
Att så icke kan vara förhållandet, är klart, men å andra sidan måste 
tagas i betraktande, att åkern här är af öfvervägande vikt, hvarför den 
sänkning från maximitalet 884, Bom bör göras, icke får vara synnerligen 
stor och alls icke närma sig intill minimisiffran 658. En sänkning så
ledes till 818, såsom beräkningen enligt den använda formeln gifvit, synes 
därför böra godkännas. 

Vid ett öfverslag af hvad en egendom kan ungefärligen vara värd, 
plägar man icke så sällan räkna 1 tunnland åker till 300 kronor, men i 
själfva verket är förhållandet det, att, utom Malmöhus län, finnes det 
intet län, där åkern är öfver hufvud taget värd (enligt taxeringen) så 
mycket som 300 kronor pr tunnland eller 600 kronor pr hektar. Högsta 
länssiffran är nämligen, utom i Malmöhus län, 546 kronor för 1 hektar 
åker, och tillkommer denna siffra Göteborgs och Bohus län, hvilket så
lunda i fråga om taxeringen intager 2:a rummet, under det att Blekinge 
län står i det 3:e, och först därefter eller i 4:e rummet kommer Kristian
stads län, som sålunda står ett godt stycke under det andra skånska 
länet. 

Af Götalands öfriga län kommer närmast under Kristianstads län 
Östergötlands län, och vidare Kalmar, Hallands, Skaraborgs, Jönköpings, 
Kronobergs, Gottlands och Älfsborgs län, de båda senare med endast 354 
och 353 kronors taxeringsvärde, siffror så låga, att man icke i hela 
Götaland och Svealand utan först i Norrland finner lägre tal. Det är 
ofvan påpekadt, huru låg taxeringen är i det andra västgötalänet, eller 
Skaraborgs län, vid jämförelse med Malmöhus län, mellan hvilka båda 
län dock åtskilliga likheter förefinnas i egoområdena. 

I SvealaRd intager Örebro län första rummet (med 474 kr. pr hek
tar); ja i själfva verket har detta län ett så högt läge, att i hela riket 
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endast Skåne, Bohuslän oeh Blekinge stå högre. Det bör dock anmärkas, 
att Östergötlands län hinner mycket nära intill Örebro län. I ordning 
efter Örebro län komma inom Svealand nedåt räknadt Södermanlands, 
Stockholms, Västmanlands, Uppsala, Kopparbergs och Värmlands län 
(365 kr.). Anmärkningsvärdt är, att Uppsala län, ehuru beläget mellan 
Stockholms och Västmanlands län, dock intager vid jordens taxering ett 
betydligt lägre rum än dessa. 

I Norrland har Gäfleborgs län högsta åkervärdet (364 kr.), hvilket 
dock föga skiljer sig från det för Värmland och Dalarne beräknade. 
Följer man hafskusten allt från Östergötland norrut till Bottniska vikens 
innersta ända, finner man, huru åkervärdet enligt taxeringen sjunker län 
för län mot norr,'så att då detta för Östergötlands län är enligt beräk
ning 473 kronor samt för Gäfleborgs län 364 kronor, blir medelsiffran 
för Norrbottens län endast 270 kronor. Ännu lägre siffra är beräknad 
för det in i landet liggande Jämtland med Härjedalen, hvarför medel
siffran är funnen vara 259 kronor, den lägsta för något län i riket. 

Det vanligaste taxeringsvärdet i hela riket för 1 hektar åker är 350 
à 500 kronor, eller i medeltal 452 kronor. 

En dylik klassifikation af länen efter taxeringsvärdet å 1 hektar äng 
utfaller (enligt samma tab. C) sålunda: 

500—550 kr. 1 län (Malmöhns 504 kr.l. 
450-500 » intet län. 
400—450 . intet län. 
350—400 . intet län. 
300—350 > intet län. 
250-300 » 2 län (Göteborgs och Bolma 287, Blekinge 207). 
200—250 » 4 län (Kristianstads 245, Örebro 229, Östergötlands 229, Södermanlands 216). 
150—200 > 7 län (Stockholms 196, Kalmar 190. Västmanlands 186. Hallandg 180, 

Skaraborgs 177. Uppsala 157, Jönköpings 150). 
100—150 > 7 län (Kronobergs 149, Kopparbergs 143, Värmlands 142, Gäfleborgs 141, 

ttottlands 133, Älfsborgs 133, Västernorrlands 1271 
50—100 » 3 län (Västerbottens 70, Norrbottens 66, Jämtlands 57). 

Såsom synes, följa länen efter hvarandra i samma ordningsföljd i 
fråga om ängen som om åkern, beroende detta i första rummet på be
skaffenheten af den för beräkningen använda formeln, men naturligtvis 
egentligen af själfva jordvärdet, hvarför formeln ju söker att vara ett 
uttryck. 

Malmöhus län star äfven här exceptionellt högt med ett ängsvärde 
af 504 kronor pr hektar, under det att Göteborgs och Bohus län, som 
kommer därnäst, ej hinner längre än till 287 kronor. Lägsta siffran, 57 
kronor, träffas i Jämtlands län. De flesta länen hålla sig emellan 100 
och 200 kronor. Medeltalet fur riket är 147 kronor. 
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Taxeringsvärdet å 1 hektar utmark klassificerar enligt samma tab. 
C, med gradationer icke såsom vid åker och äng i steg om 50 kronor, 
utan om 25 kronor, länen sålunda: 

100—125 kr. 1 län (Malmöhus län 119 kr.). 
75—100 > intet län. 
50— 75 > 5 län (Göteborga och Bohus 64, Blekinge 59, Kristianstads 54, Örebro 

50, Östergötlands 50). 
25— 50 > 14 län (Södermanlands 47, Stockholms 41, Kalmar 40, Västmanlands 39, 

Hallands 38, Skaraborgs 37, Uppsala 32, Jönköpings 30, Krono
bergs 30, Kopparbergs 28, Värmlands 28, Gäfleborgs 28, Gottlands 
26, Älfsborgs 26). 

under 25 » 4 län (Västernorrlands 24, Västerbottens 10, Norrbottens 9, Jämtlands 7). 

Af ofvan i fråga om ängen angifna skäl följa länen efter hvarandra 
äfven beträffande utmarkeu i samma ordning, som åkervärdet angifver, 
och intager äfven här Malmöhus län en säregen ställning, med 119 kronor. 
Göteborgs och Bohus län, som kommer därnäst, uppvisar värdesiffran 64 
kronor, men Jämtlands län, det sista i raden, endast 7 kronor pr hektar. 
Sistnämnda siffra (3 kronor 50 öre pr tunnland) kan förefalla nog låg 
såsom medelvärde för ett helt län, men är ändock sannolikt riktig, såsom 
ofvan är visadt, när själfva grundpriset utan tillägg sattes till 5 kronor 
pr hektar. Det vanligaste värdet å utmarken är i de flesta länen 25 à 
50 kronor pr hektar. För riket i dess helhet är medeltalet 23 kronor. 

Medeltaxeringsvärdet à jord utgör i hela riket, såsom ofvan är 
nämndt, för 1 hektar åker 452 kronor, äng 147 kronor och utmark 23 
kronor. 

Den stora arealen och höga värdet å åker i Malmöhus län inverkar 
betydligt å förstnämnda siffra, så att om detta län frånräknas, blir åker
värdet i medeltal för alla de öfriga länen 412 kronor, således en sänk
ning om 40 kronor pr hektar. 

Ängens medelvärde, 147 kronor, nedtryckes mycket genom de värden, 
som falla på de vidsträckta ängskärren i Småland samt Väster- och 
Norrbotten, så att, om dessa frånräknas, blir medelvärdet å äng uti riket 
för sfrigt 31 kronor högre, eller 178 kronor pr hektar. 

Till det, såsom det kan synas, nog låga medelvärdet 23 kronor pr 
hektar utmark inverka högst väsentligt de oerhördt stora vidderna i 
Norrland, framför allt Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län. 
Skulle dessa tre län ej tagas med i räkningen, höjdes utmarkssiffran till 
34 kronor, eller med 11 kronor, en förhöjning, som i och för sig kan före
falla ringa, men är dock 48 % af rikets medelvärde. I afseende å det 
här beräknade taxeringsvärdet å utmarken är att ihågkomma, att det 
gäller visserligen all skog och alla hagmarker, hvilka, åtminstone den 
egentliga skogen, nog värderas åtskilligt högre, men omfattar också alla 
mossar och mer eller mindre nakna berg, hvaraf en stor del betraktas 
såsom alldeles värdelös. 
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4) Beräknade taxeringsvärdet å hela arealen af åker, äng och utmark. 

Sedan man nu erhållit enlietsvärden för olika egoslag (enligt tab. 
C), har nian endast att därmed multiplicera talen för egovidderna (i tab. 
A) för att erhålla taxeringssummorna. I bifogade tab. D meddelas de 
sålunda för hvarje län funna taxeringsvärdena å de olika egoslagens-
hela areal, och befinnas dessa värden för hela riket utgöra för: 

Af taxeringsvärdet å rikets samtliga jordbruksfastigheter skulle åkern 
sålunda utgöra ensam för sig 65 ?ô och ängen S %, inegorna tillsammans 
73 %, samt återstoden, 27 %, falla på utmarken. 

I följd af de mycket växlande åkerarealerna och jordvärdena ingå de 
särskilda länen med mycket olika andelar i åkerjordens rikssumma, ut
görande denna i rundt tal 1,618 millioner kronor. Härtill bidrager, såsom 
man kunde vänta sig, Malmöhus län med största beloppet (288 mill.), 
så att om till detta lägges det andra skånska länets andel (113 mill.), 
befinnes det, att provinsen Skåne ensam har i sin åker ett värde om 25 % 
af all rikets åkermark. I Skaraborgs län (135 mill.) och i Östergötlands 
(115 mill.) representerar äkern ock mycket höga värdesummor, hvaremot 
Norrbottens län (knappt 10 mill.) blir nästan försvinnande litet. 

Det beräknade värdet af ängen, 210 millioner kronor för hela riket, 
är i allmänhet mera jämnt fördeladt pä de särskilda länen. Häraf skulle 
dock de tre småländska länen tillsammans hafva i sina ängar ett värde 
•om 53 millioner eller mera än 25 ','. af värdet på all ängsmark i riket. 

Af skogens och annan utmarks totalvärde (670 mill, kronor) komma 
på Dalarne och Norrland tillsammans 287 mill, eller 43 ?.. Med fäst af-
seende på de stora vidderna i dessa trakter, kunde man vänta, att dessa 
värdetal skulle vara ännu större, men vidderna motvägas i dessa bygder 
af de låga enhetsvärdena (7 till 28 kronor pr hektar). Den samfällda 
åkern härstädes är beräknad hafva ett taxeringsvärde om 146 mill, och 
ängen 56 mill, kronor, hvadan således inegosumman (202 mill.) under
stiger det beräknade skogsvärdet (287 mill.). Ingenstädes i riket för öfrigt 
inträffar ett dylikt förhållande, då man såsom här håller sig till sa stora 
områden som ett helt län. 

5) Förhållandet mellan jordens taxeringsvärde och afkastning. 

I jordbruksstatistiken eller det sammandrag af hushållningssällskapens 
berättelser, som af Statistiska Centralbyrån utarbetas, har ämbetsverket 

') S<= anm. a) till tab. D. 

Stat. Tidikr. 1-'<S:a haft. 2 
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medelst tillämpande af markegångsprisen pä de uppgifna skördekvantite
terna beräknat värdet af skörden från hela rikets åkerareal i årligt 
medeltal för kvinkvenniet 1896—1900 sålunda: 

Vid dessa beräkningar är ingen hänsyn tagen till grönfoderskörden 
och betet, men att värdet häraf icke kan vara obetydligt, är tydligt, då, 
oafsedt betet å ängsmarker samt betet och grönfoderskörden å åker, hvaraf 
annan skörd tages, enbart för bete och grönfoder användas åkerfält, som 
motsvara ungefär 15 •'. af den åkervidd, hvaraf man direkt skördar åkerhö 
(klöfver, timotej o. dyl.). Värdet af årsafkastningen å sistnämnda åker
vidd är beräknad till M65 mill, kronor, hvadan, om man får antaga att 
det endast genom bete och såsom grönfoder erhållna skulle ega samma 
värde som det inbärgade höet frän åkern, efter arealen räknadt, så borde 
till nyssnämnda 146'Ö mill, kronor läggas 15 % däraf eller vid pass 22 
mill, kronor. 

Värdet af en årsskörd från åkern skulle alltså i medeltal uppgå för 
hela riket till 543 mill, kronor, hvaraf icke mindre än 247 mill. (45 %) 
komma på hö och halm jämte grönfoder. Det är här ofvan beräknadt 
(enligt tab. U), att taxeringsvärdet å all åker i riket skulle utgöra l,617'7 
mill, kronor, och skulle alltså, om intet afseende fästes vid hvad träd
gårdar lämna, hvilka här inräknats i åkerarealen, åkern gifva en brutto-
afkastning om fullt 3 3 ^ af det taxerade åkervärdet, och härröra af dessa 
33 % 18 från spannmål, rotfrukter m. m. och 15 från hö och halm. Afven 
om det kan synas, som om sistnämnda siffra vore nog hög, kan man dock 
icke förneka, att foderskördens värde är af synnerligen stor betydelse, 
när man skall bedöma åkerns afkastning och att detta värde helt visst 
är större, än hvad man i allmänhet förmodar. I öfrigt kan erinras, att 
hela procentsiffran, 33 "i, visserligen kan förefalla mycket hög, men det 
är ett mycket långt steg härifrån nedåt, innan man träffar den rätta 
siffran för nettoafkastningen. Detta inses lätt, 0111 man tager i betrak
tande de dryga kostnaderna för åkerns brukande, gödslande, utsäde och 
skördande samt för tröskningen, äfvensom att åkern enligt regeln har att 
betala största anparten af åbyggnadernas underhåll och af räntan på 
egendomens inköpspris eller värde i allmänhet, samt af alla utskylder för 
egendomen. 

Enligt de i jordbruksstatistiken gjorda beräkningarna skulle vidare i 
medeltal för åren 1896—1900 det från naturliga ängen skördade höets 
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värde hafva varit 44'9 mill, kronor. Ängens taxeringsvärde är na (enligt 
tab. D) beräknadt till 210"5 mill, kronor, och skulle därför den naturliga 
ängen lämna en bruttoafkastning om 21 % af detta egoslags taxerings
värde. Den sålunda erhållna proeentsiffran för ängen förefaller måhända 
för hög, och om så vore förhållandet, skulle väl detta innebära antingen 
att ängens taxeringsvärde blifvit här satt till lägre belopp, än hvad det 
borde vara, eller ock att det skördade ängshöet icke har det höga värde, 
som beräkningen gifvit. Att dessa 21 %, äfven om de i följd af nyss
nämnda skäl skulle åtskilligt sänkas, icke ändock på långt när' represen
tera nettoafkastningen, är uppenbart, ty äfven ängen likasom åkern, om 
ej lika mycket, kräfver sina omkostnader, han skall fredas, dikas, stundom 
gödslas, afbärgas, deltaga i byggnadernas underhåll och betala sin jord
ränta och utskylder. 

Afkastningen från utmarken utgöres dels af de därifrån erhållna 
skogsprodukterna, vare sig de användas för export eller för uppförande af 
byggnader, i industriens tjenst, för vedbrand, hägnader m. m., och dels 
af det bete, som kreaturen hämta i hagar och skogsmarker. 

I afseende å skogarnas årliga afkastningsförmåga af virkesmassa och 
förbrukningen däraf har 1896 års skogskoniniitté gjort beräkningar, 
hvilka äro sammanställda i följande tabell, där talen angifva kubikmeter: 

Samtliga skogar producera således enligt dessa beräkningar årligen 
34,823,000 kubikmeter vedmassa, och förbrukas däraf 34,265,000 kubik
meter, hvadan det skulle uppstå ett årligt öfverskott af 558,000 kubik
meter. »Härvid är emellertid att märka», säger skogskommittéen, »att det 
sålunda beräknade öfverskottet tillkommit under den antagna förutsätt
ningen, att icke allenast de i södra delarna af landet befintliga, af ålder 

') 4 0 <sf. — 8 ) 2 0 %. — ') 5 %. 
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kala marker, i ytvidd uppgående till en half million hektar, vore skog
bärande, . utan äfven de mångdubbelt vidsträcktare skoglösa eller ytterst 
dåligt beväxta marker, som i öfrigt finnas inom landet, vore försedda 
med normalt virkesförråd. Under nu rådande förhållanden har man i 
stället att räkna med en afsevärd brist.» — Utan att här inlåta oss på 
den mycket vanskliga frågan, huruvida en öfverafverkning under nuvarande 
förhållanden verkligen försiggår eller icke, antaga vi, att de ofvan af 
skogskommittéen beräknade talen äro giltiga. 

Någon beräkning öfver det penning/värde, som den producerade och 
använda virkesmassan representerar, har skogskommittén icke verkställt, 
men för sådan beräkning kan man hämta åtskilliga värderika uppgifter 
uti Domänstyrelsens årsberättelser rörande skogsväsendet (den senaste för 
år 1901), hvarest är intagen en tabell angående prisen på vanligast före
kommande skogseffekter i olika delar af landet, dels upphugget virke 
och dels å rot såldt virke. Det framgår af denna tabell, att prisen äro 
mycket växlande, men såsom allmän regel gäller, att med samma kubik
innehåll betalas grofva dimensioner betydligt mera än finare, och att 
virkesprisen äro lägst i Norrbotten, men tilltaga mot rikets sydligare 
delar. För öfrigt torde man få antaga, att det pris, som staten får för 
sina skogseffekter, hvilka försäljas vid härför utlysta auktioner eller efter 
infordrade anbud, bör i allmänhet ställa sig högre, än livad enskilde 
kunna öfver hufvud taget erhålla, när de afyttra sina skogar eller effekter 
därur eller när de för eget behof tillgodogöra sig skogens produkter. Man 
synes därför böra såsom medelpris sätta lägre värden än hvad Domän
styrelsens nämnda prisuppgifter antyda, samt endast för å rot stående virke. 

Under antagande sålunda beträffande exportvirket af 2 kronor pr 
kubikmeter för Norr- och Västerbotten, 3 kronor för mellersta och södra 
Norrland samt Dalarne och 4 kronor för landet söder därom, hvarvid 
värdet å sågtimmer varit det hufvudsakligen bestämmande, skulle detta 
gifva en värdesumma af 18,400,000 kronor för alla sådana träd, som 
kunna afverkas för export. Denna summa kan synas ringa vid tanke på 
de höga belopp, hvartill våra utskeppade trävaror upptagas, men det 
växande trädet har undergått många och dyrbara processer, innan det i 
mera eller mindre förädlad form kan gå till utlandet. 

Under rubriken husbehofsvirke är af skogskommittéen sammanfördt 
allt sådant virke, som förbrukas till vedbrand, byggnader, redskap, hägna-
der, vid tegelbruk, brännerier, bryggerier, mejerier, glasbruk, till ångbåts-
drift m. ra., och synes man härtill kunna lägga virket för tillverkning 
af pappersmassa samt för kolning för bergverkens behof. Tydligt är, att 
allt detta måtte vara af mycket växlande beskaffenhet, men man torde 
dock kunna låta härvid vara bestämmande den bättre och sämre skog. 
som plägar användas till vedbrand, och för öfrigt nog utgör större delen 
af det hela. Sätta vi därför värdet på sådan skog i nordligaste delen 
af riket till endast 75 öre pr kubikmeter, till 1 krona i mellersta delen 
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och till 1 krona 50 öre i sydligare delen, erhålles en värdesumma om 
30,500,000 kronor. 

Lägges till sistnämnda summa hvad som beräknades för exportvirket, 
och då det, som ruttnar ner i skogarna, icke alls kan upptagas till något 
värde, erhålles såsom slutsumma för skogens virkesafkastning af skogs
effekter ett belopp om 48,900,000 kronor, hvilket belopp, i motsats till 
hvad som beräknades för åker och äng, skulle blifva en nettoafkastning. 
Detta belopp utgör mera än 7 % af skogskapitalet, taxeradt till 669-5 
mill, kronor. 

Till denna afkastning bör läggas värdet af det bete, som erhålles å 
skogsmarken och i beteshagarna. Hela kreatursstocken, reducerad (med 
afdrag af svinen) till s. k. nötkreatursenheter, beräknas till vid pass 3 
mill, fullvuxna djur. Bland dessa hämta på långt när ej alla under 
betestiden sin mifvudsakliga föda i skog och mark, vitan många stall-
fodras nästan fullständigt året om eller på sin höjd utsläppas under 
kortare tider att beta å afmejade åkervallar eller för bete afsatta åker
stycken eller å slagna ängar, och torde man därför få antaga, att ej mera 
än hälften af kreatursantalet mer eller mindre fullständigt under som
maren föder sig själf genom hag- och skogsbete. Ett kobete debiteras 
vanligen till 20 öre pr dag, hvilket för 3 à 4 månader skulle göra vid 
pass 20 kronor, och i Norrland plägar ett hästbete under sommaren be
talas med 10 à 15 kronor. Om man nu, för att ej räkna för högt, sätter 
värdet af ett kreatursbete till endast 10 kronor, så gifver detta ändock 
för I 1 /2 mill, djur den höga summan om 15 mill, kronor, eller fullt 1% 
af det värde, hvartill hela utmarken är taxerad. 

Det värde om 669-s mill, kronor, som beräknats tillkomma alla våra 
skogar, hagar, mossar, berg och backar, skulle alltså gifva i växande träd 
och bete en årlig nettoafkastning, som kan värderas till inemot 64 mill, 
kronor eller mera än 9 procent. 

En sammanfattning af det värde, hvartill jordens afkastning (utan 
hänsyn till bergsbruket och dylikt) kan beräknas, gifver följande siffror: 

Mill. kr. 
spannmål, rotfrukter, lin, gräsfrö o. d 2M 
halm, klöfver- och timotejhö o. d 225 
grönfoder och åkerbete 22 
ängshö 45 

bag- och skogsbete 1;J 307 

exportvirke, timmer, vedbrand o. d. (i rott „ 49 

-Summa 653. 
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Särskild uppmärksamhet förtjenar den höga siffra, hvartill hö- och 
halmfodret jämte betet uppgår, och om man härtill lägger värdet af allt 
det kraftfoder, som tages ur spannmåls- och rotfruktsskörden, så finner 
man, att mycket mera än hälften af allt hvad den svenska jorden af-
kastar, fortares af stallets och ladugårdens djur. 

Hela summan, 652 mill, kronor, representerar till största delen endast 
bruttovärden och motsvarar 26 °'° af den tvä och en half milliard, hvar
till jorden i sin helhet är taxerad. 

Stockholm i april 1904. 
Klia Sidenbladh. 
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Tab. A. Rikets areal år 1901 och taxeringsvärdet å jordbruks
fastighet år 1902. 

') Generalsammandraget öfver bevillningen upptairer icke aient taxeringsvärde för den staten 
tillhöriga jordbruksfastigheten inom Stockholms stads område. 

2) Fran den här i tal». A angifua hela arealen för utmarken ar vid beräkningarna i tab. B. 
C och D frändraget: för Jämtlauds län 1,090,191 hektar renbeteafjäll, för Västerbottens län 
1,759,333 och för Xorrbottens län 3,825,700 hektar fjällmarker, eller för hela riket 0,075.224 
hektar, och är därför den taierade utmarksarealen antagen vara fir Jämtlands län 3.567.218. för 
Västerbottens län 3,569.969 och för Norrbotten! län \r>,883.254 samt för hela riket 29,433.221 
hektar. 
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Tab. B. Egovidden för en landtegendom om 100,000 kronors 
taxeringsvärde enligt länens medeltal år 1902. 

') Några värden för Stockholms stad bafva ej kunnat beräknas, emedan uppgiften om 
taxeringsvärdet ej är fallständig. Jfr tab. A, not. ' ) . 

2) Vissa fjällmarker ej inräknade. Jfr not. ä) till tab. A. 
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Tab. C. Beräknade taxeringsvärdet å 1 hektar af olika egoslag 
år 1902. 

') Jfr not. >) till tab. B. 
2) Värdena för hela riket äio erhållna genom dividering af taxeringssummorna i tab. D 

med motsvarande arealtal i tab. A. 
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Tab. D. Beräknade taxeringsvärdet å hela arealen af olika 
egoslag år 1902. 

') Se tab. B, not. »). 
!) Skiljaktigheten mellan slutsummorna här i tab. D och motsvarande tal i tab. A 

beror däraf. att värdena i tab. O äro anjrifna i hela kronor, äfvensom att samtliga talen här i 
tab. D äro afrundaile. 
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Bilaga. Tariffer för värdering af fastigheter, för hvilka inträde 
sökes uti hypoteksföreningarna. 

Värdetalen angifva i kronor det högsta belopp, hvartill uti hvarje särskild afdelning 
och klass 1 hektar må uppskattas. (Jfr dock anmärkningarna här nedan.) 

1) Hypoteksföreningen emellan jordegare i Uppsala, Stockholms, Västman
lands, Södermanlands och Örebro län. 

(Benämnes vanligen Mälareprovinsernas hypoteksförening.) 

2) Örebro läns särskilda hypoteksförening. 

Trädgård och humlegård : 
l:a klassen: bästa beskaffenhet 810 
2:a » god » 612 
3:e > medelmåttig» 408 
4:e » svag » 204 

Åker: 

l:a klassen: bästa beskaffenhet 588 
2:a > god » 441 
3:e > medelmåttig. __ 294 
4:e » svag » 147 

Äng: 

l-.a klassen: bästa beskaffenhet _ 408 
2:a > god > 306 
3:e > medelmåttig. 204 
4:e » svag » 102 

Afrösningsjord: a) tjenlig till odling: 

l:a klassen: bästa beskaffenhet 90 
2:a > god • - 48 

Afrösningsjord: b) icke tjenlig till odling: 

l:a klassen: bästa beskaffenhet 56 
2:a » god > 34 
3:e » medelmåttig» 22 
4:e » svag » 11 

Trädgård och hustomter: 

af bästa beskaffenhet 600 
hustomter, stenbundna, af sämre beskaffenhet - ... 200 

Åkerjord: 

af ovanlig bördighet 450 
på lerbotten och af mycket bördig egenskap 400 
på lerbotten, medelmåttig, eller på tät sandbotten 300 
på lös eller grusblandad sandbotten 200 
sämre sand- eller jäsjord _ 100 

Äng : 
af ovanlig bördighet, eller odlingsbar på lerbotten 300 
af ovanlig bördighet, eller odlingsbar på sandbotten 200 
bördig, ehuru ej odlingsbar 150 
kärräng, någorlunda bördig 100 
kärräng, föga gräsbärande 30 
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Slåtterhagar eller betes- och skogsmark: 

3) Östgöta hypoteksförening. 
(Omfattande Östergötlands län och norra delen af Kalmar län.) 

4) Smålands med flera provinsers hypoteksförening. 
(Omfattande Jönköpings, Kronobergs och Blekinge län samt södra delen af Kalmar län 

jämte Öland: förr och delvis ännn äfven Hallands oeh Skaraborgs län.) 

Åker : 

l:a klassen: ntmärkt god ... §00 
2:a > god 500 
3:e » medelmåttig 400 
4:e . svag 300 
5:e » svagast 200 

Äng: 

l:a klassen: utmärkt god 400 
2:a » god 260 
3:e » medelmåttig 200 
4:e » svag 140 
5:e i svagast 80 

Afrösningsjord : 

l:a klassen: ntmärkt god 70 
2:a » god 40 
3:e » medelmåttig 30 
4:e » svag 20 
ö:e ! svagast 10 

Åker: 

l:a klassen: ntmärkt god 600 
2:a = god 450 
3:e > medelmåttig 350 
4:e » svag 250 
5:e > svagast 150 

Äng: 

3:a klassen: ntmärkt god 300 
2:a > god 200 
3:e » medelmåttig 150 
4:e J svag 100 
5:e » svagast 50 

Afrösningsjord : 

l.a klassen: ntmärkt god 40 
2:a > god 30 
3:e > medelmåttig 20 
4:e > svag 10 

af bästa beskaffenhet 80 
skogsmark och hagar af medelmåttig beskaffenhet 50 
skogsmark och hagar, hvarä skog är föga växtlig 20 
skogsmark och hagar, nästan ofruktbara 4 
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5) Gottlands hypoteksförening. 
Åker: 

l:a klassen: svartmylla till ett djup af minst 025 meter på alf af lermärgel, 
med godt läge och fall, fri från sten, som hindrar brukningen, samt lem-
nande säkra, rika hvete-, korn- och foderskördar 600 

2:a klassen: 1er- eller svartmylla på lerbotten eller på omväxlande 1er- och 
sandmärgel eller ock l:a klassens jordmån, som i afseende på läge eller 
fall icke till fullo uppfyller den klassens fordringar, men lemnar tämligen 
säkra hvete- och kornskördar samt passar till foderodling 500 

3:e klassen: lerjord äfvensom bättre sandmylla på fuktig, finare sandbotten 
(våtsand) med godt läge och fall, gifvande säkra råg- och kornskördar samt 
lämplig till foderodling, och myrjord till ett djup af minst 040 meter på 
god alf samt väl utdikad och liggande i sambruk med annan odlad mark 400 

4:e klassen: 1er- eller sandjord, som icke uppfyller fordringarna i 3:e klassen, 
men som genom närbelägen, egendomen tillhörande märgel, dyjord och dy
likt kan förbättras för lemnande af säkra råg- och potatisskördar samt 
äfven är brukbar till foderodling 300 

5:e klassen: pinnlera, sand- eller örjord (inom provinsen så kallad ärtjord), 
gifvande medelmåttiga råg- och potatisskördar, äfvensom myrjord af sämre 
beskaffenhet än i 3:e klassen 200 

6:e klassen: enahanda jordmån som i nästföregående klass, men af sämre be
skaffenhet, frambringande endast svagare skördar af räg och potatis 100 

Äng: 

l:a klassen 600 
2:a » 50(1 
3:e » 400 
4:e .• 300 
5:e » 200 
6:e » 100 

Skogs- och betesmark: a) tjenlig till odling: 

l:a klassen] I 120 
2:a > j, efter jordens bättre eller sämre beskaffenhet I 80 
3:e » J I 40 

Skogs- och betesmark: b) icke tjenlig till odling: 
l:a klassen! I 40 
2:a > J. efter betets bättre eller sämre beskaffenhet < 20 
3:e » j | 10 

6) Skånska hvpoteksföreningen. 
(Omfattande Malmöhus och Kristianstads län.) 

Trädgårdsjord samt all i växelbruk varande jord hänföres till åkerjord. 

Åker: 

l:a klassen: utmärkt god 1,200 
2:a » god 900 
3:e > medelmåttig 600 
4:e > svag _ 300 

Äng: 

l:a klassen: utmärkt god 1,200 
2a » god 700 
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3:e klassen: medelmåttig 400 
4:e » svag 100 

Mark, Bom i egobeskrifning upptages som äng, men uteslutande användes 
till bete, föres till betesmark. 

Skogs- och betesmark: 

l:a. klassen: utmärkt god _ _ 100 
2:a > god 40 
3:e ; medelmåttig _ 30 
4:e » svag 20 

7) Hypoteksfiireningen emellan jordegare inom Älfsborgs län med Dalsland 
samt Göteborgs och Bohus län. 

(Omfattar dessutom Hallands och Skaraborgs län.l 

Trädgårdar samt humle- och kålgårdar upptagas till lika värde med bästa 
åkerjorden. 

Åkerjord: 

l:a klassen: högsta bördighet 700 
2:a > mindre 470 
3:e mindre 350 
4:e s mindre > 240 

Ängsmark: 

l:a klassen: högsta bördighet 240 
2:a i mindre . 140 

Skogs- och betesmark, inom 200 tunnland eller 9872 hektar, beräknade för ett 
helt mantal: 

l:a klassen: bästa beskaffenhet 70 
2:a ; sämre 40 
3:e sämre ; 10 

Skogs- och betesmark, öfverstigande 200 tunnland eller 98'72 hektar, beräknade 
för ett helt mantal: 

l:a klassen: bästa beskaffenhet 60 
2:a > sämre » 20 
3:e •- sämre » 10 

8) Värmlands hypoteksförening. 
(Värmlands hypoteksförenings nya fond omfattar Värmlands län samt Dalsland af 

Älfsborgs län och Karlskoga härad af Örebro län.) 

Trädgård och humlegård: 
l:a klassen: bästa beskaffenhet 700 
2:a ? medelmåttig. 400 
3:e sämre > eller utgörande blott planteringsland 200 

Åkerjord: 
l:a klassen: ovanligt bördig, djup lermylla på fast lerbotten i gammal, god häfd 500 
2:a s mycket bördig, väl häfdad lermylla, god svartmylla och bästa 

slaget sandmylla, allt på lerbotten 400 
3:e klassen: medelmåttig lermylla på lerbotten 300 
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4:e klassen: styf lerjord eller god sandmylla pä grusblandad sandbotten, som 
har tillräckligt affall 200 

5:e klassen: grundare lerjord eller svagare sand- eller svartmylla 100 

Ängsmark och slåtterhagar : 

l:a klassen: hårdvall eller häfdeslatter af ovanlig bördighet, på lerbotten och 
fullt odlingsbar 250 

2:a klassen : hårdvall af god bördighet, men lemnande icke så mycket växande 
gräs som föregående klass, dock äfven odlingsbar 150 

3:e klassen: bördig starräng, som lemnar bete och foder af medelmåttig be
skaffenhet 100 

4:e klassen: kärräng, någorlunda bördig 50 

Afrösningsjord: 
l:a klassen: skogsmark af bästa beskaffenhet, där marken är jämn, har största 

produktionsförmåga eller är till odling tjenlig; hit räknas ock betesmark 
af bästa beskaffenhet med afseende å vattentillgång 50 

2:a klassen: skogsmark af medelmåttig beskaffenhet, där marken har god pro
duktionsförmåga, men återväxten är beräknad på längre tid än nästföre
gående klass; hit räknas ock medelmåttigt bete 35 

3:e klassen: skogsmark af stenig beskaffenhet, där marken i anseende till 
trögare återväxt lemnar föga af kastning af skogsprodukter; hit räknas ock 
bete af sämre beskaffenhet 20 

4:e klassen: skogs- eller betesmark af ännu svagare beskaffenhet än näst före
gående 10 

9) Gäfle—Dala hypoteksförening. 
(Omfattar Gäfleborgs och Kopparbergs län.) 

(Tariffen nrsprungligen pr kvadratref, här reducerad pr hektar.) 

Trädgård och humlegård: 

l:a klassen: bästa beskaffenhet 818 
2:a . god : 613 
3:e : medelmåttig 408 
4:e . svag » 204 

Åker: 

l:a klassen: bästa beskaffenhet 681 
2:a - god . 510 
3:e » medelmåttig > 340 
4:e > svag > 170 

Ang: a) till inegorna hörande eller närbelägen och fredad: 

l:a klassen: bästa beskaffenhet 295 
2:a • god > 170 
3:e » medelgod 5 113 
4:e 5 svag . 57 

Ang: b) på utegorna belägen eller icke fredad: 

l:a klassen: bästa beskaffenhet 147 
2:a > god » 79 
3:e • medelgod » 57 
4:e > svag » 23 
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Skogs- och betesmark: a) tjenlig till odling: 

l:a Mässen: bästa beskaffenhet 45 
2:a » god » 34 

Skogs- och betesmark: b) icke tjenlig till odling: 

l:a klassen: bästa beskaffenhet _ 23 
2:a > god > 17 
3:e >- medelgod > 11 
4e » svag > __ B 

10) Norrlands hypoteksförening. 
(Omfattar Västernorrlands, Jämtlands. Västerbottens och Norrbottens län.) 

Tariffen för Norrlands hypoteksförening är lika med den för 9) Gäfle—Dala hy-
poteksförening gällande. 

Anmärkningar. 

För samtliga hypoteksföreningar gäller, att vid värdering endast jordvärdet, men 
icke âbyggnader, skog eller annat, som kan frän egendomen skiljas, må tagas i be
räkning. 

För jord, belägen i närheten af stad, järnvägsstation eller hamnplats, kan tariff
värdet höjas med högst 10 % (i närheten af Stockholm 30 % och vid Göteborg 50 %). 
Stadsjord kan i några föreningar höjas med 15 %. 

För underdikad jord medgifves i vissa föreningar en förhöjning om högst 10 %. 

A egendom, aflägsen från afsättningsort eller med mycket spridda egor, kan i 
några få föreningar tariffvärdet nedsättas med 10 % à 30 %. 

Kala berg samt odugliga kärr och mossar upptagas ej till något värdc. 
Skogs- och betesmarker få i flere föreningar ej upptagas till högre belopp än ' i 

(i Norrlands hypoteksförening ' e) af hela egendomens värdesumma. 
Från det vid värderingen sammanräknade värdet å de särskilda egorna skall i 

alla föreningar (utom tvenne) afdragas ett .belopp motsvarande det, som vid kapitali-
«erande af ntskylder och onera efter 5 % (i Östgöta hypoteksförening G ) varder funnet. 



Folkmängdens förändringar i Sverige under år 1903. 

De preliminära uppgifter, som i häftet 2 af Statistisk Tidskrift för 
åren 1900—1903 meddelats för det nästföregående året angående vigde, 
födde och döde samt in- och utflyttade i riket, fortsättas i detta häfte 
beträffande år 1903. 

A) Vigde, födde och döde år 1903 
(enligt tab. 1). 

Antalet vigda par, hvari äfven inräknas inför borgerlig myndighet 
afslutade äktenskap, under år 1903, jämfördt med de likaså preliminära 
talen för 1902, utgjorde: 

Giftermålsfrekvensen under år 1903 är lägre än under det nästföre
gående året å landsbygden samt, ehuru städerna visa ett omvändt för
hållande, äfven i hela riket, och har denna nedgång varit fortsatt sedan 
år 1899. 

De leJ'vande föddes antal var: 

Antalet af lefvande födda barn är under år 1903 helt obetydligt 
högre än under år 1902 i städerna, men å landsbygden är nedgången 
ganska betydlig likasom i hela riket, och uppvisa såväl år 1903 som år 
1902 sjunkning under det nästföregående årets tal. 

Antalet döde (dödfödde ej inräknade) var följande: 

Äfven i afseende på dödligheten förete städerna skiljaktighet från 
landsbygden däri, att 1903 års tal äro i de förra högre och å den senare 

Stal. Tidikr. I32:a h. 3 
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lägre än 1902 års tal, och det i den mån, att äfven hela rikets antal af 
döde Ur lägre under år 1903. Dödligheten har under de sista fyra åren 
varit i nedgående, i det den år 1899, då dödligheten var ovanligt hög, 
och de efterföljande aren utgjort: 89,078, 8(5,146, 82,772, 79,539, 78,480. 

Nativitetsöfv er skottet är, enligt hvad ofvanstående tal angifva-, att 
beräkna till: 

Den naturliga folkökningen i hela riket var således fullt 2,000 färre 
år 1903 än år 1902. 

B) In- och utflyttningar samt såsom obefintliga afförda personer år 1903 
(enligt tall. 1). 

Hela antalet af dem, som af prästerskapet inskrifvits i församlin
garnas inflyttningsböcker, vare sig dessa personer inflyttat från annan 
församling i riket eller från utlandet, äfvensom af dem, som på samma 
sätt införts i utflyttningsböckerna såsom utflyttade till inrikes eller ut
rikes ort eller såsom obefintliga i dem medräknats, utgjorde år 1903: 

För dessa in- och utflyttade framgå i förhållande till medelfolk-
mängden år 1903 följande procenttal, vid hvilka för jämförelse ställts 
1902 års motsvarande tal: 

Af dessa relativa tal, som hänföra sig till medelfolkmängden, fram
går bland annat, att, frånsedt ett litet undantag för emigrationen, rör
ligheten under år 1903, såsom förut varit vanligt, visat sig större bland 
städernas än bland landsbygdens befolkning, och att detta års samtliga 
relativa tal äro högre än de motsvarande för år 1902. 
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C) Folkmängden år 1903. 

Folkmängden vid slutet af hvarje år, som infaller mellan allmänna 
folkräkningar, angifves genom beräkning, i hvilken ingå de för hvarje 
församling funna talen för nästföregående års folkmängd och för de under 
året gjorda korrektionerna i denna samt födde och inflyttade äfvensom 
döde, utflyttade och såsom obefintliga afförde. Talen för 1903 års folk
mängd äro följande: 
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Tab. 1. Folkmängdens förändringar under år 1903. 
(Preliminära uppgifter.) 

A) Landsbygden. 

') Till länets samtliga landsförsamlingar, såväl frän länets och andra läns lands- och 
stadsförsamlingar, som från utlandet (immigranter). 

''] Kran länets samtliga landsförsamlingar, såväl till länets och andra läns lands- och 
stadsförsamlingar, som till ntlandet (emigranter). 



137 

Tab. 1. (Forts.) 

B) Städerna. 

') Till länet» samtliga stadsförsamlingar. Jfr anm. 1 å sida 136. 
) Krân länets samtliga stadsförsamlingar. Jfr anm. 2 S sida 13tj. 
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Tab. 1. (Forts.) 

C) Landsbygden och städerna. 

') Till länets samtliga lands- och stadsförsamlingar. Jfr anin. 1 å sida 136. 
) Fran länets samtliga lands- och stadsförsamlingar. Jfr anm. 2 a sida 136. 



Bidrag till Svensk Kriminalstatistik. 
Af 

Ludvig Widell. 

Inledning. 

Straffrättsstatistiken — den gren af statistiken, som behandlar straff
lagarnas tillämpning genom domstolar och straffanstalter — omfattar 
trenne olika delar: domstolaVnas arbetsredogörelser, fångvårdsstatistiken 
och kriminalstatistiken. Den förstnämnda delen redogör för antalet dom
stolar, antalet inkomna, afgjorda eller balanserade samt till högre rätt 
vädjade, resp. där afgjorda eller balanserade mål af olika slag. Fång
vårdsstatistiken behandlar verkställigheten af domstolarnas utslag i straff
anstalterna, dessas organisation, kostnaderna för fångvården, fångarnas 
sysselsättning och uppförande i fängelset o. d., allt förhållanden, hvilka, 
liksom de i domstolarnas arbetsredogörelser behandlade, hufvudsakligen 
äro af betydelse för förvaltningen. Men därjämte meddelar fångvårds
statistiken uppgifter rörande antalet fångar och deras fördelning efter arten 
af brott, kön, ålder, föregående bestraffningar m. m., hvilka kunna ut
göra ett ej oviktigt material för den egentliga kriminalstatistiken. Sitt 
förnämsta stoff hämtar dock denna ur domstolarnas domböcker. Dess 
uppgift är att studera dels brotten i alla deras olika arter och former, 
deras frekvens under olika tider och på olika platser m. m. samt dels de 
för brott sakfällda personernas antal och fördelning efter kön, ålder, civil
stånd, arten af förbrytelse, ådömda straff, social ställning, tidigare under
gångna bestraffningar o. d. Äfven förhållandet mellan friande och fäl
lande domar torde närmast böra anses tillkomma kriminalstatistiken att 
undersöka, om också å andra sidan detta är en sak, som jämväl tangerar 
området för domstolarnas arbetsredogörelser. Att, såsom v. SCHEEL yrkat1), 
irån kriminalstatistiken under namn af justitiestatistik utsöndra redogö
relsen för fällande och friande domar samt de ådömda straffen synes mig 
ej behöfligt. 

Den svenska kriminalstatistiken räknar sin uppkomst från år 1X30. 
Tre år tidigare — 1827 — hade första årgången utkommit af den ban-

') Arl. »Kriminalstatistik! i Handnörterbuch der Stsatswissenschaften (2 Aufl.)-

Stat. Tidskr. lt:i:e haft. 1 
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brytande »Compte general de l'administration de la justice criminelle en 
France», och redan innan 1820-talet gått till ända hade denna franska 
kriminalstatistik funnit vetenskapliga bearbetare i QUETELET X) samt 
GUERRY och BALBI2) . Sannolikt var det till följd af de viktiga resultat, 
som den franska statistiken redan under dess första år kunnat uppvisa, 
som här i Sverige genom kungl. cirkulär till hofrätterna den 21 maj 1830 
förordnades, att underdomstolama skulle årligen till justitiestatsministern 
insända enligt särskilda formulär uppgjorda listor öfver under föregående 
år handlagda brottmål och andra rättegångsärenden. Initiativet til! denna 
viktiga åtgärd torde vara att tillskrifva d. v. justitiestatsministern M. 
ROSENBLAD, som sålunda skulle vara att räkna som upphofsman till den 
svenska kriminalstatistiken.8) De inkomna primäruppgifterna bearbetades 
sedermera under ledning af justitiestatsministern (efter 1876 statsrådet och 
chefen för justitiedepartementet), som årligen utgifvit ett sammandrag däraf, 
det första för år 1830. Från och med årgången 1857 ingå dessa »äm-
betsberättelser» i serien »Bidrag till Sverfges officiella statistik» under 
litt. B, i hvilken serie jämväl intagits ett, dock ej afslutadt, sammandrag 
af berättelserna för åren 1830—1856. 

Vår officiella kriminalstatistik har under sin 75-åriga tillvaro under
gått talrika och delvis mycket genomgripande förändringar. För åren 
1830—1840 är den i hög grad otillfredsställande. Endast för de vikti
gaste slagen af förbrytelser meddelas särskilda uppgifter rörande de sak-
fälldas antal; beträffande de anklagades finnas uppgifter endast för samt
liga förbrytelser tillsammantagna. För åren från och med 1832 hafva 
visserligen förbrytelserna grupperats i vissa »klasser», tre till antalet; men 
denna gruppering är ej synnerligen upplysande. Till första klassen hän
fördes »de af gröfsta art», till andra klassen »sådana brott, som utmärka 
annan immoralitet och vanart,» och till tredje klassen »mindre förbrytelser, 
såsom policemål och öfverträdelser af ekonomiska författningar, eller i 
allmänhet sådane, för hvilka med penningar botas får». De sakfälldas 
ålder uppgifves endast för samtliga till första och andra klasserna hö
rande brott öfver ett; beträffande deras kön lämnas däremot uppgift för 
hvarje särskildt specificeradt slags förbrytelse. Härtill kommer så, att 
de till berättelserna hörande tabellbilagorna endast delvis blifvit tryckta. 

Med året 1841 togs så ett jättesteg framåt. Förbrytelserna fördela
des fortfarande i tre grupper, men nu efter helt andra grunder än förut, 
nämligen i brott mot person, brott mot egendom och öfverträdelser af 

') Recherches statistiques sur le royaume des Pays-Bas (1829). (Jfr Jahrbiicher fur 
Nationalökonomie uiid Statistik. Bd XVII: s. 344.) 

2) Statistique comparée de l'état de l'instruction et du nombre des crimes dans les 
divers arrondissements des cours royales et des académies universitaires de France (1829). 

3) Det heter angående kriminalstatistiken i Rosenblads tal vid presidiets nedläggande i 
Vetenskapsakademien den 8 april 1840: >K. M:t behagade i nåder titlnta mig att företaga ett 
sådant arbete». Statsrådsprotokollet för den 21 maj 1830 lämnar ingen ledning för frågans 
afgörande, och någon akt rörande saken har ej kunnat anträffas i Riksarkivet. 
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särskilda stadganden rörande allmänna ordningen, hushållningen, handeln, 
näringarna ni. ra.; för alla tre grupperna med utförlig specifikation af 
förbrytelserna samt med angifvande af både brottens och personernas antal. 
Beträffande brotten uppgifves såväl de angifnas antal som deras, för hvilka 
personer blifvit sakfällda, och beträffande personerna såväl de anklagades 
antal som de befriades, under framtiden ställdas och sakfälldas, allt med 
fördelning efter kön. Rörande de för egentliga brott (de båda första 
grupperna) sakfällda lämnas uppgift om ålder, civilstånd, yrke, födelseort 
m. m. såväl, i fråga om hvarje slag af brott, för hela riket som, be
träffande samtliga brott tiUsanvmantagna, för hvarje län med åtskillnad 
mellan lands- och stadsdomstolar. Från och med år 1843 inskränktes 
dock uppgifterna rörande ålder m. m. till att gälla endast de för svårare 
(i allmänhet urbota) brott sakfällda. 

Då justitiestatsministerns ämbetsberättelser med dubbelårgången 1857 
—58 infördes i serien Bidrag till Sveriges officiella statistik, vidtogos nya 
förbättringar. Kriminalstatistiken skildes nu från domstolarnas arbets-
redogörelser; förut hade ingen dylik åtskillnad iakttagits. Förbrytelserna 
fördelades i sju hufvudklasser: religionsbrott, brott mot konungen och 
riket eller mot offentlig myndighet, äktenskaps- och sedlighetsbrott, mened 
och förfalskningsbrott, brott emot enskild person, brott emot egendomsrätt 
samt politiförseelser eller öfverträdelser af särskilda påbud rörande rikets 
allmänna hushållning och styrelse. Därjämte skildes mellan urbota eller 
vanfrejdande brott och andra förbrytelser; uppgifterna rörande ålder m. m. 
afsågo endast de för förstnämnda förbrytelser sakfällda. 

Af vida mera genomgripande natur voro de förändringar, som blefvo 
en följd af nya strafflagens införande år 1865. Förbrytelserna indelades 
nu i tre hufvudgrupper: brott emot allmän strafflag och krigslag, brott 
emot tryckfrihetslag samt brott emot ordningsstadgar samt lagar och för
fattningar, som röra rikets allmänna hushållning. Uppgifterna rörande 
ålder m. m. afsågo endast dem, som sakfällts för »gröfre brott», hvartill 
hänfördes sådana förbrytelser, för hvilka dömts till dödsstraff, straffarbete, 
förlust af medborgerligt förtroende eller ämbete eller tjänst. Under de 
följande aren vidtogos ytterligare åtskilliga ändringar — dock ingalunda 
förbättringar — i kriminalstatistikens uppställning, tills den slutligen 
med året 1879 erhöll den anordning, som den sedermera i hufvudsak 
bibehållit. 

Förbrytelserna fördelas numera i tvenne hufvudgrupper: brott och 
förseelser emot strafflagen och tryckfrihetsförordningen samt brott och för
seelser mot allmän lag i öfrigt, mot särskilda ordningsstadgar samt mot 
författningar, som röra rikets allmänna hushållning. I dessa grupper ingå 
dock ej förbrytelser mot krigslagen, för hvilka särskildt redogöres. Brotten 
och förseelserna mot strafflagen och tryckfrihetsförordningen uppdelas yt
terligare i gröfre brott, ringare brott och förseelser. Till gröfre brott 
hänföras sådana förbrytelser, för hvilka kan ådömas dödsstraff, straffarbete 
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eller afsättning från ämbete eller tjänst, likväl med iakttagande däraf, 
att, då för ett brott, jämte straffarbete, böter ingå i strafflatituden, det 
anses för gröfre brott endast i det fall, att straffarbete, fängelse eller af
sättning ådömts; till ringare brott sådana, för hvilka kan ådömas högre 
straff än böter af 100 kronor, och som icke enligt den nyss gifna de
finitionen äro att hänföra till gröfre brott; samt till förseelser de öfver-
trädelser, som icke äro belagda med högre straff än böter, ej öfversti-
gande 100 kronor. Under hvar och en af dessa tre grupper äro de olika 
arterna af förbrytelser sedermera upptagna efter strafflagens kapitel och 
paragrafer, tyvärr dock med alltför otHlräcklig specifikation, vida mera 
inskränkt än den före 1879 använda. Uppgifter rörande såväl de an
klagades som de sakfälldas och icke sakfälldas fördelning efter kön med
delas för hvarje särskildt specificeradt slag af förbrytelse; rörande ålder, 
civilstånd, kristendomskunskap, bildningsgrad, förmögeiilietsvillkor, yrke, 
födelseort och hemvist finnas däremot endast uppgifter beträffande de för 
gröfre brott sakfällda. Likaledes afser statistiken rörande återfall i brott 
endast de gröfre brotten. Den måhända värdefullaste af de förändringar, 
som år 1879 vidtogos, var, att för hvarje slag af förbrytelse upplysning 
lämnades rörande antalet sakfällda, som blifvit dömda af underrätt pä 
landet, af underrätt i stad eller af öfverrätt. 

De många förändringar, som vår kriminalstatistik sålunda undergått, 
måste gifvetvis verka i hög grad hinderligt vid en jämförelse med äldre 
tiders förhållanden. Nöjer man sig med en enkel uppgift rörande antalet 
lagöfverträdelser af olika slag, kan man visserligen för ett ej ringa antal 
förbrytelsearter gå så långt tillbaka som till år 1841, för några få t. o. m. 
till 1830. Jämväl beträffande förhållandet mellan fällande och friande 
domar, de anklagades och sakfälldas fördelning efter kön samt vissa andra 
förhållanden kan vid en del förbrytelsearter en jämförande framställning 
delvis föras tillbaka till år 1841. Vill man emellertid undersöka brotts
ligheten i det hela och icke inskränka sig till vissa slag af förbrytelser, 
är man nödsakad att stanna vid året 1865, da den nya strafflagens in
förande skapade helt nya förhållanden. För öfrigt är en jämförelse med 
långt aflägsna tider af ej så synnerligen stort värde, när det gäller kri
minalstatistikens siffror; den mångfald af olika faktorer, som, förutom »le 
penchant au crime», inverka på dessa, såsom lättsåskådningen, effektivi
teten hos polis- och domstolsväsendet m. ni., hafva förändrats i alltför 
hög grad, för att man skulle af kriminalstatistikens siffror kunna sluta 
till de förändringar, kriminaliteten bland befolkningen undergått. Vid de 
följande kriminalstatistiska undersökningarna har jag därför ansett mig 
böra inskränka mig till tiden efter den nya strafflagens införande. För att 
erhålla femårsperioder, sammanfallande med de inom statistiken eljest 
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brukliga, har jag utgått från året 1866 i stället för 1865; sistnämnda 
år bär dessutom i åtskilligt prägeln af ett öfvergångsår, hvars siffror därför 
äro mindre upplysande. För öfrigt måste redogörelsen för åtskilliga vik
tiga förhållanden börja med året 1879, då den nuvarande anordningen af 
kriminalstatistiken genomfördes; så är bland annat fallet med allt, hvad 
soin ensamt rör gröfre brott och för sådana sakfällda, då, såsom ofvan 
omnämnts, begreppet gröfre brott är ett annat före än efter sagda tidpunkt. 

Det nämndes ofvan, att kriminalstatistiken har att redogöra såväl 
för brotten som för de brottsliga personerna. De enas antal sammanfaller 
icke med de andras; en person kan nämligen i en lagföring dömas för 
ett flertal brott, liksom ett brott kan begås af flera personer gemensamt. 
Vid de allra flesta förbrytelsearter — vissa undantag förekomma emeller
tid — är dock skillnaden mellan antalet brott och antalet sakfällda 
personer ej synnerligen betydande; jag anser mig därför i det följande 
kunna lämna själfva förbrytelsernas antal åsido, så mycket mera som jag 
i en tidigare uppsats behandlat denna sak.1) 

Genom det antydda förhållandet, att en person kan samtidigt dömas 
(eller åtalas) för flera olika förbrytelser, förorsakas i statistiken ett stort 
antal dubbelräkningar. Har nämligen en person varit tilltalad för mer 
än en förbrytelse, uppföres han i de statistiska tabellerna under hvar 
och en af de rubriker, lwartill hvarje brott eller förseelse är att hänföra. 
Dubbelräkning förekommer sålunda i alla de fall, då de åtalade förbry
telserna äro uppförda under olika rubriker, men icke där de ingå under 
en och samma rubrik. Om t. ex. en person i ett mål är åtalad för flera 
olika slag af bedrägeribrott, men hvilka alla äro att hänföra till gröfre 
brott, äger ingen dubbelräkning rum, alldenstund de gröfre bedrägeri
brotten äro i statistiken sammanförda under en gemensam rubrik; är han 
däremot samtidigt åtalad för en till ringare brott hänförlig bedrägeriför
brytelse, blir han dubbelräknad, då de gröfre och de ringare brotten äro 
i statistiken upptagna under olika rubriker. Tydligt är, att ju mera de-
taljeradt förbrytelsearterna upptagas i statistiken, desto talrikare måste 
dubbelräkningarna blifva. Då nu specifikationen i den officiella statisti
ken för åren före 1879 och särskildt åren 1871—1878 var vida utförli
gare än den nuvarande — exempelvis voro brotten mot-str.-l. 20 och 21 
kap. år 1871 och närmast följande år fördelade under 30 olika rubriker 
mot endast 6 år 1904 —, måste dubbelräkningar vara vanligare i de 
tidigare årens statistik än i de senares, under förutsättning att konkurrens 
af brott då förekom i samma utsträckning som nu. Vid en jämförelse 
mellan de olika årens siffror måste gifvetvis detta förhållande beaktas. 

Att eliminera dessa dubbelräkningar är i allmänhet ej möjligt, på 
grund af den svenska statistikens anordning. Visserligen göres i denna 
afräkning för hvarje af de fyra hufvudgrupperna af förbrytelser: gröfre 

') De olika arterna af furbrvtelser (i Statsvetenskaplig Tidskrift, ärg. 1904: ss. 269 ff., 
1905: ss. 29 ff.). 
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brott mot strafflagen och tryckfrihetsförordningen, ringare brott mot d:o, 
förseelser mot d:o samt brott och förseelser mot allmän lag i öfrigt in. ra., 
hvarjärate ytterligare afräkning sker för dessa fyra grupper gemensamt, 
och kan sålunda lämnas uppgift rörande totala antalet personer, som 
under ett år varit tilltalade eller blifvit sakfällda, resp. icke sakfällda 
för lagöfverträdelser; men kännedomen härom är af så godt som intet 
värde, då af skäl, som nedan namnes, förbrytelserna mot »allmän lag i 
öfrigt» m. m. icke böra medtagas vid kriminalstatistiska undersökningar. 
För åren före 1879 har däremot afräkningen utförts så, att exakta an
talet personer, som anklagats eller dömts för förbrytelser mot strafflagen 
och krigslagen, kan uppgifvas. För de följande åren känner man verk
liga antalet endast för hvarje särskild af grupperna gröfre brott, ringare 
brott och förseelser, men en gemensam afräkning för dessa tre grupper 
kan ej utföras. Då nu vid de följande undersökningarna fördelningen i 
gröfre brott o. s. v. ofta måste lämnas åsido och förbrytelserna fördelas 
i andra grupper, är omöjligt att göra afdrag för de förekommande dubbel
räkningarna. De siffror, som i det följande angifvas för antalet sakfällda 
personer, äro därför ej obetydligt högre än de verkliga, och detta vare 
sig uppgiften afser samtliga brott eller underafdelningarna brott mot staten, 
brott mot enskild person och brott mot egendom eller slutligen de sär
skilda förbrytelsearterna. 

Äfven om afdrag för de ifrågavarande dubbelräkningarna kunde ske, 
skulle för öfrigt siffrorna i allt fall icke komma att angifva verkliga an
talet personer, som under året varit åtalade eller blifvit sakfällda. För
utom dessa dubbelräkningar, hvilka både borde och med en annan anord
ning af den officiella statistiken äfven kunde undvikas, förekomma näm
ligen andra dubbelräkningar till efter all sannolikhet synnerligen stort 
antal, hvilka det knappast ligger inom möjlighetens gräns att undvika, 
åtminstone i fråga om de för smärre förbrytelser åtalade. Sistnämnda 
dubbelräkningar uppkomma därigenom, att personer, som under samma 
år varit åtalade i mer än ett under året afgjordt mål, blifva räknade 
lika många gånger, som de varit åtalade; sålunda kommer t. ex. en per
son, som under ett år blifvit fem gånger åtalad för fylleri, att i statisti
ken räknas för fem personer. Vid bedömande af kriminalstatistikens 
siffror måsle hänsyn naturligen tagas till detta förhållande. Då det exem
pelvis i den officiella statistiken uppgifves, att under år 1904 för fylleri 
sakfällts 42,564 personer eller mer än 1 % af den strafftnyndiga befolk
ningen, så innebär detta ej, att h var hundrade vuxna person i landet 
under året blifvit dömd för fylleri — den verkliga siffran är kanske blott 
en bråkdel häraf —, utan är saken så att fatta, att domstolarna under 
året 42,564 gånger sakfällt någon person för den nämnda förseelsen. P]huru 
sålunda de beräkningar rörande de sakfälldas förhållande till folkmängden, 
som i kriminalstatistiken intaga en så betydande plats, ingalunda kunna 
gifva ett svar på frågan, huru många personer bland en viss befolkning 
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under ett år på grund af begångna förbrytelser träffats af lagens ann, så 
äga dessa beräkningar det oaktadt gifvetvis sin stora betydelse, då — 
aila dubbelräkningar oaktadt — ett visst förhållande i alia fall måste 
bestå emellan befolkningens antal och de sakfälldas siffra, sådan den gifves 
af kriminalstatistiken. För öfrigt är att märka, det sådana dubbelräk
ningar, som nu omtalats, hufvudsakligen förekomma vid ringare brott och 
förseelser; personer, som dömas för gröfre brott, kunna i de flesta fall ej 
blifva sakfällda mer än en gång under samma år, detta på grund af de 
mer eller mindre långa frihetsstraff, hvartill de dömas. 

Äro sålunda kriminalstatistikens uppgifter om de sakfälldas antal på 
grund af förekommande dubbelräkningar å ena sidan för höga, så äro de 
åter å andra sidan betydligt för låga, om man nämligen betraktar dem 
såsom mätare på den verkliga kriminaliteten bland befolkningen. Ty 
kriminalstatistiken håller sig uteslutande till domstolarnas och eventuellt 
fängelsernas siffror, men ett stort antal personer, som göra sig skyldiga 
till lagöfverträdelser, undgå af det ena eller andra skälet att härför blifva 
ställda till ansvar. Särskildt måste gifvetvis uppgifterna rörande de sak
fälldas antal vara högst väsentligt för låga såsom mätare på kriminali
teten. Man har därför föreslagit att vid kriminalstatistiska undersök
ningar i stället begagna sig af siffrorna rörande de åtalade för att på så 
sätt, som man ansett, komma verkligheten närmare. Detta synes mig 
dock ej lämpligt. Ty i så fall skulle man komma att medräkna en mängd 
personer, som i verkligheten äro oskyldiga; att åter försvara detta med, 
att de åtalade förbrytelserna i alla fall blifvit i realiteten begångna, 
om icke af de anklagade personerna så af andra, låter sig icke göra redan 
af det skäl, att inånga förmenta förbrytelser, som föranledt åtal, i verk
ligheten visat sig enligt domstolarnas uppfattning icke hafva varit några 
dylika. Det synes mig därför vara riktigast att utgå från de sakfällda 
personernas antal. 

Härvid är dock ej nödvändigt att inskränka sig till blott dem, som 
genom laga kraftvunnet utslag förklarats saker till brott; att i stället, 
såsom i den svenska kriminalstatistiken sker, utgå från de i första instans 
fällda domarna, oafsedt om de blifvit öfverklagade (resp. underställda) och 
upphäfda (ändrade) eller icke, kan näppeligen medföra några större olä
genheter och underlättar i hög grad primäruppgifternas afgifvande. 

En sak, som måste beaktas vid användande af kriminalstatistikens 
siffror, är, att en förbrytare liksom hans brott i statistiken upptages under 
det år, då slutligt utslag i första instans afkunnats, hvilket icke behöfver 
vara detsamma som det, under hvilket brottet blifvit begånget; det sist
nämnda året är ofta ett tidigare. Särskildt vid undersökningar rörande 
brottslighetens beroende af de ekonomiska förhållandena är nödvändigt 
att taga hänsyn härtill. 

Den svenska kriminalstatistiken redogör, som förut omnämnts, för 
alla slags lagöfverträdelser, icke blott förbrytelserna mot strafflagen, krigs-
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lagen och tryckfrihetsförordningen, utan äfven förbrytelserna mot allmän 
lag i öfrigt, mot särskilda ordningsstadgar samt mot författningar, som 
röra rikets allmänna hushållning. För lagstiftnings- och förvaltnings
ändamål är ju af betydelse att lära känna äfven de sistnämndas antal, 
för kriminalstatistiken äro däremot uppgifterna härom värdelösa, ja, skad
liga, då de, i händelse de medräknas, kunna leda till en högst förvänd 
föreställning om kriminaliteten bland befolkningen. De flesta af dessa 
lagöfverträdelser äro nämligen af så obetydlig natur, att de icke på minsta 
sätt kunna anses utgöra bevis på någon brottslig böjelse hos gärnings
männen, ej heller gälla de i den allmänna meningen såsom verkliga för
brytelser. På denna grund har jag i det följande allestädes frånsett dessa 
s. k. förbrytelser, och har jag inskränkt mig till förbrytelserna mot straff
lagen, krigslagen och tryckfrihetsförordningen.1) Härigenom haffa visser
ligen å ena sidan en de! förbrytelser af betydelse för kriminalstatistiken 
kommit att uteslutas, såsom de svårare brotten mot sjölager,, samt å 
andra sidan kommit att medtagas vissa förseelser, som äro så obetydliga, 
att de helst bort uteslutas, t. ex. öfverträdelserna af str.-l.: 7 kap. 3 § 
och 22 kap. 5 § 3—4 mom. Att utföra begränsningen på annat sätt, 
än nu nämnts, skulle emellertid leda till godtycklighet. 

Ehuru, såsom i det föregående erinrats, kriminalstatistikens uppgifter 
rörande antalet för brott sakfällda personer ingalunda kunna anses mot
svara det verkliga antalet förbrytare inom befolkningen eller ens den del 
af dem, som domstolarna fått taga befattning med, böra i alla fall de 
absoluta talen i regel sättas i förhållande till folkmängden, då endast på 
så sätt är möjligt att vinna någon kännedom om kriminalitetens växlingar 
i tid och rum. Härvid synes mig emellertid mindre riktigt att lägga till 
grund för beräkningen hela medelfolkmängden, såsom sker i vår officiella 
statistik; då, jämlikt str.-l. 5 kap. 1 §, eljest straffbar gärning, som begås 
af barn under 15 år, i de flesta fall blifvit strafflös, bör man utgå endast 
från den straffmyndiga medelfolkmängden, medelfolkmängden öfver 15 års 
ålder.2) Visserligen har intill 1905 års ingång förbrytare, som fyllt 14 
år, i visst fall kunnat ådömas straff, hvarjämte minderårig förbrytare i 
allmänhet kunnat dömas att ägas af föräldrar eller att insättas i allmän 
uppfostringsanstalt, men de minderåriga förbrytarnas antal har varit så 
pass ringa, att det näppeligen är behöfligt att för deras skull medtaga 
flera årsklasser af befolkningen än som nämnts. 

1) Af särskilda skäl behandlas förbrytelserna mot sistnämnda lag för sig. 
2) Den straffmyndiga medelfolkmängden pä landsbygden och i städerna har måst approxi

mativt beräknas, da särskilda uppgifter för landsbygd och städer rörande åldersfördelningen 
endast finnas för folkräkningsåreo. 
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I. 

Sakfällda och icke sakfällda. 

Idealet af straffrättskipning skulle gifvetvis vara, att aldrig en oskyl
dig droges inför domstol, men att å andra sidan enhvar skyldig kunde 
ådömas det straff, han förtjänar. En dylik rättskipning kan dock na
turligtvis ingen mänsklig domstol åstadkomma. Städse skall inträffa, att 
personer oskyldigt blifva åtalade för brott och därför frikännas af dom
stolen, liksom framför allt många tilltalade i brist på bevis eller af andra 
orsaker undslippa straff.1) Endast en del, en viss procent, af de anklagade 
kommer sålunda att sakfällas. 

Denna sakfällningsprocent växlar allt efter förbrytelsernas art och 
beskaffenhet samt är ej heller för samma slag af förbrytelser densamma 
under olika tider eller vid olika domstolar. Afven de anklagades kön 
synes utöfva någon inverkan på dess storlek. Att utröna orsakerna till 
dessa växlingar är synnerligen svårt på grund af den mångfald olika fak
torer, som här inverka. Somliga af dessa äro att söka hos domstolarna, 
såsom deras större eller mindre benägenhet att fälla på indicier, andra 
hos åtals- och polismyndigheterna: olika varsamhet i att väcka åtal på 
grund af blott misstankar eller svaga indicier och större eller mindre för
måga eller intresse i att åstadkomma bevisning. Vidare inverkar de 
åtalades mer eller mindre hårdnackade nekande. Slutligen ha'r man att 
taga i betraktande, att vid en del förbrytelser full bevisning är lätt att 
åstadkomma, ja, t. o. in. gripande på bar gärning kan vara regel, såsom 
t. ex. vid fylleri, under det vid andra, t. ex. mened, förbrytelsens natur 
medför, att bevisning är högeligen vansklig att åvägabringa. 

Rörande antalet personer, som åtalats och sakfällts för förbrytelser 
mot strafflagen och strafflagen för krigsmakten, meddelar tab. 1 i bi-
hanget uppgifter, såväl för hvarje år fr. o. m. 1866 som i medeltal för 
femårsperioder2) och för de större tidsperioderna 1866—1875. 1876—1890 
och 1891—1904 samt med fördelning efter kön och arten af förbrytelse. 
Beträffande det sätt, hvarpå sistnämnda fördelning utförts, får hänvisas 
till den följande afdelningen: »De sakfällda fördelade efter arten af brott»; 
här må endast omnämnas, att i hufvudsak följts strafflagens indelning af 
förbrytelserna, ehuru delvis med omkastande af ordningen de olika kapitlen 
emellan; vidare att våldtäktsbrotten icke, såsom i strafflagen, hänförts under 
»brott mot annans frihet» utan uppförts särskildt bredvid sedlighetsbrotten, 
att gruppen barnamord m. ra. omfattar förutom barnamord jämväl fosterför-
drifning, fosters läggande å lön o. d., samt att till gruppen »ringare delaktig
het i stöld m. m.» hänförts alla förbrytelser mot str.-l. 20 kap., som äro att 

') Dessutom förekommer ja ofta, att brottmål blifva ofskrifna pä grund af ingången för
likning. I dylika mål åtalade personer äro emellertid ej inräknade i den ofticiella statistikens siffror. 

2) Den sista perioden, 1901—1904, omfattar dock endast fyra Sr. 
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vid olika slag af förbrytelser. 
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räkna såsom »ringare brott», utom snatteri. Grunderna för fördelningen 
i »gröfre brott», »ringare brott» och »förseelser» hafva i inledningen om
nämnts. 

Med användande af siffrorna i tab. 1 har tab. A på föregående sidor 
uträknats, hvilken upptager för hvarje grupp af förbrytelser sakfällnings-
procenten, d. v. s. de sakfälldas antal i procent af de anklagades. Här
vid hafva bada könen tagits öfver ett; dock har vid lönskalägesförseel-
serna endast männens siffra tagits i betraktande och vid barnamord m. m. 
endast kvinnornas, det förra undantaget beroende pä, att enligt nya 
strafflagen kvinnor icke lagligen kunna fällas för lönskaläge, det senare 
förorsakadt däraf, att männens till gruppen »barnamord m. m.» hänförliga 
brott äro af helt annan natur än hufvudmassan af kvinnornas hithörande 
förbrytelser. 

Fästa vi oss till att börja med endast vid siffrorna för de sista 
fjorton åren 1891—1904, finna vi, att sakfällningsprocenten växlar mellan 
högst 99-4 vid fylleri och lägst 41"i vid mord. Under det så godt som 
hvar enda person, som åtalats för fylleri, blifvit fälld till ansvar, hafva 
blott två af fem för mord anklagade kunnat sakfällas. Mellan de båda 
ytterpunkterna fylleri och mord ordna sig de öfriga i tabellen särskildt 
upptagna förbrytelsearterna på följande sätt: fridsförseelser (oljud och för
argelseväckande beteende på allmän plats samt ovarsamt körande) och 
ringare sedlighetsbrott [sakfällningsprocent 96-9], brott mot 8—10 kap. 
[95's], brott mot krigslag [94'o], religionsbrott [93'i], stöld [9Ti], bedrägeri
förseelser (bruk utan ondt uppsåt af ostämpladt eller oriktigt mått eller 
vikt ni. m.) [90-9], djurplågeri [89É<i], förfalskning [88-s] misshandel m. m. 
(»andra brott mot 14 kap.») [86-2], barnamord m. ra. [84-s], snatteri [84-i], 
fridsbrott [82-3], dråp [79"3], annan skadegörelse än mordbrand [78-s], 
gröfre sedlighetsbrott [77M], brott i ämbete [7i3'<i], smädelse och missfir-
melse [73-2], ringare delaktighet i stöld m. m. [71-i], åverkan [67-7], våld
täkt [66-7], falsk angifvelse och ärekränkning [65-s], bedrägeribrott [65-T], 
äktenskapsbrott [63-s], brott mot annans frihet och rån [63-2], brott i 
konkurs [58's], mened [516], mordbrand [49-5] samt lönskaläge [44-3]. 

Det har påståtts, att enligt erfarenheten från vissa länder sakfäll
ningsprocenten i allmänhet skulle vara lägst vid gröfre brott, högre vid 
ringare brott och högst vid förseelser. Orsaken härtill har nian velat 
söka i att vid de sistnämnda slagen af förbrytelser »dels bekännelse oftare 
förekommer, dels fruktan för att döma oskyldiga här icke utöfvar något 
särskildt svårt tryck på domarens samvete.»1) Om förhållandet i utlandet 
i verkligheten är sådant, som uppgifvits, har jag ej varit i tillfälle att 
undersöka; de svenska siffrorna gifva i hvarje fall ej anledning antaga, 
att de nämnda faktorerna skulle utöfva något större inflytande på sak-
fällningsprocentens höjd. Att vid vissa särskildt svåra förbrytelsearter, 

') v. OETTINGEN, Jtoralstatistik, 3 Aufl. a. 470. 
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såsom mord, mordbrand och rån, procenten af sakfällda är så ytterligt 
låg, torde visserligen delvis bero på dessa förhållanden, men i öfrigt är 
deras inverkan på sakfällningsprocenten icke skönjbar. Naturligtvis är 
det ju att antaga, det en person, som anklagas för en grof förbrytelse, 
som kan medföra hårdt straff, ihärdigare nekar än den, som står under 
tilltal för en mera obetydlig sådan, men detta uppväges säkerligen mer 
än till fullo af att åklagarne gifvetvis vid svåra brott nedlägga vida mera 
arbete på att åstadkomma bevisfiing mot den åtalade än vid ringare lag
överträdelser och kanske äfven visa större varsamhet i fråga om åtals 
anställande på grund af misstankar. Så blir i verkligheten procenten af 
sakfällda större bland dem, som anklagas för gröfre brott, än bland dem, 
som tilltalas för ringare brott och förseelser, för så vidt som förbrytel
serna i öfrigt äro af samma natur. Detta synes mig tydligt framgå af 
nedanstående sammanställning: 

I regel är, som synes, sakfällningsprocenten högre för gröfre brott än 
för ringare brott och förseelser. Afvikelserna härifrån finna mycket lätt 
sin förklaring däri, att uti vissa fall de lindrigare förbrytelserna äro af 
•den natur, att bevisning emot för dem tilltalade personer är vida lättare 
att åstadkomma än emot dem, som anklagats för svårare brott af samma 
kategori, hvadan helt naturligt sakfällningsprocenten måste blifva högre 
för de förra än för de senare. Jag återkommer nedan till denna sak. 

Den stora betydelse, som åtals- och polismyndigheternas arbete för 
bevisnings åstadkommande utöfvar på sakfällningsprocentens storlek, fram
går allra tydligast af den stora skillnad, som beträffande denna förefinnes 
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emellan å ena sidan förbrytelser, som utan vidare kunna åtalas af allmän 
åklagare, samt å andra sidan förbrytelser, som äro föremål för allmänt 
åtal först efter anmälan af målsägare, eller som endast kunna åtalas af 
målsägarne själfva. Vid förbrytelser, som uteslutande äro föremål för 
enskildt åtal, är sakfällningsprocenten alltid låg, beroende på att bevis
ningen måste åstadkommas af enskild person, som saknar det mäktiga 
stöd, som de allmänna åklagarna äga i polismakten; måhända är också 
den enskilde målsägaren mindre försiktig i att väcka åtal än den under 
tjänstemannaansvar handlande allmänne åklagaren. Sådana förbrytelser 
äro, med vissa undantag i h vilka allmänt åtal får äga rum: falsk an-
gifvelse och ärekränkning [sakfällningsprocent 65-s], smädelse och miss-
firmelse [73-2], ringare bedrägeribrott [56'7, vid gröfre däremot 93'2], 
ringare brott i konkurs [56-5, vid gröfre 1)3-7], åverkan [67-7] och ringare 
skadegörelse [7(v9, vid gröfre utom mordbrand 94-o]. Äfven vid de för
brytelser, som i allmänhet endast efter anmälan af enskild målsägare få 
åtalas af allmän åklagare, såsom hemfridsbrott, ringare misshandel, hot 
[15 kap. 22, 23 §§] och delvis gröfre brott i konkurs, är procenten af 
sakfällda tämligen låg, efter allt att döma till stor del beroende på att de 
allmänna åklagarne icke nedlägga sä synnerligen mycket arbete pä att 
åstadkomma bevisning emot personer, som tilltalats för dylika mindre 
svårartade lagöverträdelser. Sålunda utgjorde sakfällningsprocenten vid 
ringare fridsbrott 81'e [vid gröfre däremot 95-s], vid ringare brott och 
förseelser mot 14 kap. 85M [vid gröfre brott utom mord, dråp och barna
mord m. m. 95-i], vid brott mot annans frihet 63'2 och vid gröfre brott 
i konkurs 63-7. Äfven äktenskapsbrotten, med en sakfällningsprocent af 
63-s, äro närmast att hänföra till denna grupp af förbrytelser. 

Den förnämsta orsaken till sakfällningsprocentens olika höjd vid olika 
slag af förbrytelser är emellertid säkerligen att söka i den större eller 
mindre svårigheten att åstadkomma bevisning och sålunda särskildt i det 
förhållandet, att somliga brott begås i hemlighet, andra däremot offent
ligt. Vid vissa förbrytelsearter ligger själfva brottet till hufvudsaklig del 
däri, att viss eljest icke straffbar handling begås offentligt; så är förhål
landet beträffande fylleri, oljud oeh förargelseväckande beteende på allmän 
plats [fridsförseelser] samt hufvudmassan af de ringare sedlighetsbrotten 
[18 kap. 13 § 2 mom.]. Tydligen böra dessa förbrytelser uppvisa den 
högsta procenten af sakfällda, hvilket, såsom förut nämnts, faktiskt också 
är förhållandet. Öfver hufvud gäller, med få undantag, att brotten mot 
staten begås öppet, ej i hemlighet, och att sålunda bevisning vanligen är 
lätt att åstadkomma. Detsamma är också säkerligen fallet med en stor 
del af brotten mot enskild person, under det att brotten mot egendom 
däremot i allmänhet begås i hemlighet. Också är sakfällningsprocenten 
störst vid brotten mot staten, eller 94\\ fylleriförseelserna oberäknade; 
därnäst komma brotten mot enskild person med 83-o % och sist brotten 
mot egendom med 8O2 y. Af förbrytelserna mot staten är det hufvud-
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sakligen äktenskapsbrott, våldtäkt, gröfre sedlighetsbrott och lönskaläge, 
som begås i hemlighet; dessa förbrytelsearter visa också de lägsta sak-
fällningssiffrorna, resp. 63-3, 66-7, 77-o och 44'3 %. Att procenten af sak
fällda är så väsentligt högre vid de gröfre brotten i ämbete än vid de 
ringare, finner sin förklaring däri, att de förstnämnda säkerligen till största 
delen utgöras af förskingringsbrott o. d., vid livilka något tvifvel om den 
anklagades brottslighet sällan kan förekomma, under det att de ringare 
brotten eller förbrytelserna mot 25 kap. 17 § äro af den natur, att dom
stolen ofta kan vara af annan mening rörande en åtalad persons brotts
lighet än den allmänna åklagaren. Synnerligen tydligt framträder bevis
ningssvårighetens betydelse vid brotten mot 14 kap. Lägst, 41/1, är sak-
fällningsprocenten vid mord, en förbrytelse, som ju alltid begås i hemlig
het och naturligtvis med iakttagande af all försiktighet för att förekomma 
upptäckt. Det sistnämnda är icke i samma grad fallet vid dråp, som 
dessutom ej sällan begås i vittnens närvaro, sakfällningsprocenten är där
för betydligt högre, eller 79-3. Vid barnamord o. d. är bevisningen van
ligen lätt att åstadkomma, de sakfällda uppgå också till 844s % af de an
klagade. Bland öfriga hithörande förbrytelser utgöres hufvudmassan af 
misshandelsbrott; i fråga om dessa har man att taga i betraktande, att 
den misshandlade öfverlefver förbrytelsen och därför ofta är i stånd att 
angifva gärningsmannen; till följd häraf stiger de sakfälldas siffra till 
95-i % vid de gröfre brotten och 85M % vid öfriga förbrytelser. Äfven 
vid egendomsbrotten framträder tydligt inflytandet af den större eller 
mindre svårigheten att åstadkomma bevisning. En mycket låg sakfäll-
ningssiffra, 51'6 %, visa sålunda menedsbrotten, livilka visserligen begås 
offentligt, ja, inför sittande rätt, men där det a andra sidan gäller att 
ådagalägga det brottsliga uppsåtet hos den anklagade, något som ofta 
faller sig svårt. Detsamma är delvis förhållandet beträffande de ringare 
bedrägeribrotten, under det något dylikt icke erfordras i fråga om huf
vudmassan af bedrägeriförseelser [bruk utan ondt uppsåt af ostämpladt 
eller oriktigt mått eller vikt] och vid de gröfre bedrägeribrotten det brotts
liga uppsåtet i regel är lätt att bevisa. Också är procenten af sakfällda 
vida högre vid de gröfre bedrägeribrotten och förseelserna, resp. 93-2 och 
90-9, än vid de ringare brotten, där den sjunker till endast 507, hvilken 
låga siffra dock sannolikt delvis beror på det ofvan omnämnda förhållandet 
beträffande åtalsrätten. Vid förfalskningsbrotten har inan i regel ett hand
gripligt »corpus delicti» att hålla sig till, sakfällningsprocenten blir också 
jämförelsevis hög, 882. Att siffran för kvalificerad stöld eller inbrott, 
första resan, 94-<i %, är så betydligt högre än för enkel stöld, första resan, 
85o ?., beror sannolikt delvis på att inbrott ju ofta lämna spår efter sig, 
livilka kunna tjäna såsom indicier emot den anklagade; den förnämsta 
orsaken till skillnaden är dock helt säkert att söka i att polismyndig
heterna nog med långt större ifver söka öfverbevisa personer, anklagade 
för inbrott eller på annat sätt kvalificerad stöld, än dem, som åtalats 
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endast för enkel stöld. I fråga om mordbrand är bevisning ofta synner
ligen svår att åstadkomma, procenten af sakfällda är också ytterligt låg, 49'6. 

Kastar man en blick på siffrorna i tabell A, finner man, att pro
centen af sakfällda i allmänhet ganska väsentligt ökats under de senare 
åren. Synnerligen tydligt framträder detta, om man icke stannar vid de 
särskilda femårsperiodernas siffror, utan i stället fäster sig vid de större i 
tabellen särskildt upptagna tidsperiodernas, i hvilka »de stora talens lag» 
bättre kommer till uttryck. Sålunda utgjorde sakfällningsprocenten under 
åren 1866—1875, 1876—1890 och 1891—1904 vid brott mot staten [utom 
fylleri] resp. 88-2, 92-4 och 94-6, vid fylleri 97-B, 98-7 och 99-4, vid brott 
mot enskild person 76-7, 79'i och 83.o samt vid brott mot egendom 75-3, 
76 och 80-2. För samtliga förbrytelser utgjorde siffrorna resp. 872, 92-i 
och 95'4. Vid åtskilliga förbrytelsegrupper kan man följa denna ökning 
så godt som från femårsperiod till femårsperiod. Så är förhållandet vid 
brotten mot 8—10 kap., fridsförseelserna [under de senare åren], de ringare 
sedlighetsbrotten, »andra brott mot 14 kap.», förfalskning, brott i konkurs 
samt stöld. Vid fylleriförseelserna visar hvarje efterföljande femårsperiod 
högre siffror än den närmast föregående. Likaså vid brotten mot staten 
utom fylleri med undantag för åren 1901—1904, som visa samma siffra 
som de närmast föregående, samt vid brotten mot enskild person och vid 
samtliga förbrytelser, tagna öfver ett, vid bådadera dock utom för perioden 
1881—1885. Brotten mot egendom förete något oregelbundnare siffror. Att 
utvecklingen sålunda visar sig mest regelbunden i fråga om brotten mot 
staten och fylleriförseelserna, torde väl antagligen bero på att dessa för
brytelsers stora antal så godt som fullständigt utesluter tillfälligheternas 
inverkan och därför kan i siffrorna gifva ett tydligt uttryck åt den före
fintliga utvecklingstendensen, en tendens, som alldeles afgjordt går i rikt
ning mot allt färre friande domar. 

Den stigande frekvensen af fällande domar synes mig med stor sanno
likhet häntyda på en ökad effektivitet hos de myndigheter, som hafva att 
beifra begångna brott, måhända också på ökad varsamhet hos dessa myn
digheter i fråga om väckande af åtal på grund af svaga indicier. Emel
lertid är möjligt, ja, t. o. m. sannolikt, att en del af den ökning, sak
fällningsprocenten utvisar, på visst sätt är endast skenbar. Efter allt att 
döma är nämligen vid samma slag af förbrytelser sakfällningsprocenten 
högre vid städernas domstolar än vid landsbygdens; då nu på grund af 
städernas starka folkökning antalet vid stadsdomstolarna anklagade per
soner växer i långt högre grad än de vid häradsrätterna anklagades antal, 
så följer häraf, att sakfällningsprocenten för samtliga domstolar, tagna 
öfver ett, kan stiga, utan att därför siffrorna för landsbygdens och stä
dernas domstolar, betraktade hvar för sig, behöfva visa någon ökning. 
Dock synes mig föga sannolikt, att hela den ifrågavarande tillväxten 
skulle kunna pä detta sätt förklaras; såväl vid landsbygdens som vid stä-
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dernas domstolar torde nog sakfällningsprocenten i verkligheten hafva 
ökats, om också ej i den grad, som siffrorna i tab. A angifva. Tyvärr 
kan ett fullt säkert svar på frågan, huru härmed förhåller sig, icke er
hållas af den officiella statistikens siffror, såsom längre fram skall visas. 

Medan sakfällningsprocenten vid flertalet i tab. A särskildt upptagna 
förbrytelsegrupper stigit i större eller mindre grad, har den vid några få 
sådana undergått minskning. Dessa äro: brott mot krigslag, dock endast 
under de senare åren, lönskaläge, smädelse och missfirmelse samt, ehuru 
ej under den allra sista tiden, åverkan. Beträffande de tre sistnämnda 
förbrytelsearterna råder det egendomliga förhållandet, att antalet för dessa 
förbrytelser åtalade personer för hvarje år allt mera minskas, utan att 
man därför har någon anledning antaga, att förbrytelserna skulle nu för 
tiden begås mindre ofta än förr. Troligen är orsaken till denna företeelse 
och orsaken till den sjunkande sakfällningsprocenten en och samma, näm
ligen att man fäster allt mindre vikt vid dessa lagöverträdelser och i allt 
mindre utsträckning beifrar och bestraffar dem. Att procenten af sak-
fällda bland de för brott mot krigslag anklagade under de senare åren 
sjunkit, synes mig sannolikast bero på minskad stränghet hos krigsrätterna; 
sänkningen är för öfrigt ej synnerligen stor. 

Vill man undersöka, huru förhållandet mellan fällande och icke fäl
lande domar ställer sig för hvartdera könet särskildt, möter den svårig
heten, att vid ett stort antal förbrytelsearter de anklagade, resp. sakfällda 
kvinnornas absoluta antal är så ringa, att de relativa talen icke kunna 
gifva uttryck åt någon verklig typ, utan blifva beroende af tillfällighe
ternas inverkan. Detsamma är för männens del fallet beträffande »barna
mord m. m.» I tab. B på följande sidor hafva därför endast de för
brytelsearter särskildt upptagits, som under åren 1891—1904 haft att för 
hvartdera könet uppvisa i årligt medeltal minst 15 sakfällda personer; i 
de för hufvudgrupperna »brott mot staten» etc. samt för samtliga brott 
uppgifna siffrorna ingå dock naturligtvis äfven öfriga förbrytelsearter. 

Såsom af tabellen framgår, är kvinnornas sakfällningsprocent ej obe
tydligt lägre än männens, då man betraktar samtliga förbrytelser öfver 
ett. Af de olika förbrytelsegrupperna visa brotten mot staten (utom fyl
leri) samt brotten mot enskild person samma förhållande, däremot är vid 
brotten mot egendom kvinnornas sakfällningsprocent högre än männens, 
och detsamma är numera äfven fallet beträffande fylleriförseelserna; före 
midten af 1880-talet hade kvinnorna här den lägre siffran. De särskilda 
förbrytelsearterna visa växlande förhållanden. Vid brotten inot 8—10 kap., 
»andra brott mot 14 kap.» samt smädelse och missfirmelse har tabellen ge
nomgående lägre siffror for kvinnorna än för männen. Religionsbrott, djur
plågeri, falsk angifvelse och ärekränkning samt de olika arterna af egendoms
brott visa mindre regelbundna förhållanden; under den ena femårsperioden 
kan männens siffra vara den högre, under den andra kvinnornas. Vid 

Stat. Tidsbr. 133:e haft. 2 
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för olika kön. 
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fridsförseelserna är, liksom vid de med dessa i nära samband stående fylleri
förseelserna, kvinnornas sakfällningsprocent intill midten af 1880-talet 
undantagslöst lägre än männens, men under den följande tiden lika regel
bundet högre. 

Beträffande orsakerna till dessa olikheter är man delvis hänvisad till 
gissningar. Om den förnämsta af orsakerna kan man dock knappast miss
taga sig; otvifvelaktigt ligger denna i den olika beskaffenheten af män
nens och kvinnornas förbrytelser. Under det att hufvudmassan af män
nens brott äro af våldsam art och begås mer eller mindre öppet, ofta 
under rusets inverkan, äro de af kvinnor begångna förbrytelserna till 
allra största delen sådana, som utföras i hemlighet, med list och svek. 
Att detta i hög grad inverkar på sakfållningsprocentens storlek, har ofvan 
visats. På så sätt förklaras, att vid samtliga förbrytelser öfver hufvud 
taget, liksom vid brotten mot staten (utom fylleri), vid brotten mot en
skild person och vid åtskilliga till sistnämnda grupper hörande särskilda 
förbrytelsearter kvinnornas sakfällningsprocent är så väsentligt lägre än 
männens. Egendomsbrotten däremot begås jämväl af männen till största 
delen i hemlighet; men vid dessa är också kvinnornas siffra i allmänhet 
lika hög som männens, vid egendomsbrotten tilfsammantagna till och med 
ej obetydligt högre, det sistnämnda beroende på att kvinnornas hithörande 
förbrytelser till stor del utgöras af tjufnadsbrott, vid hvilka sakfällnings-
procenten i regel är tämligen hög. Svårast att förklara är nog det egen
domliga förhållandet med frids- och fylleriförseelserna, att kvinnornas sak
fällningsprocent vid dessa förbrytelser numera är högre än männens, under 
det att den före år 1885 var lägre. Någon antaglig förklaring härtill ser 
jag mig ej i stånd att lämna. 

Brotten mot tryckfrihetsförordningen äro som nämndt ej inräknade 
bland de förbrytelser, om hvilka hittills varit fråga. I tab. 2 i bihanget 
meddelas emellertid uppgifter om antalet personer, som anklagats eller 
sakfällts för dylika förbrytelser, motsvarande dem, som tab. 1 innehåller 
rörande för brott mot strafflagen och krigslagen anklagade och sakfällda. 
Procenten af sakfällda utgjorde: 

Att sakfällningsprocenten är så ytterligt låg vid de af jury pröfvade 
brotten, kan ej öfverraska någon, som har kännedora om det sätt, hvarpå 
den svenska tryckfrihetsjuryn bildas och fungerar. Märkligare är, att jämväl 
vid andra öfverträdelser af tryckfrihetsförordningen procenten af sakfällda 
är så låg. 
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Tab. C. Sakfällningsprocent1) vid landsbygdens och vid städernas 
domstolar.1) 

Af intresse vore att känna, huru förhållandet mellan anklagade och 
sakfällda ställer sig vid å ena sidan tryckfrihetsbrott mot staten, här
under inbegripna religions- och sedlighetsbrott, och å andra sidan tryck
frihetsbrott mot enskild person. Uppgifter härom föreligga dock «idast 
för tiden före 1879. Under åren 1866—1879 anklagades i jurymål för 
brott mot staten sammanlagdt 26 personer och sakfälldes 18; för brott 
mot enskild person åtalades 120 och sakfälldes 34. Procenten af sak-
fällda utgjorde vid de förstnämnda brotten 69-2 och vid de sistnämnda 28'3. 
Skillnaden var sålunda ofantligt stor; huruvida den är lika betydande nu 
for tiden, är af brist på uppgifter ej möjligt att afgöra. 

I det föregående antyddes, att procenten af sakfällda vid samma slags 
förbrytelser i allmänhet sannolikt är högre vid städernas än vid lands
bygdens domstolar, detta till följd af städernas bättre polisväsen. Tyvärr 
är ej möjligt att af statistikens siffror med full säkerhet bedöma, huru 
härmed förhåller sig. Af uppgifterna i bifogade tab. C skulle man visser
ligen kunna frestas att sluta till, såväl att sakfillningsprocenten vid stä
dernas domstolar är större än vid landsbygdens, som att den för både 
landsbygdens och städernas domstolar ökats under senare åren. Att utan 
vidare draga en dylik slutsats vore dock forhastadt. Såsom förut om
nämnts, är nämligen sakfällningsprocenten betydligt högre vid förbrytel
serna mot staten än vid dem mot enskild person och mot egendom. Då 
nu brotten mot staten utgöra en större andel af samtliga åtalade förbry
telser vid städernas domstolar än vid landsbygdens och brotten mot staten 

') För brott mot straffingen, krigslagen och tryckfrihetsförordningen. 
2) De vid öfverrätterna i första instans anklagade och sakfällda hafva inräknat» bland dê  

vid städernas domstolar anklagade och sakfällda. 
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därjämte under de senare åren ansenligt ökats i antal, medan brotten 
mot enskild person och mot egendom snarare minskats, så måste häraf 
följa, att, äfven om sakfällningsprooenten vid hvarje särskildt slag af för
brytelse vore densamma vid landsbygdens och vid städernas domstolar och 
därtill vore konstant, skulle siffrorna för samtliga förbrytelser, tagna öfver 
ett, det oaktadt komma att dels blifva större vid städernas domstolar än 
vid landsbygdens och dels visa ökning för bådadera. Dock synes mig 
föga sannolikt, att de betydande olikheter, som tabellen utvisar mellan å 
ena sidan landsbygdens och städernas och å andra de olika perio
dernas siffror, skulle kunna bero uteslutande på denna omständighet. En 
undersökning rörande huru saken ställer sig vid de särskilda förbrytelse
arterna kan på grund af bristande uppgifter ej utföras. 

II. 

De sakfällda fördelade efter arten af brott. 

Såsom förut omnämnts,1) fördelas sedan år 1879 i den officiella 
statistiken de olika slagen af förbrytelser mot strafflagen och tryckfrihets
förordningen i trenne hufvudgrupper: gröfre brott, ringare brott och för
seelser, under hvilka rubriker förbrytelserna mot strafflagen sedermera 
specificeras efter strafflagens kapitel och delvis äfven paragrafer. Brotten 
mot krigslagen äro särskildt upptagna. En verkligt naturlig gruppering 
af de olika förbrytelsearterna torde dock denna anordning knappast inne
bära. Lämpligare synes mig den af kriminalstatistiken eljest ofta använda 
fördelningen under de tre rubrikerna brott mot staten, brott mot enskild 
person och brott mot egendom, en fördelning som för öfrigt delvis öfver-
ensstämmer med den före år 1879 i vår officiella statistik använda. Vid 
förevarande undersökningar har jag ansett mig böra i allmänhet använda 
denna gruppindelning, hvarvid förbrytelserna mot strafflagen och mot 
krigslagen behandlas tillsammans, skilda från brotten mot tryckfrihets
förordningen. Någon ytterligare redogörelse för de för sistnämnda förbry
telser sakfällda utöfver den, som lämnats i föregående afdelning 2) samt i 
tab. 2, har jag ej ansett erforderlig. — Den officiella statistikens fördelning 
af förbrytelserna i gröfre brott, ringare brott och förseelser har jag i 
många fall måst lämna åsido för att kunna erhålla med hvarandra jäm
förliga årssiffror. På grand af lagändringar har nämligen gränsen mellan 
särskildt ringare brott och förseelser kommit att undergå väsentliga för
ändringar, hvarigenom jämförelser mellan de olika årens uppgifter försvåras. 
1 den officiella statistiken för åren före 1879 förekommer för öfrigt icke 
den ifrågavarande grupperingen. 

») Se sa. 141 f. 
«) Se »s. 158 f. 
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I det följande beröras sålunda i allmänhet endast de, som sakfällts 
för förbrytelser mot strafflagen och krigslagen. Fördelningen under de 
trenne rubrikerna brott mot staten, brott mot enskild person och brott 
mot egendom har utförts så, att under brott mot staten upptagits de per
soner, som dömts för religionsbrott, stats- och majestätsbrott, brott mot 
offentlig myndighet, brott i ämbete eller tjänst — hvarunder inbegripas 
jämväl brott mot krigslagen —, fridsbrott, äktenskapsbrott samt våldtäkts-
och sedlighetsbrott, eller brott mot str.-l. 7—11, 17, 18, 25 kap., 15 kap. 
12—15 §§ samt strafflagen för krigsmakten. Till afdelningen brott mot 
•enskild person hafva hänförts de, som sakfällts för mord, dråp och annan 
misshandel, brott mot annans frihet utom våldtäkt samt falsk angifvelse 
och annan ärekränkning eller brott mot str.-l. 14, 15 (utom 12—15 §§) 
och 16 kap. Under rubriken brott mot egendom hafva uppförts ej blott 
de, som dömts för egentliga egendomsbrott, mordbrand och annan skade
görelse, tillgreppsbrott, brott i konkurs samt åverkan och liknande utan 
jämväl de för mened och förfalskning sakfällda, detta på grund af de 
sistnämnda brottens likhet med bedrägeriförbrytelserna. Denna grupp om
fattar sålunda personer, sakfällda för öfverträdelse af str.-l. 12, 13, 19—24 
kap. Rörande de absoluta talen hänvisas till tab, 1 i bihanget. 

A. Brott mot s ta ten . 

1. Religionsbrott. 

Till religionsbrotten hänför strafflagen, förutom hädelse mot Gud och 
gäckeri med Guds ord, sakramenten eller gudstjänsten, jämväl s. k. 
sabbatsbrott, d. v. s. utförande af arbete eller öppenhållande af handels
bod på sön- eller helgdag annat än »till egen eller annans nödtorfts. An
talet för religionsbrott af olika slag sakfällda utgjorde i årligt medeltal: 

Egentliga religionsbrott, hädelse och gäckeri, förekomma sålunda 
mycket sällan, hvaremot sabbatsbrott är en ganska vanlig förseelse. An
talet for sistnämnda förbrytelse sakfällda har emellertid varit synnerligen 
växlande, från lägst 75 under år 1881 till högst 358 under år 1890. 
Sannolikt förorsakas växlingarna af den större eller mindre stränghet, 
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bvarmed åklagaremakten beifrat dessa förseelser. Ofta har ju inträffat, 
att på en eller annan ort vissa slags butiker opåtalt fått hållas öppna 
på söndag eller på viss söndag, t. ex. den sista före jul. Af någon an
ledning har så åtalsmyndigheten funnit skäl att ingripa och då ofta med 
lnassåtal. Gifvetvis måste detta i hög grad inverka på statistikens siffror. 
Exempelvis utgjorde sålunda antalet sakfällda år 1889 174 men steg så år 
1890 till 358 på grund af de massåtal, som detta år anställdes i Stockholm, 
för att så följande året ånyo sjunka till 110. Huruvida antalet för sabbats
brott sakfällda i det hela ökats eller minskats, är svårt att bestämdt af-
göra på grund af de starka växlingarna från år till år; närmast synas 
dock siffrorna häntyda på en minskning. 

2. Stats- och majestätsbrott samt brott mot offentlig myndighet. 

Antalet för dylika förbrytelser sakfällda utgjorde i årligt medeltal: 

För egentliga statsbrott hafva sedan nya strafflagens införande sak-
fällts endast 8 personer, hvaraf ingen sedan år 1888. Sannolikt hafva de 
alla dömts för brott mot str.-l. 8 kap. 26 § (krigsmans förledande eller 
hjälpande till rymning). 

Något större har antalet varit af dem, som sakfällts för majestäts
brott samt brott mot riksdagen. Sammanlagdt hafva dessa uppgått till 
38, hvaraf 34 under de tolf åren 1879—1890. Såvidt kunnat utrönas, 
hafva endast 4 personer (2 år 1869, 1 år 1886 och 1 år 1888) dömts 
för majestätsbrott, de återstående 34 skulle sålunda hafva fällts för brott 
mot riksdagen, då brott mot sådan riksstyrelse, som i 9 kap. 7 § afses, 
icke torde hafva förekommit. Att majestätsförbrytarnes antal är så ringa, 
beror säkerligen icke på att majestätsbrott skulle begås mera sällan i 
Sverige än i andra stater, som hafva att uppvisa ett större antal för dylika 
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förbrytelser sakfällda personer, t. ex. Tyskland, utan är nog att tillskrifva 
bestämmelsen i 9 kap. 6 §, att majestätsbrott ej får åtalas utan Konungens 
medgifvande, och det sätt, hvarpå detta stadgande af Konungen tillämpats. 

Antalet personer, som sakfällts för uppror och upplopp samt upp
maning till sådant brott, har varit synnerligen växlande under olika år, 
från högst 47 under åren 1867 och 1875 ned till 0 under åren 1876 
—1878, 1883, 1884 och 1893. De allra sista åren visa dessvärre mycket 
höga siffror: 35 år 1902, 29 år 1903 och 25 år 1904. 

Förgripelser mot ämlets- och tjänstemän i och för ämbetet omförmälas 
ganska ofta i domstolarnas domböcker, och särskildt är våld mot polis en 
vanlig förbrytelse. Antalet för dylika förgripelser sakfällda har emellertid 
intill de sista åren varit i det närmaste konstant, utan någon tendens 
till ökning, om man, som sig bör, tager hänsyn till den samtidiga folk
mängdstillväxten. På 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden 
komrao nämligen sakfällda till följande antal: 

Ända till mid ten af 1890-talet har sålunda siffran hållit sig en obe
tydlighet öfver eller under 200, för hela tiden 1866- -1895 utgör den 201-2. 
Under senare hälften af nämnda decennium eller närmare bestämdt med 
året 1899 inträder emellertid en åtgjord ökning, som sedermera fortgått 
under de följande åren. 

Of riga brott mot offentlig myndighet äro: våldsamt motstånd vid 
offentlig förrättning, utan att förrättningsman våldföres,1) olofligt befriande 
af fånge, själfpantning, kvarstadsbrott m. m. De för dylika förbrytelser 
dömda personernas antal är synnerligen stort och har ända sedan 1860-
talet varit i oafbruten och ofantligt stark ökning, jämväl i förhållande 
till folkmängden. Antalet sakfällda utgjorde nämligen på 1 million af den 
straffmyndiga medelfolkmängdeu : 

Siffran för åren 1901—1904 är nära sex gånger så stor som den för 
femårsperioden 1866—1870, och vid intet slag af brott har antalet sak
fällda ökats ens närmelsevis så starkt som vid dessa förbrytelser. Såsom 
senare skall visas, beror en del af denna ökning på det förhållandet, att 
städerna, med sin större frekvens af dylika brott, vuxit raskare i folk
mängd än landsbygden. Emellertid kan långt ifrån hela ökningen för-

') V&ldföres förrättningsman, rubricera» förbrytelsen sJsom förgripelse mot äinbets- eller 
tjänsteman. 
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klaras på sä sätt och särskildt icke den fruktansvärda stegring af för-
brytarnes antal, som de sista åren utvisa. Liksom vid förgripelserna mot 
ämbets- och tjänstemän samt i viss mån jämväl vid upprors- och upp
loppsbrotten daterar sig denna ökning framför allt från året 1899, såsom 
torde framgå af följande sammanställning: 

Söker man efter orsakerna till denna sorgliga ökning, så ligger onek
ligen närmast till hands att gifva dryckenskapen skulden, då säkerligen 
flertalet förbrytelser mot offentlig myndighet begås under rusets inverkan. 
Otvifvelaktigt är nog också, att de höga siffrorna för åren 1899 och 1900 
delvis bero på den under dessa år myeket stora konsumtionen af rus
drycker. Men under de följande åren har dryckenskapen med säkerhet 
aftagit, under det de för brott mot offentlig myndighet sakfälldas antal 
ingalunda, såsom man kunnat vänta, minskats. Det växande an
talet förbrytare mot offentlig myndighet kan sålunda icke bero på ökad 
dryckenskap utan måste tillskrifvas andra orsaker, eller kanske rättare 
sagdt en enda orsak, den mot stat och samhälle i stigande grad fientliga 
andan bland de lägre samhällsklasserna. 

3. Brott i ämbete eller tjänst. 

Förutom de för brott mot str.-l. 25 kap. sakfälkla böra hit hänföras 
de, som dömts för förbrytelser mot strafflagen för krigsmakten. Antalet 
sakfällda utgjorde i medeltal: 

') Före 1871 »ro de för brott mot str.-l. 25 kap. sakfällda i statistiken sammanförda 
med de för brott mot krigslagen sakfällda pä ett sätt, som gör ett särskiljande af de bada 
grupperna omöjligt. 
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Sedan 1870-talet har sålunda antalet personer, som dömts för brott 
mot str.-l. 25 kap., betydligt minskats. Emellertid är siffran för åren 
1871—1875 helt säkert abnormt hög; under åren 1866—1870 utgjorde 
nämligen de för egentliga tjänsteförbrytelser och för brott mot krigslagen 
sakfällda tillsammans i medeltal endast 280-4 om året, hvara/ ej gärna 
mer än högst en tredjedel kan beräknas komma på de förstnämnda. 
Huruvida dessas antal i våra dagar är mindre, än det var på 1860-talet, 
torde därför vara tvifvelaktigt. 

De för brott mot str.-l. 25 kap. sakfällda specificeras i den officiella 
statistiken för åren fr. o. m. 1879 på följande sätt: 

Några viktigare slutsatser torde dock ej kunna dragas af dessa siffror. 

Antalet för brott mot krigslag sakfällda har under de senare åren 
ökats i mycket hög grad, tydligen sammanhängande med 1892 och 1901 
års härordningsreformer och 1887 års riksdagsbeslut om båtsmanshållets 
sättande på vakans. För att möjliggöra en närmare undersökning rörande 
sammanhanget mellan dessa reformer, äfvensom 1885 års nya värnplikts
lag, och växlingarna i de för brott mot krigslag sakfälldas antal har bi
fogade tab. D upprättats. 

Enligt denna har antalet sakfällda såväl officerare som underofficerare 
i hög grad ökats sedan 1892. Till någon del kan detta bero på dei. 
längre tjänstgöringstiden, men den förnämsta orsaken torde dock sannolikt 
vara att söka i de allt större och större fordringar, som ställas på be
fälet, särskildt i fråga om dess förhållande till manskapet, och som med
föra, att smärre förseelser från befälets sida, som tidigare skulle lämnats 
obeifrade, numera föranleda ansvar. 

Antalet sakfällda, tillhörande arméns stammanskap, utgjorde i årligt 
medeltal under åren 1879—1886 128-o, 1887—1892 117-4, 1893—1901 
201-9 samt 1902—1904 228-6. Här visar sig sålunda en utomordentligt 
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stark stigning efter antagandet af 1892 års härordningsrefbrm. Större
delen häraf faller emellertid på åren 1899—1901. Under åren 1893 — 
1895 utgjorde nämligen medelantalet sakfällda 147-7 samt 1896—189 
177-o, men steg så 1899—1901 till 281-0, för att åren 1902—1904 ånyo-
sjunka till, 228"6. Delvis förorsakas säkerligen ökningen af den förlängda 
öfningstiden, men af större betydelse torde dock vara den partiella öfver-
gången från indelt stam till värfvad samt de i sammanhang härmed upp
komna rekryteringssvårigheterna, som medfört, att man blifvit nödsakad i 
armén mottaga element af mindre god beskaffenhet. Sänkningen under 
åren 1902—1904 beror väl sannolikast på den minskade manskapsstyrkan. 

Vid bedömande af de i tab. D meddelade särskilda uppgifterna rö
rande den garnisonerade och den icke garnisonerade armén har man att 
taga hänsyn till icke blott den olika manskapsstyrkan utan äfven den 

Tab . D. För brott mot krigslag sakfällda. 

1) I den officiella statistiken användas rubrikerna »värfvade» och »indeltas, hvilka hör 
utbytts mot »garnisonerade» och »icke garnisonerade», då sistnämnda beteckningar bättre mot
svara det sätt, hviirpå den officiella statistiken i verkligheten blifvit uppgjord. Vid de olika 
trujpförbandens fördelande pä garnisonerade och icke garnisonerade (»värfvade» och »indelta») 
armén synes ej hänsyn hafva tagits till de förändringar, som förorsakats af 18i)2 och l&Ol 
års härordningsreformer, utan torde rubriken garnisonerade (»värfvade») armén omfatta, förutom 
nynppsatta regementen och kårer, endast de bland de äldre, som äfven förut varit förlagda i 
garnison. 

2) Kustartilleriet har hänförts till garnisonerade (»viirfvade») armén, ehuru det numera 
tillhör sjöförsvaret. 
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olika öfningstiden vid arméns nämnda båda beståndsdelar. Detta k n 
ske genom att sätta de sakfalldas antal i förhållande, icke till nummer-
styrkan af den garnisonerad« och den icke garnisonerade armén, utan till 
medelpresensstyrkan.1) En dylik sammanställning har utförts här nedan; 
för åren fr. o. ra. 1899 har emellertid medelpresensstyrkan ej kunnat be
räknas.2) 

Medelpresensstyrkan af arméns personal samt antalet för brott mot 
krigslag sakfällda på 1,000 af medelpresensstyrkan utgjorde: 

Relativa antalet sakfällda har sålunda intill år 1898 varit väsentligt 
högre vid den garnisonerade än vid den icke garnisonerade armén och har 
vid bådadera ökats rätt betydligt. Huru förhållandet mellan de sakfalldas 
antal vid de båda arméslagen ställt sig under de följande åren, är ovisst, 
då uppgifterna härom i tab. D, af skäl som framgå af n o t ) till tabellen, 
icke kunna tillerkännas något vidare värde. 

Vid flottan har antalet för brott mot krigslagen sakfällda sedan 
gammalt varit relativt betydligt större än vid armén. Att exakt i siffror 
uttrycka denna skillnad är dock ej möjligt, då en beräkning af medel-

1) D. v. s. den i_ tjänst varande personalens antal, mnltiplicerndt med antalet öfningsdagar 
och divideradt med 365. 

2) Beräkningen har utförts med användande af uppgifterna i Bidrag till Sveriges offici-
«iella statistik Litt. K: I rörande personalens styrka samt antalet öfningsdagar. För den garni
sonerade armén har medelpressenstyrkan antagits lika med den uppgifna styrkan af personalen ; 
för den icke garnisonerade armén har den beräknats på så sätt. att för bvarje regemente och kar 
personalens antal multiplicerats med öfningsdagarnas, särskildt för befälsmöten, rekrytskolor 
o. i. samt regementsmöten, hvarefter summan af de så erhållna produkterna dividerats meil 
365. I den beräknade medelpresensityrkan af såväl den garnisonerade som den icke garni
sonerade armén ingå äfven officerare och underofficerare; det härigenom uppkommande felet 
torde dock vara af tämligen konstant natnr och sålunda utan större inverkan vid en jämförelse 
mellan den garnisonerade och den icke garnisonerade armén eller mellan olika tidsperioder. 
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presensstyrkan af flottans personal icke låter sig utföra med det material, 
som varit mig tillgängligt. Af de absoluta talen i tab. D torde man 
emellertid kunna sluta sig till, att det relativa antalet sakfällda under den 
sista treårsperioden varit två à tre gånger större vid flottan än vid armén. 
Därjämte framgår af tabellen, att antalet sakfällda vid flottan stigit i 
sorgligt hög grad särskildt under den sista tiden; siffran för åren 1902— 
1904 är dock en obetydlighet gynnsammare än den för åren 1899—1901. 
Förnämsta anledningen till denna ökning är med all säkerhet att söka i 
anställandet af i moraliskt hänseende mindre lämpligt folk till följd af 
de rekryteringssvårigheter, som uppstått vid den indelta stammens för
svinnande och ersättande med värfvad. Under åren 1881—1889 var 
nämligen antalet sakfällda jämförelsevis konstant med endast en obetydlig 
stigning, för att så helt plötsligt under åren 1890—1892 ökas med nära 
50 %. Men just vid denna tid var det, som anställandet af värfvadt 
manskap i stället för indelt började förekomma i större utsträckning. 
Visserligen hade beslut om båtsmanshållets sättande på vakans fattats 
redan vid 1887 års riksdag, men antalet på grund af nämnda beslut 
vakanssatta rotar och rusthåll kom dock först på 1890-talet att uppgå till 
någon större siffra — det utgjorde år 1888 466, 1899 908, 1890 1,379, 
1891 1,749 och 1892 2,097 —, och fyllandet af de uppståndna luckorna 
i stammen har dessutom nog ej kunnat ske omedelbart vid vakansernas 
inträdande utan först efter någon tid. 

Antalet för brott mot krigslagen sakfällda, tillhörande beväringen, 
har varit i hög grad växlande från år till år, särskildt före ikraftträdandet 
af 1885 års värnpliktslag. Sålunda utgjorde det år 1879 6, 1880 8, 
1881 49, 1882 28, 1883 22, 1884 5, 1885 152x) och 1886 26. Under 
åren 1887—1892 var antalet genomgående mycket lågt, och äfven för 
åren 1893—1901 får det betraktas som ganska ringa, då ökningen icke 
är större, än att den kan fullt förklaras genom den utsträckta öfnings-
tiden. Men så visa i stället åren 1902—1904 en så mycket starkare 
stegring. Antalet sakfällda värnpliktiga utgjorde nämligen vid hären år 
1901 22, 1902 79, 1903 87 och 1904 104 samt vid flottan år 1901 3, 
1902 14, 1903 8 och 1904 33. Denna ofantliga stigning kan tydligen 
endast delvis förklaras genom öfningstidens förlängning; förnämsta orsaken 
därtill är nog densamma, som framkallat en så stark ökning af antalet 
för brott mot offentlig myndighet sakfällda under samma år. 

Före den sista treårsperioden synes antalet sakfällda hafva varit rela
tivt lika stort bland härens som bland flottans beväring. Under åren 
1902—1904 är däremot siffran afgjordt sämre för flottans än för härens 
värnpliktige; för bådadera är den dock ansenligt gynnsammare än för 
stammanskapet.2) 

') Den höga siffran beror på det stora antalet sakfällda vid Jämtlands fältjägaretår och 
Norra skånska infanteriregementet. 

2) Att med siffror exakt uppvisa detta är mig ej möjligt, då jag ej varit i tillfälle att 
beräkna medelpresensstyrkan af det värnpliktiga manskapet. 
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»Öfrigas sakfällda utgöras hufvudsakligen af disciplinsoldater och krono
arbetskarlar. Minskningen under de senare åren beror på disciplin
kompaniets indragning. 

En uppdelning af de för brott mot krigslagen sakfällda efter olika 
slag af förbrytelser låter sig med säkerhet utföras endast för tiden efter 
den nya krigslagens utfärdande. Den ter sig på följande sätt (se tab. E). 

Det största intresset erbjuda tabellens siffror för de sista åren. Syn
nerligen stor är under dessa år tillväxten af de sakfälldas antal vid de 
fem första af de i tabellen särskildt upptagna förbrytelsegrupperna, ganska 
ringa däremot vid de närmast följande: skadegörelse m. m. samt stöld 
m. m. Anmärkningsvärdt är, att rymningsbrotten under åren 1902—1904 
visa en ej obetydlig minskning från det visserligen mycket stora antalet 
sakfällda åren 1899—1901; de ur militärisk synpunkt allra farligaste för
brytelserna, subordinationsbrotten, förete däremot för samma år en sorgligt 
stor höjning af de sakfälldas siffra. — Bland de för missbruk af förman
skap dömda utgöra officerarna endast en mindre del, åren 1902—1904 ej 
fullt femtedelen, underofficerarna utgjorde ej fullt en tredjedel, återstoden^ 
öfver hälften, kom på underbefälet af manskaps grad. 

Tab . E . För brott mot strafflagen för krigsmakten sakfällda, fördelade 
efter arten af brott. 
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4. Fridsbrott. 

Intet slag af förbrytelser, fylleriförseelserna ensamma undantagna, 
visar ett större antal sakfällda än fridsbrotten eller förbrytelserna mot 
Btr.-l. I I kap. I årligt medeltal utgjorde nämligen antalet sakfällda: 

På 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden kom följande 
antal sakfällda: 

Mer än nio tiondedelar utgöras alltså af personer, som dömts för 
förseelser, sålunda jämförelsevis obetydliga förbrytelser. Bland de för 
verkliga brott sakfällda ingår för öfrigt endast ett tämligen ringa antal, 
som begått sådana förbrytelser, som i den officiella statistiken rubriceras 
som gröfre brott; de utgjorde nämligen i medeltal för åren 1881—1885 
26-6, 1886—1890 32-s, 1891—1895 37-2, 1896—1900 56-e samt 1901— 
1904 52-7. i) 

Såväl de för egentliga brott som de för förseelser sakfällda hafva, 
såsom af de anförda siffrorna framgår, ökats högst betydligt i antal, om 
«ckså ej på långt när så starkt som de för brott mot offentlig myndighet 
sakfällda. Särskildt anmärkningsvärd är den ofantliga ökningen af de för 
-egentliga fridsbrott dömdes siffra under femårsperioden 1891—1895; emel
lertid är denna ökuing till allra största delen blott skenbar eller rättare 
sagdt förorsakad endast af en omgruppering af förbrytelserna. Genom 

1) Absoluta tal. 
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«n lagändring år 1890 hafva nämligen förbrytelserna mot str.-l. 11 kap. 
12 § (fönsterinslagning m. IB. af ondska eller okynne) blifvit öfverförda från 
gruppen förseelser, som de t. o. m. år 1890 tillhörde, till gruppen ringare 
brott. — Att antalet för såväl brott som förseelser sakfällda sjunkit så 
betydligt under de allra sista åren, 1901—1904, beror säkerligen på, att 
-dryckenskapen under denna tid varit mindre än under den närmast 
föregående. 

5. Äktenskapsbrott. 

De synnerligen noggranna och effektiva bestämmelserna rörande for
merna för ett verkligt, fullkomnadt äktenskaps ingående medföra, att 
-egentligt tvegifte blir i Sverige en ytterligt sällan förekommande förbry
telse. Lättare kan inträffa, att en person, som är bunden af ett före
gående s. k. ofullkomnadt äktenskap af ett eller annat slag, kan kom ma 
i tillfälle att det oaktadt blifva vigd vid annan person än den, med hvilken 
han ingått den tidigare förbindelsen. Emellertid torde domstolarna i dy
lika fall i allmänhet icke anse, att tvegiftesbrott föreligger. Antalet för 
tvegifte sakfällda personer är därför i Sverige synnerligen litet; under 
hela tiden 1866—1904 utgjorde det sammanlagdt endast 25 eller 0-6 
årligen. 

Horsbrott får enligt strafflagen åtalas af allmän åklagare, i fall 
»den oskyldiga makan brottet till åtal angifvit eller för det brott skill
nad i äktenskapet sökt, eller mannen efter lagsökning ålägges att 
underhåll gifva till barn, som blifvit i hordom afiadt, eller ock brottet 
eljest under allmänt åtal hörer. Var brottet emellan tvenne gifta för-
öfvadt», så skall åtal äga rum mot dem båda, »ändå att blott en af de 
oskyldiga makarna skillnad sökt». Vid »enkelt hor» kan ej blott den 
gifta personen bestraffas utan äfven den ogifta. Till följd af dessa 
bestämmelser borde antalet för horsbrott sakfällda personer vara större 
än antalet på grund af äktenskapsbrott upplösta äktenskap. Särskildt 
borde antalet sakfällda män vara väsentligt större än antalet äktenskap, 
som blifvit upplösta på grund af mannens äktenskapsbrott, då ej 
sällan torde förekomma, att gifta män blifva dömda att gifva under
håll till barn af brottsliga förbindelser, utan att detta medför äktenskaps
skillnad. 

Huru förhållandet i verkligheten ställer sig, synes af tab. F, som 
innehåller uppgifter rörande dels (enligt befolkningsstatistiken) antalet 
äktenskap, som på grund af mannens eller hustruns äktenskapsbrott 
blifvit upplösta, och dels (enligt kriminalstatistiken) antalet för horsbrott 
sakfällda, eller, såsom det för korthetens skull heter i rubriken till ta
bellen, antalet äktenskapsbrytare enligt befolkniogsstatistiken och enligt 

Stat. TidtJcr. U3-.e haft. 3 
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kriminalstatistiken. För att underlätta jämförelsen har därjämte i tabellen 
angifvits, huru stor procent det förra utgör af det senare.1) 

Under åren 1866—1870 voro enligt tabellen de på grund af äkten
skapsbrott upplösta äktenskapen betydligt färre än de för horsbrott sak-
fällda personerna. För männens del var proportionen ungefär som 1 : 2 r 

för kvinnornas som 3 : 5. Under de följande åren ändrar sig emellertid 
så småningom förhållandet, så att för båda könen betraktade öfver ett 
redan under åren 1881—1885 antalet skilsmässor var större än antalet 
sakfällda personer och under åren 1901—1904 mer än tre gånger så stort. 
Beträffande männen har förändringen varit mindre regelbunden och mindre 
stark än i fråga om kvinnorna; åren 1901—1904 voro äktenskapsskillnaderna 
på grund af mannens äktenskapsbrott ej fullt dubbelt så många som de 
sakfällda männen, de på grund af hustruns äktenskapsbrott upplösta äk
tenskapen däremot mellan fyra och fem gånger så många som de för 
horsbrott dömda kvinnorna. 

Orsaken till detta märkliga förhållande kan endast vara den, att 
ätalsmyndigheterna allt oftare underlåta att påkalla tillämpning af straff-

Tab . F . Antal äktenskapsbrytare enligt befolkningsstatistiken (A) och 
enligt kriminalstatistiken (B). 

1) Då äktenskapsskillnad, äfven vid fall af äktenskapsbrott, beviljas af domkapitel, och-
först sedan den allmänna domstolens ntslag i fråga om äktenskapsbrottet afkunnats och vunnit 
laga kraft, kan inträffa, att äktenskapsbrott, som i kriminalstatistiken upptagas under ett visst 
år, komma att i befolkningsstatistiken föras på ett senare. Den härigenom uppkommande 
skiljaktigheten kan dock säkerligen ej vara af större betydelse. Af nämnvärd vikt torde ej 
heller den skillnad vara, som uppkommer därigenom, att i kriminalstatistiken redovisas de i 
första instans sakfällda, oafsedt om domen måhända i högre instans blifvit upphäfd, hvarjämte 
lan inträffa, att personer, som i första instans frikänts, blifva fällda i högre instans. 
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lagens bestämmelser angående äktenskapsbrott, och särskildt synas de 
äktenskapsbrytande kvinnorna vara föremål för en utomordentlig mildhet 
från de ailmänne åklagarnas sida. Saken sammanhänger tydligen med 
vissa förändringar i den allmänna rättsuppfattningen, hvilka, såsom nedan 
omnämnes, ytterligare visa sig däri, att strafflagens bestämmelser om s. k. 
lägersmål faktiskt icke mera tillämpas. 

Såsom mätare på frekvensen af äktenskapsbrytare äro sålunda krimi
nalstatistikens siffror värdelösa. Enligt dessa skulle antalet hafva minskats 
från i medeltal 45-o under åren 1866—1870 till endast 16'7 under åren 
1901—1904, en uppenbar orimlighet. Men ej heller skilsmässestatistiken 
torde gifva någon tillförlitlig bild af den verkliga utvecklingen, då äkten
skapsskillnader, som i realiteten äga rum på grund af äktenskapsbrott, i 
våra dagar nog mycket oftare än förr inför rätta motiveras med »egen-
villigt öfvergifvande» eller dylikt. 

6. Våldtäkt och sedlighetsbrott. 

I den svenska strafflagen hänföres våldtäkt till brotten »mot annans 
frihet» och skulle sålunda vara att rubricera såsom »brott mot enskild 
person». Vid kriminalstatistiska undersökningar bör dock denna förbry
telse behandlas tillsammans med sedlighetsbrotten, som den i många af-
seenden står synnerligen nära, och till hvilka den enligt utländsk straff
lagstiftning vanligen hänföres. 

Ärliga medelantalet för våldtäkt sakfällda personer utgjorde: 

Antalet är sålunda ganska ringa, ehuru med en tydlig höjning under 
de sista åren. 

Såsom sedlighetabrott räknar strafflagens 18 kap., förutom otuktsbrotten 
(1—13 §§), jämväl hållande af hus, där äfventyrliga spel om penningar 
eller penningevärde bedrifvas m. m. (14 §), fylleri på allmän plats (15 §') 
samt uppenbar grymhet i behandling af egna eller andras kreatur (16 §). 
På grund af de för fylleriförseelser sakfälldas ofantligt stora antal skola 
dessa här behandlas för sig; antalet för öfriga sedlighetsförbrytelser dömda 
utgjorde i medeltal:1) 

') Att här meddelade uppgifter rörande otuktsbrotten icke fullt öfrerensstämma med 
motsrarande i tab. 1, beror på att till följd af ofullständig specifikation i den officiella 
statistiken de för brott mot 5 § anklagade och i konsekvens härmed nfven de sakfällda mast 
i tab. 1 oegentligt uppföras nnder rubriken gröfre otuktsbrott, medan däremot här de s&kfiillda 
kunnat hänföras till gruppen ringare otuktsbrott m. m., dit de rätteligen höra. Utsöndrandet 
af de för brott mot 5 § dömda från de för könsförbrytelser i förbudna led sakfällda har 
skett med ledning af uppgifterna rörande de adömda straffet). 
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Under rubriken gröfre otuktsbrott hafva uppförts de, som dömts för 
könsförbrytelser i förbudna led, härunder ej inbegripna brott mot 5 § (otukt 
mellan besvågrade m. fl. personer); otukt emellan lärare och lärjunge eller 
af annan med den, som står under hans vård eller tillsyn; otukt med 
minderårig kvinna; otukt med afvita kvinna; otukt emot naturen samt 
koppleri och skörlefnad. — Sedan inidten af 1880-talet har antalet för 
gröfre otuktsbrott sakfällda ökats betydligt; på hvilket eller hvilka af de 
särskilda förbrytelseslagen tillväxten hufvudsakligen faller, kan af brist 
på erforderliga uppgifter ej afgöras. 

Till gruppen ringare otuktsbrott m. m. hafva hänförts personer, som 
dömts för brott mot nyssnämnda 5 § samt 13 § (mom. 1: utspridande af 
skrift, målning, teckning eller bild, som sårar tukt och sedlighet, samt 
mom. 2: sårande af tukt och sedlighet genom annan gärning, så att all
män förargelse eller fara för andras förförelse däraf kommer). På grund 
af den officiella statistikens uppställning hafva därjämte måst här upp
tagas de, som dömts för öfverträdelse af 14 § (om äfventyrligt spel). 
Endast för åren 1866—1878 finnas uppgifter om antalet sakfällda för hvar 
och en särskild af dessa förbrytelsearter. Medelantalet sakfällda utgjorde: 

För de följande åren finnas, som sagdt, inga dylika uppgifter. Emel
lertid torde man med hänsyn till den starka minskningen under åren 
1871—1878 af antalet för äfventyrligt spel sakfällda samt den likaledes 
starka ökningen af deras antal, som dömts för brott mot 13 §, kunna an
taga, att så godt som alla under åren 1879—1904 för ringare otuktsbrott 
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ra. in. sakfällda utgöras af personer, som dömts för öfverträdelse af 13 § 
och i synnerhet dess 2 mom. Följande siffror torde sålunda tillnärmelsevis 
äga giltighet. 

Årligt medelantal för brott mot str.-l. 18 kap. 13 § sakfällda: 

Siffran har sålunda vuxit synnerligen hastigt till och med år 1880, 
men därefter jämförelsevis långsamt. Orsaken till den starka stigningen 
under de tidigare åren ligger säkerligen till väsentlig del i en allmännare 
tillämpning af den ifrågavarande 13 § och särskildt 2 mom. I den gamla 
missgärningsbalken fanns nämligen ingen motsvarighet till detta moment, 
och uppenbart har det tagit ganska lång tid, innan den nya bestämmelsen 
i strafflagen hunnit vinna allmännare tillämpning. 

Enligt svensk rätt betraktas såsom straffbar gärning äfven otukt, som 
i andra fall än de i 1—8 §§ nämnda öfvas af ogift man med ogift 
kvinna, eller hvad strafflagen benämner lönskaläge. Ansvar härför får 
dock ej ådömas i annat fall, än »då mannen, efter lagsökning af kvinnan 
eller hennes målsman, ålägges att underhåll gifva till barn, hvarmed 
kvinnan i Iägersmålet rådd btifvit». Såsom framgår af de förut meddelade 
siffrorna, tillämpas emellertid numera nästan aldrig strafflagens paragraf 
om lönskaläge. De allmänne åklagarne hafva genom att underlåta påkalla 
dess tillämpning helt enkelt satt den så godt som ur gällande kraft; den 
står ju också föga i samklang med modern rättsuppfattning. Anmärk-
ningsvärdt är emellertid, att denna praxis börjar omedelbart efter straff
lagens utfärdande; antalet för lönskaläge sakfällda utgjorde nämligen, 
med frånseende af ett antal kvinnor, som olagligt blifvit fällda till ansvar: 
år 1865 358, 1866 232, 1867 166, 1868 136, 1869 89, 1870 71, 1871 68, 
1872 56, 1873 43 och 1874 51. Utvecklingen har sålunda gått synner
ligen snabbt, särskildt under de allra första åren, redan under det femte 
året efter strafflagens ikraftträdande hade antalet sakfällda sjunkit till 
blott en fjärdedel af hvad det utgjorde år 1865. 

Antalet för djurplågeri eller rättare sagdt uppenbar grymhet i be
handling af kreatur sakfällda utgjorde pä 1 million af den straffmyndiga 
medelfolkmängden : 
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Den starka ökningen vid midten af 1870-talet beror antagligen delvis 
på den ökade dryckenskapen — djurplågeriförbrytelser begås ju synnerli
gen ofta under rusets inverkan —, men den förnämsta orsaken till densamma 
torde dock vara att söka i ett allmännare beifrande af dessa förbrytelser 
till följd af den på 1870-talet begynnande djurskyddsrörelsen. Siffrorna 
vittna oförtydbart härom; ännu 1874 var (absoluta) antalet för djurplågeri 
sakfällda endast 420; 1875 bildades Svenska allmänna djurskyddsföreningen, 
och samma år steg det till 582, 1876 till 786 och 1877 till 908. Sedan 
1870-talet har siffran förblifvit tämligen konstant, dock med en ej obe
tydlig, ehuru öfvergående, höjning under åren 1896—1900, troligen be
roende på det under dessa år ökade missbruket af rusdrycker. 

7. Fylleri. 

I och för sig är fylleri icke enligt lag straffbar gärning: endast då 
det äger rum på »väg, gata, torg eller annan plats, som är upplåten för 
allmän samfärdsel eller eljest allmänneligen befares, eller där allmän mark
nad eller auktion hålles», kan det medföra ansvar inför domstol. 

I bifogade tab. G lämnas uppgifter rörande antalet för fylleriför
seelser sakfällda personer, såväl i absoluta tal som i förhållande till den 
straffmyndiga medelfolkmängden, samt för jämförelses skull äfven rörande 
konsumtionen per invånare af dels rusdrycker öfverhufvud, reducerade till 
ren alkohol, och dels särskildt af brännvin.1) För att underlätta jäm
förelser hafva därjämte uppgifterna för åren 1871—1904 och 1876— 
1904 rörande den relativa frekvensen af fylleriförseelserna samt förbruk
ningen af rusdrycker omräknats till procent af siffrorna för åren 1866— 
1870, resp. 1866—1875. 

Beträffande uppgifterna rörande den totala alkoholkonsumtionen får 
anmärkas, att desamma äro ej obetydligt för höga, särskildt för den sista 
tiden, beroende på det sätt, h varpå beräkningen af elförbrukningen utförts, 
nämligen med ledning af konsumtionen af humle. För de tidigare åren 
har emellertid icke något tillförlitligare beräkningssätt stått till buds. 
Från och med år 1896 finnas däremot i Kommerskollegii fabriksstatistik 
uppgifter rörande tillverkningen af porter och öl, och med användande 
af dessa kan hela förbrukningen af alkohol beräknas till i medeltal 5-6i 
liter per invånare åren 1896—1900 samt 5-5i liter åren 1901—1904. 
Under det enligt tab. G rusdryekskonsumtionen skulle varit större under 
åren 1901—1904 än under åren 1896—1900, har sålunda verkliga för
hållandet varit det omvända. 

Hvad som vid en blick på siffrorna i tabellen genast måste ådraga sig 
uppmärksamhet, är, att antalet för fylleri sakfällda personer ökats så 

') Uppgifterna rörande rusdrycksförbrukningen åren 1866—1900 enligt »Sweden, its 
people and its industry»: s. 284; för åren 1901—1904 har konsumtionen beräknats enligt 
samma grander. 
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ofantligt starkt, medan däremot rusdrycksförbrukningen snarare min
skats. Förnämsta orsakerna till denna företeelse äro otvifvelaktigt 
å ena sidan ett allmännare och mera eftertryckligt beifrande af fyl
leriförseelserna och ä andra sidan den hastigare folkökningen i städer 
och stadsliknande samhällen än på den rena landsbygden. Om fylleri
förseelserna, liksom åtskilliga andra förbrytelser, särskildt soljudsförseel-
serna», gäller nämligen, att de i allmänhet ej kunna beifras annat än på 
platser, där en ordnad polisbevakning finnes, sålunda i städer och andra 
tättbebyggda orter. Då nu folkmängden i städerna under senare tid 
vuxit vida hastigare än på landsbygden, där det dessutom samtidigt upp
stått ett mycket stort antal köpingar och municipalsamhällen med mer 
«lier mindre ordnad polisbevakning, måste häraf följa, att antalet sakfällda 
kommer att i förhållande till hela rikets folkmängd visa en långt star
kare ökning än antalet sakfällda i städerna i förhållande till dessas folk
mängd, samt att de sakfällda på landsbygden öfverhufvud, köpingar och 
liknande samhällen inräknade, kunna växa betydligt i antal, utan att 
siffran för den rena landsbygden behöfver visa någon stigning. Jag åter
kommer härtill längre fram. 

Tab . G. För fylleriförseelser sakfällda samt rusdryckskonsumtion. 

l) Keduceradt till 50 % alkohol. 
1) Ölet räknadt till 4 och vinet till 10 % alkoholhalt. Rörande siffrornas tillförlitlighet 

jämför texten. 
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Att nu nämnda faktorer spela den förnämsta rollen beträffande ök
ningen af antalet för fylleriförseelser sakfällda personer, synes mig, som 
sagdt, otvifvelaktigt. Men därjämte finnes nog en annan omständighet, 
som sannolikt också är af ganska stor betydelse. Vid beräkningen af 
rusdrycksförbrukningen har nämligen den konsumerade kvantiteten jämnt 
fördelats per invånare, utan hänsyn till att ett stort antal människor 
icke alls eller i endast mycket ringa grad nyttja rusdrycker. Om nu an
talet dylika icke-konsumerande ökats starkare än konsumenternas antal, 
så kan förbrukningen, beräknad per hufvud af hela befolkningen, visa 
minskning, medan den däremot skulle uppvisa ökning, om man toge hänsyn 
till endast de effektiva konsumenterna. Nu är nog mycket troligt, att an
talet icke-konsumerande under senare tid vuxit starkt i jämförelse med 
de konsumerandes antal, som kanske t. o. ni. minskats. Åtminstone 
borde en dylik utveckling vara en naturlig följd af å ena sidan nykter
hetsrörelsen, å andra sidan brännvinsförsäljningens koncentrerande i stä
derna, hvilket gjort det allt svårare för landsbygdens befolkning att förse 
sig med brännvin, den utan jämförelse viktigaste af rusdryckerna. Det 
är sålunda långt ifrån omöjligt, att förbrukningen af rusdrycker, beräknad 
per hufvud af den konsumerande delen af befolkningen, kan hafva ej obe
tydligt ökats, hvarmed då naturligtvis bör ha följt ett Ökadt antal tor 
fylleri sakfällda personer. — Det nämnda koncentrerandet af brännvins
handeln till städerna torde måhända äfven hafva inverkat på så sätt, att 
det medfört en höjning af antalet i städerna för fylleri sakfällda personer 
från landsbygden. 

Ärliga medelantalet sakfällda utgjorde: 
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I procent af hela antalet för brott mot staten sakfällda utgjorde de, 
som sakfällts för: 

De för fylleri bötfållda äro sålunda mer än dubbelt så många som 
de, som dömts för alla andra förbrytelser mot staten tillsammantagna. 
Af de sistnämnda komma nära två tredjedelar på fridsbrytarne och inemot 
en fjärdedel på de för brott mot offentlig myndighet m. m. sakfällda; af 
återstoden hafva de flesta dömts för sedlighetsbrott samt brott i ämbete 
eller tjänst. 

Vid beräknandet här ofvan af totala antalet för brott mot staten 
sakfällda har ingen afräkning kunnat göras för de fall, då en person i en 
lagföring dömts för brott af mer än ett slag.1) Sådana fall äro ytterligt 
vanliga vid brotten mot staten, och blir därför antalet dabbelräkningar 
här mycket stort. Sålunda kan man med ledning af uppgifterna i den 
officiella statistiken rörande dubbelräkningarnas antal vid förseelserna 
öfverhufvud beräkna, att under åren 1901—1904 nära tvä tredjedelar 
af dem, som sakfälldes för fridsförseelser, samtidigt dömdes för fylleri. 
Likaledes är mycket vanligt, att personer, som fällas till ansvar för brott 
mot offentlig myndighet, för egentliga fridsbrott samt för djurplågeri, sam
tidigt dömas för fylleri. Man kan därför med säkerhet antaga, att an
talet för brott mot staten sakfällda under åren 1901—1904 i verkligheten 
utgjort mindre än 50,000 i stället för här ofvan uppgifna 56,019. När
mare hälften af alla dem, som under dessa år dömts för andra brott mot 
staten än fylleri, hafva samtidigt sakfällts för sistnämnda förseelse. 

På 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängdeu kom följande 
antal sakfällda: 

') Se sa. 143 f. 
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För att underlätta bedömapdet af, i hvad mån det relativa antalet 
sakfallda ökats eller minskats vid de olika slagen af förbrytelser, hafva 
här nedan siffrorna för åren 1871—1904, resp. 1876—1904 omräknats 
till procent af siffrorna för åren 1866—1870, resp. 1866—1875. 

Antalet sakfallda på 1 million af den straffmyndiga medelfolkmäng-
den utgjorde i procent af antalet åren 1866—1870, resp. 1866—1875: 

Stigningen har sålunda varit starkast vid fylleriförseelserna samt 
därnäst vid brotten mot offentlig myndighet m. m. samt fridsbrotten. 
Under åren 1891—1904 var emellertid ökningen allra störst vid brotten 
mot offentlig myndighet; den sannolika orsaken härtill har förut berörts. 
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B. Brott mot enskild person. 

1. Mord, dråp och annan misshandel. 

Arliga medelantalet sakfällda utgjorde: 

De för mord och försök till mord sakfällda hafva sålunda, i synner
het under sista tiden, betydligt minskats i antal, de för dråp sakfällda 
däremot något ökats. Måhända är orsaken till denna olikhet att söka i 
en stigande benägenhet hos domstolarna att i tvifvelaktiga fall hellre 
döma till ansvar för dråp än för mord. 

Sammanlagda antalet för mord, mordförsök och dråp sakfällda ut
gjorde årligen: 

Siffran har sålunda växlat ganska mycket från femårsperiod till fem
årsperiod, men utan att någon tydlig tendens till vare sig ökning eller 
minskning kan påvisas. 

Däremot har antalet personer, som dömts för ouppsåtligt vållande till 
annans död samt för barnamord, fosterfördrifning o. d. tydligen minskats. 
Beträffande de för barnamord o. dyl. förbrytelser sakfällda äro emellertid 
de absoluta talen föga upplysande; för att kunna bedöma, huruvida ökning 

!) För åren 1879 och 1880 äro i den officiella statistiken de för mord och för mord
försök sakfällda sammanräknade ; deras fördelning under de nämnda båda rubrikerna har därför 
måst tiilnärmelseWs beräknas med ledning af uppgifterna rörande de ådömda «träffen. 
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eller minskning i verkligheten föreligger, måste man sätta dem i förhål
lande till antalet barnaföderskor, som nedkommit med oäkta barn. Man 
erhåller på så sätt följande antal sakfällda kvinnor1) på 10,000 barna
föderskor:2) 

Frekvensen har sålunda afsevärdt minskats, framför allt under dé
sista åren. 

För åren 1866—1878 föreligger en närmare specifikation af de för 
barnamord m. ni. dömda efter arten af förbrytelse. Medelantalet sak-
fällda utgjorde: 

Hela antalet personer, som sakfällts för brott mot str.-l. 14 kap., 
hvarigenom människolif eller foster tillintetgjorts eller afsetts att tillintet
göras, utgjorde årligen: 

Pä 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden kom följande 
antal sakfällda: 

Frånses den tillfälliga höjningen under åren 1871—1875 och 1896— 
1900 — femårsperioder karakteriserade af starkt ökad dryckenskap — 
har siffran oafbrutet minskats och är för åren 1901—1904 endast två 
tredjedelar af hvad den utgör för åren 1866—1870. 

Ofriga under str.-l. 14 kap. upptagna förbrytelser äro: misshandel, 
resande af lifsfarligt vapen, vållande till kroppsskada m. m. Antalet härför 

) Det ringa antalet sakfällda män (se tab. 1) har här frånräknats. 
s) Antalet barnaföderskor med oäkta barn åren 1866—1870 enligt Statistisk Tidskrift 

1901: s. 171. 
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sakfällda personer utgjorde på 1 million af den straffmyndiga medelfolk-
mängden : 

Äfven bär visar sig en stark stigning under åren 1871—1875 och 
1896—1900 med efterföljande minskning under perioden 1901—1904. I 
jämförelse med siffran för åren 1866—1870 visar sig i det hela någon 
ökning, hvarvid emellertid får tagas hänsyn till, att antalet sakfällda 
under sistnämnda femårsperiod var abnormt lågt. 

Tillsammans dömdes för brott mot str.-l. 14 kap. följande antal 
personer på 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden: 

Sedan början af 1870-talet har sålunda siffran varit i det närmaste 
konstant, om man frånser den öfvergående höjningen under åren 1896—1900. 

2. Brott mot annans frihet utom våldtäkt. 

Ärliga medelantalet härför sakfällda uppgick till: 

Ökningen under de sista åren torde åtminstone delvis bero på de 
genom lagar af åren 1X97 och 1899 genomförda ändringarna i str.-l. 15 
kap. 22 och 24 §§. 

3. Falsk ungifvelse och annan ärekränkning. 

Antalet sakfällda för dylika förbrytelser utgjorde i årligt medeltal: 
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På 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden kom följande 
antal sakfällda: 

Såväl de absoluta som naturligtvis ännu mera de relativa talen hafva 
sålunda sjunkit i en rent af häpnadsväckande grad, särskildt under 1880-
oeh 1890-talen. Vid de egentliga ärekränkningsbrotten har minskningen 
visserligen skett tämligen långsamt, men så mycket snabbare har den 
varit vid smädelse- och missfirmelseförbrytelserna. Relativa antalet sak-
fällda för sistnämnda förbrytelser utgjorde åren 1901—1904 endast en 
tredjedel af hvad det var åren 1866—1870. 

Orsaken till denna märkliga företeelse är nog knappast att söka i 
en aftagande frekvens af dessa förbrytelser, utan i en minskad benägenhet 
hos de förfördelade att i dylika fall söka upprättelse genom domstolarne 
eller ock däri, att i ärekränkningsmål förlikning numera förekommer oftare 
än förr (i förlikta mål åtalade personer upptagas nämligen ej i den offi
ciella statistiken). Saken sammanhänger antagligen med det aftagande af 
processlystnaden, som i fråga om de civila målen kan påvisas under de sista 
decennierna,1) och som, åtminstone till stor del, beror på »brännvinsadvo
katernas» minskning i antal. Säkerligen hafva dessa i ärekränkningsproces
serna haft ett synnerligen rikt gifvande arbetsfält. För öfrigt torde nog 
sådana processer af den allmänna meningen ofta betraktas såsom minst lika 
nedsättande för kärande- som för svarandeparten, utgången må blifva hvilken 
som helst. Hellre än att vädja till domstol söker därför i våra dagar 
en genom smädelse förfördelad person upprättelse på annat sätt. Till 
minskningen af de för smädelse och missfirnielse sakfälldas antal har dess
utom i någon mån bidragit, att, såsom förut visats,2) procenten af sak-
fällda vid dessa förbrytelser sjunkit ej obetydligt under senare tid. 

I god samklang med denna förklaring står, att antalet af de för 
egentliga ärekränkningsbrott sakfällda sjunkit jämförelsevis långsamt; vid 
fall af svårare på heder och ära gående beskyllningar äger den kränkte ofta 
ej annan utväg att vinna upprättelse än att vädja till lagens bistånd. Et t 
annat stöd för riktigheten af den gifna förklaringen till det minskade an-

') Se FAHI.BECK, >De civila ra&iem i Statsvetenskaplig Tidskrift 1901: ss. 261 ff. 
2) Se s. 155. 
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talet sakfällda kan man finna i det förhållandet, att, såsom i en senare afdel-
ning skall omnämnas, minskningen varit vida större i städerna än på lan
det. Det torde nämligen just vara i städerna, som brännvinsadvokaterna 
fullständigast försvunnit, på landsbygden grassera de nog ännu mångenstädes. 

Årliga medelantalet for brott mot enskild person sakfällda dels i abso
luta tal och dels på 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden 
framgår af följande sammanställning: 

Antalet sakfällda för brott mot enskild person har sålunda absolut 
taget ökats, men i förhållande till folkmängden något minskats, det sist
nämnda beroende på att antalet för ärekränkning dömda personer sjunkit 
så betydligt. 

I procent af hela antalet för brott mot enskild person sakfällda ut
gjorde de, som dömdes för 

Det ojämförligt största antalet sakfällda utgöres sålunda af personer, 
som dömts för våldsamma angrepp mot person. 
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C. Brott mot egendom. 

1. Mened. 

Årliga antalet sakfällda för menedsbrott uppgick till: 

Siffran har sålunda växlat i mycket hög grad; någon tendens till 
vare sig ökning eller minskning är ej möjligt att påvisa. 

2. Förfalskning. 

Medelantalet sakfällda utgjorde: 

De allmänna handlingar, hvaraf förfalskning tidigare vanligast före
kom, voro prästbevisen. Den starka minskningen i antalet förfalskare 
af allmänna handlingar är därför i främsta rummet att tillskrifva en 
nedgång i de för förfalskning af prästbevis sakfälldas antal.1) Mynt- och 

1) Rörande orsakerna till denna minskning se Statsvetenskaplig Tidskrift 1905: s. 32. 
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sedelförfalskare hafva — frånsedt åren 1866—1870 — i allmänhet varit 
ganska fåtaliga, under de allra sista åren har knappast någon blifvit 
fälld.1) Däremot har antalet personer, som sakfällts för »annan» förfalsk
ning, hufvudsakligen af växlar, varit ganska stort, någon nämnvärd ökning 
däraf kan emellertid ej påvisas, utom möjligen under åren 1901—1904. 

Sedan början af 1880-talet har antalet sakfällda för förfalskningsbrott 
af alla slag tillsammantagna varit i det närmaste konstant; i förhållande 
till folkmängden har det sålunda något minskats. Siffran på 1 million af 
den straffmyndiga medelfolkmängden utgjorde nämligen: 

3. Bedrägeri och annan oredlighet utom brott i konkurs. 

Till förseelser hafva hänförts öfverträdelser af str.-l. 22 kap. 5 § 
3, 4 mom., 12 § samt 17 §, eller bruk utan ondt uppsåt af ostämplade 
mått, mål och vikt, olofligt bruk af hvad annan tillhörer samt osann 
uppgift i orlofssedel eller annan dylik handling. På grund af dessa lag-
öfverträdelsers obetydlighet äro siffrorna rörande de för bedrägeriförseelser, 
liksom bedrägeri öfverhufvud (brott och förseelser tillsammantagna) sak
fällda af ringa intresse. 

I likhet med hvad fallet är vid flertalet öfriga egendomsbrott, så visa 
äfven de egentliga bedrägeribrotten ett abnormt stort antal sakfällda under 
åren 1866—1870. Under 1870- och 1880-talen var siffran betydligt lägre, 
och jämväl under de följande åren var detta fallet, om också med någon 
ökning i jämförelse med 1880-talets siffror. Äfven i förhällande till folk
mängden visa åren 1891—1904 tillväxt. På 1 million af den straffmyn
diga medelfolkmängden kom nämligen följande antal för egentliga bedrägeri-
brott sakfällda: 

') År 1903 1, är 1904 ingen. 

Stat. Tidshr. I33:e haft. i 
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4. Brott i konkurs. 

Årliga antalet sakfällda utgjorde: 

Gifvetvis måste de för konkursförbrytelser sakfälldas antal stå i nära 
beroende af konkursernas, ju flera konkurser desto flera förbrytare. En 
sammanställning af dessa möter emellertid vissa svårigheter. Dels äro i 
den officiella statistiken konkursmålen sammanförda med urarfvamålen, 
hvilka sistnämnda vid en jämförelse med förbrytarnas antal egentligen ej 
borde medtagas. Dels bör de under ett är för konkursförbrytelser sak-
fälldas antal rätteligen ej jämföras med de under samma ar till domstolarne 
inkomna konkursmålens, alldenstund förbrytelserna ofta, kanske t. o. ra. i 
regel höra samman med de under ett föregående ar inkomna konkurserna. 
Ännu mindre kan naturligtvis ifrågakomma att sammanställa förbrytarne 
med de under samma år afslutade konkursmålen. Närmast jämförliga siffror 
torde man erhålla, om man, såsom här nedan skett, sätter de under ett år 
sakfällda i förhållande till de under det närmast föregående året inkomna 
målen, sålunda exempelvis de sakfällda åren 1866—1870 med de under 
åren 1865—1869 inkomna konkursmålen. 

Nedanstående uppgifter rörande de inkomna konkurs- och urarfva-
målen samt de för konkursförbrytelser sakfällda personernas antal med
delas sålunda med en viss reservation hvad siffrornas jämförbarhet beträffar: 

M I den officiella statistiken för åren 1865—1867 uppgifvas de inkomna konkurs- och-
urarfvamålen till 3,982, 4,084 och 5,093 resp., och har jag i enlighet härmed i Statsveten
skaplig Tidskrift, 1905: s. 37 angifvit medeltalet för åren 1865—1869 till 4,045. Emellertid 
har jag senare funnit, att de nämnda siffrorna för åren 1865—1867 i verkligheten gälla de 
inkomna ansökningarna; målens antal har därför måst tillnärmelsevis beräknas genom att 
minska de nppgifna siffrorna med antalet afslagna eller återkallade ansökningar. 
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I förhållande till antalet inkomna mål har sålunda de sakfälldas 
siffra ökats under åren 1876—-1885 men sedermera oafbrutet minskats. 

I procent af hela antalet för konkursförbrytelser sakfällda utgjorde 
de, som dömdes för: 

Medan de för gröfre brott, bedrägeri och oredlighet, sakfällda under 
aren 1866—1870 utgjorde nära 3 r> af hela antalet sakfällda, hade antalet 
aren 1901—1904 sjunkit till mindre än 3/K> af detsamma, måhända be
roende på en mildare lagtillämpning. 

5. Tillgreppsbrott. 

Den svenska strafflagen skiljer mellan tre hufvudslag af tillgrepps
brott: rån (tillgrepp med användande af våld å person eller hot, som 
innebär trängande fara), stöld (tillgrepp af egendom, värd mer än 15 kr., 
i vissa fall äfven af mindre värde) samt snatteri (tillgrepp af egendom, 
värd högst 15 kr.). Emellertid straffas visst slag af tillgrepp icke såsom 
tjufnadsbrott utan såsom åverkan, nämligen olofligt fällande af träd n 
uppsåt att trädet eller något däraf sig eller annan tillägna» eller olofligt 
tagande från växande träd af >ris, gren, näfver, bark, löf, bast, ollon eller 
nötter». Dock skall numera, enligt lagen af 16 juni 1875, sådan förbrytelse 
straffas såsom stöld, då det åverkades värde uppgår till mer än 15 kr. 
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I den officiella kriminalstatistiken hänföres till stöld jämväl inbrott i 
afsikt att stjäla, hvarjämte såsom en särskild förbrytelsegrupp upptages 
delaktighet i olofligt tillgrepp och handel med misstänkt person enligt 
str.-l. 3 kap. 9 och 10 §§ samt anskaffande af dyrk eller falsk nyckel för 
inbrott. I denna afhandling sammanfattas sistnämnda förbrytelser under 
benämningen ringare delaktighet i stöld m. m. 

Ärliga medelantalet sakfällda utgjorde: 

På 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden kom följande 
antal sakfällda: 

Under åren 1866—1870 var sålunda antalet för tillgreppsbrott sak
fällda utomordentligt stort, tydligen beroende på det bedröfliga ekonomiska 
tillståndet i landet. Såsom framgår af bifogade tab. H, hafva särskildt 
nödåren 1867 och 1868 medfört en ofantlig stegring af antalet. Medan 
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de sakfällda ar 1866 uppgmgo till endast 2,129, steg siffran följande aret 
till 2,566, 1868 till 4,074 och var 1869 ej mycket lägre. Sedan bättre 
tider inträdt, sjunker antalet sakfällda; under åren 1870 och 1871 mycket 
hastigt, under de följande åren mera långsamt, men ända till år 1877 
oafbrutet. Den ekonomiska krisen i slutet af 1870-talet medförde en öf-
vergående höjning af siffran under åren 1878—1881, hvarefter återigen 
vidtog en minskning, som trots de långt ifrån gynnsamma ekonomiska 
konjunkturerna med ett och annat afbrott fortgick till och med år 1890, 
då antalet sakfällda utgjorde endast 1,506, äfven absolut taget den lägsta 
siffra, som förekommit sedan den svenska kriminalstatistikens begynnelse. 
Minskningen skulle från och med år 1876 varit ännu större, än som siff
rorna utvisa, om icke den ofvannämnda lagändringen af år 1875 medfört, 
att ett stort antal personer, som gjort sig skyldiga till brott, som tidigare 
skulle bestraffats såsom skogsåverkan, kommit att dömas för stöld. 

Med året 1891 inträder en plötslig och stark stigning, som ytterligare 
fortgår under de följande åren t. o. m. 1894. Sedan dess har antalet 
sakfällda varit tämligen konstant, med någon minskning under åren 1895 
—1898, därefter ökning 1899—1901 och sedermera ånyo en ringa minsk
ning. I genomsnitt har siffran under åren 1891—1904 varit såväl absolut 
som i förhållande till folkmängden betydligt högre än i slutet af 1880-talet. 

Att orsaken härtill icke är att söka i de ekonomiska konjunkturerna, 
torde vara utom tvifvel. Visserligen voro dessa i början af 1890-talet 
allt utom lysande, men någon nämnvärd försämring i jämförelse med 
1880-talet kan dock näppeligen påvisas. Och under senare hälften af 
1890-talet har, som bekant, vårt land haft att glädja sig åt en högkon
junktur, som söker sin like, och som kanske i främsta rummet kommit 
de lägre samhällsklasserna till godo genom en utomordentligt stark höjning 
af arbetspriserna, en höjning som fortgått jämväl efter 1890-talets ut-

T a b . H . För tillgreppsbrott sakfällda. 
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gång. Det ekonomiska tillståndet inom de samhällsklasser, från hvilka 
brottslingarnas led i främsta rummet rekryteras, borde sålunda åtminstone 
under åren 1896—1904 hafva varit högst betydligt bättre än under 1880-
talet. Då trots detta antalet för tillgreppsbrott sakfällda varit så väsentligt 
högre, synes mig detta ådagalägga, att sambandet mellan tillgreppsbrott 
och ekonomiska konjunkturer i våra dagar är ganska ringa, långt mindre 
än förr. Härpå häntyder också det förhållandet, att antalet sakfällda 
kunnat minskas under de ekonomiskt ogynnsamma åren på 1880-talet. 

Hvad nu den starka ökningen i början af 1890-talet beträffar, så 
torde närmaste orsaken till denna vara att söka på lagstiftningens om
råde. Genom lagen den 20 juni 1890 infördes nämligen följande nya be
stämmelser rörande tjufnadsbrott. Vid första och andra resan enkel stöld 
samt, då det tillgripnas värde ej öfs-erstiger 15 kr., vid första resan kvalifi
cerad stöld får i händelse af synnerligen förmildrande omständigheter 
dömas till fängelse och utan påföljd af vanfrejd; i de fall, som str.-l. 20 
kap. 5 § (enligt strafflagens ursprungliga lydelse, nuvarande 3 §) om
nämner, skall dömas för snatteri, då det tillgripnas värde icke öfverstiger 
15 kr. (tidigare skulle äfven i sådant fall dömas för stöld); straffsatserna 
för itererad stöld nedsattes betydligt; slutligen förordnades, att brott, som 
någon begått, innan han fyllt aderton år, ej må tillräknas honom till för- ' 
höjning af straff för återfall i brott. Sistnämnda bestämmelse bör gifvet-
vis hafva medfört en ej obetydlig höjning af antalet för första resan stöld 
sakfällda; genom förkortandet af frihetsstraffen för itererad stöld har möj
liggjorts ett oftare upprepadt återfall med ty åtföljande stigning af 
antalet för itererad stöld dömda, hvarigenom den minskning, som borde 
uppkommit på grund af stadgandet rörande de sakfällda under 18 år, 
säkerligen mer än kompenserats; den ändrade lydelsen af förra 5 § bör 
visserligen hafva minskat antalet sakfällda för stöld, men i samma mån 
ökat deras antal, som dömts för snatteri. Sannolikt har väl den genom
gående mildlingen af straffen också på så sätt verkat till höjande af de 
sakfälldas siffra, att fruktan för straff nu mindre ofta än förr kan afhålla 
från brottets begående. 

Under det sålunda lagändringarna år 1890 torde utgöra en tillfyllest-
görande förklaring till ökningen af antalet för tillgreppsbrott sakfällda 
under de första åren pä 1890-talet, så kan näppeligen samma förklarings
grund tillgripas rörande den höga siffran under de ekonomiskt gynnsamma 
åren 1896—1904. Att de goda tiderna icke förmått nämnvärdt sänka 
antalet sakfällda, synes mig, som ofvan antyddes, bevisa, att tillgrepps
brottens frekvens i våra dagar följer andra lagar än förr. Under det 
exempelvis under åren 167—1869 uppenbarligen en mycket stor del af 
dem, som begingo tillgreppsbrott, af ren nöd drefvos i brottets armar, är 
detta säkerligen i våra dagar fallet med endast ett försvinnande fåtal. 
Tjufnadsbrotten tyckas under de sista åren hafva antagit samma natur 
som de gröfre brotten mot staten och de våldsamma angreppen mot enskild 
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person, nämligen att till stor del vara ett utslag af en mot samhällsord
ningen direkt fientlig anda, en lifsyttring af det moderna samhällets 
»classe dangereuse». Det höga antalet för tillgreppsbrott sakfàllda under 
åren 1896—1904 skulle då bero på samma orsaker, som under dessa år 
medfört en så betydlig höjning af antalet sakfällda för brott mot staten 
och för våldsamma angrepp mot enskild person. 

Beträffande de för stöld sakfällda är möjligt att från och med år 
1879 skilja mellan sådana, som dömts för första resan enkel stöld, för 
första resan kvalificerad stöld eller inbrott samt för itererad stöld eller 
inbrott. Antalet sakfällda utgjorde dels i absoluta tal och dels på 1 
million af den straffmyndiga medelfolkmängden: 

Under åren 1881—1890 minskades och under åren 1891—1904 ökades 
sålunda de sakfälldas antal vid alia tre slagen af stöld. Minskningen och 
•ökningen af de relativa talen utgjorde i procent af 1879—1880, resp. 
1886—1890 års siffror: 

Såväl minskning som ökning har alltså varit starkast vid första resan 
enkel stöld. 

6. Åverkan. 

Under denna benämning sammanfattas här såväl åverkan i egentlig 
mening som olofligt jagande eller fiskande. Förutom sistnämnda förbry-
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telser hänföras sålunda hit allahanda förgripelser med afseende på annans 
fasta egendom, af hvilka en del äro ett slags tillgreppsbrott, såsom skogs
åverkan, som enligt den förut omnämnda lagen af år 1875 i vissa fall 
t. o. m. straffas såsom stöld, andra innebära ett olofligt nyttjande och 
sålunda närma sig bedrägeribrotten och åter andra utgöra lindrigare for
mer af skadegörelse. 

Medelantalet sakfällda för åverkan i vidsträckt mening utgjorde, dels 
i absoluta tal och dels på 1 million af den straffmyndiga medelfolk
mängden: 

Den stora minskningen af antalet för skogsåverkan sakfällda under 
senare hälften af 1870-talet förorsakas säkerligen till största delen af den 
nyssnämnda lagändringen år 1875 och är sålunda på visst sätt endast 
skenbar. Huruvida detsamma är fallet äfven med den minskning, som 
visar sig under de följande åren, kan ej afgöras; möjligt är ju, att skogs
åverkan i allt flera fall kommit att bestraffas såsom stöld på grund af 
högre värdering af det tillgripna. Emellertid är det ej blott skogsåverkans-
brotten, som visa ett sjunkande antal sakfällda; detsamma är i ej mindre 
grad fallet äfven med öfriga åverkansbrott utom olofligt jagande eller 
fiskande. Om detta beror på en i verkligheten minskad frekvens af dessa 
förbrytelser eller därpå, att de mindre ofta beifras — liksom ärekränk
ningsbrotten äro de i regel föremål för endast enskildt åtal —, får lämnas 
därhän. 

De för olofligt jagande eller fiskande sakfällda skulle i förhållande 
till folkmängden hafva något, om också obetydligt, minskats i antal. Emel
lertid äro siffrorna fr. o. m. år 1879 ej fullt jämförliga med de föregående 
årens, då i dem icke inräknats personer, som dömts för öfverträdelse af 
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str.-l. 24 kap. 13 § 1 mom. och 14 § 2 mom., hvilka hänförts till gruppen 
>annan åverkan»; uppgifterna för åren före 1879 afse däremot samtliga 
för brott mot 12—14 §§ sakfällda. I verkligheten torde därför de för 
olofligt jagande eller fiskande sakfällda hafva något ökats i antal jämväl 
i förhållande till folkmängden, antagligen beroende på ett eftertryckligare 
beifrande af tjufskytte. 

7. Mordbrand och annan skadegörelse. 

Under benämningen mordbrand sammanfattas i kriminalstatistiken 
samtliga förbrytelser mot str.-l. 19 kap. 1—5 §§. — Årliga antalet sak
fällda för mordbrand och annan skadegörelse enligt 19 kap. utgjorde, dels 
i absoluta tal och dels på 1 million af den straffmyndiga medelfolk
mängden: 

Mellan de för mordbrand och de för annan skadegörelse sakfällda 
råder en egendomlig motsats i fråga om frekvens. Med undantag endast 
för åren 1876—1880, då såväl de for mordbrand som de för annan skade
görelse sakfällda ökades, samt åren 1901—1904, då bådadera minskades 
i .antal, hafva siffrorna städse rört sig i motsatta riktningar, så att då 
mordbrännarne ökats, hafva skadegörarne minskats och omvändt. Orsaken 
härtill är, att mordbrandsbrotten liksom brotten mot egendom öfver hufvud 
visa stigande siffror under ekonomiskt ogynnsamma tider och sjunkande 
under gynnsamma, medan däremot öfriga skadegörelsebrott i likhet med 
brotten mot staten och mot enskild person ökas eller minskas i antal, sam
tidigt som dryckenskapen till- eller aftager, och sålunda förete de högsta 
siffrorna under goda tider, de lägsta under dåliga. 
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Årliga medelantalet för brott mot egendom sakfällda utgjorde: 

På 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden kom följande 
antal sakfällda: 

Intill slutet af 1880-talet minskades sålunda antalet sakfällda i så 
hög grad, att siffran i förhållande till folkmängden var under åren 1886 
—1890 ej fullt hälften så stor som under åren 1866—1870. Under den 
följande tiden har det absoluta antalet ökats, den relativa siffran har 
varit ungefär konstant, dock något högre än under åren 1886—1890. 
Närmare upplysningar om, i hvad mån antalet sakfällda ökats eller mins
kats vid de olika slagen af förbrytelser, vinnas af följande uppgifter 
rörande det relativa antalet sakfällda åren 1871—1904, resp. 1876—1904 
i procent af antalet åren 1866—1870, resp. 1866—1875. 
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Antalet för brott mot egendom sakfällda på 1 million af den straff
myndiga medelfolkmängden utgjorde i procent af antalet åren 1866—1870, 
resp. 1866—1875: 

Vid bedömandet af ofvanstående siffror är att märka, det antalet 
för egendomsbrott sakfällda under åren 1866—1870 var abnormt högt till 
följd af de ogynnsamma ekonomiska konjunkturerna. Emellertid visar sig 
i allmänhet minskning eller åtminstone stillastående hafva ägt rum, äfven 
vid en jämförelse med siffrorna för åren 1871—1875. 

I procent af hela antalet för brott mot egendom sakfällda utgjorde 
de, som sakfällts för: 

Mer än hälften af de sakfällda utgöres sålunda af personer, som 
dömts för tillgreppsbrott. 
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Sammanfat tn ing. 

Antalet sakfâllda utgjorde i årligt medeltal: 

Medan sålunda antalet för brott mot staten sakfâllda mer än fyr-
dubblats sedan femårsperioden 1866—1870, hafva de för brott mot enskild 
person sakfâllda ökats med endast en fjärdedel och de för brott mot 
egendom sakfâllda minskats med nära en tredjedel. Följden häraf har 
blifvit, att det inbördes förhållandet mellan antalet sakfâllda för hvar och 
en af de nämnda förbrytelsegrupperna så småningom blifvit fullständigt 
förändradt. 

I procent af hela antalet sakfâllda utgjorde nämligen de sakfâllda för: 

Under det de för brott mot enskild person och mot egendom sak-
fällda under åren 1866—1875 tillsammans utgjorde en tredjedel af samt
liga sakfâllda, hade de under åren 1891—1904 sjunkit till endast en 
sjundedel. 
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Antalet sakfällda på 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden 
utgjorde : 

I livad mån antalet sakfällda vid hvarje särskild förbrytelsegrupp 
ökats eller minskats, framgår af följande sammanställning. 

Antal sakfällda på 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden 
i procent af 1866—1870, resp. 1866—1875 års siffror: 

För alla förbrytelser tillsammantagna är sålunda 1901—1904 års 
siffra mer än dubbelt så hög som 1866—1870 års. Ökningen faller emel
lertid uteslutande på de för brott mot staten sakfällda, hvilka mer än 
tredubblats i antal; de för brott mot enskild person dömda visa däremot 
i det närmaste stationära siffror, och egendomsförbrytarne hafva minskats 



200 Bidrag till Svensk Kriminalstatistik. 

till föga mer än hälften af det antal, hvartill de uppgmgo under aren 
1866—1870. 

Växlingarna af antalet sakfällda från är till år sammanhänga, åt
minstone delvis, med de ekonomiska konjunkturerna. Under goda tider 
minskas antalet personer, som dömas för egendomsbrott, däremot stiger till 
följd af ökad dryckenskap antalet för brott mot staten och mot enskild 
person sakfällda. Under dåliga tider är förhållandet omvändt. Till be
lysning häraf bifogas tab. I, i hvilken för hvarje år från och med 1866 
upptagits dels antalet sakfällda och dels äktenskapsfrekvensen såsom mätare 

Tab. I . Antal sakfällda samt äktenskapsfrekvens. 
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på de ekonomiska konjunkturerna. Af tabellen torde framgå att sam
bandet mellan brottslighet och konjunkturer tidigare var mera intimt än 
i våra dagar. Sålunda hafva de goda tiderna i slutet af 1890-talet icke 
förmått nedbringa antalet sakfällda för brott mot egendom. 

I det föregående har ingen afräkning ägt rum för de fall, då en 
person i en lagföring sakfällts för brott af mer än ett slag.1) För de 
särskilda förbrytelsegrupperna är en dylik afräkning ej möjlig att utföra. 
Endast beträffande totala antalet sakfällda kan en afräkning ske och detta 
egentligen blott för åren t. o. m. 1878. För de följande åren kan afdrag 
göras för dubbelräkningarna vid hvar och en särskild af de tre förbry
telsekategorierna gröfre brott, ringare brott och förseelser; däremot kan 
ingen afräkning äga rum för de säkerligen talrika fall, dä en person sam
tidigt dömts för ett gröfre och ett ringare brott eller ett gröfre, resp. ringare 
brott och en förseelse. Det i bifogade tal. K för åren 1879—1904 redo
visade antalet dubbelräkningar understiger sålunda det verkliga, kanske 
med något tusental; till följd däraf blir äfven det i fjärde och femte ko
lumnerna af tabellen uppgifna antalet sakfällda högre än det verkliga. 

Af tabellen framgår, att dubbelräkningarnas antal är ganska ansen
ligt; något större inflytande på de förut meddelade uppgifterna rörande 
ökningen af antalet sakfällda utöfvar det dock ej. Orsaken till dubbel
räkningarnas abnorma talrikhet under åren 1871—1878 har förut berörts.2) 

Tab . K. För brott mot strafflagen och krigslagen sakfällda m. m. 

') Jfr se. 143 f. 
2) Se s. 143. 
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III. 

De sakfällda fördelade efter kön. 

Att förbrytelser långt sällsyntare begås af kvinnor än af män, är en 
sedan gammalt känd sak. Orsakerna till detta förhållande äro flera. På 
grund af sin starkare utveckade blygselkänsla uppfattar kvinnan vanligen 
djupare än mannen det förnedrande, skamliga i brottet och afhålles däri
genom från dess begående. Hennes inskränktare verkningskrets och mera 
tillbakadragna samt äfven måttligare lefnadssätt utsätta henne i vida mindre 
grad än mannen för frestelser till brott; särskildt bortfaller för henne till 
stor del den bland männen så ytterligt vanliga orsak till brott, som ligger 
i missbruket af rusdrycker. Slutligen gör kvinnans saknad af fysisk 
styrka och — hvarför icke — äfven mod brottets utförande ofta svårare 
för henne än för mannen. Tydligen inverka emellertid dessa faktorer med 
mycket olika styrka vid olika slag af förbrytelser. Relativt sällsyntast 
måste bland kvinnorna sådana förbrytelser vara, som begås öppet och 
med användande af våld, såsom de flesta brott mot offentlig myndighet, 
fridsbrott, misshandelsförbrytelser o. s. v. Däremot är skillnaden mellan 
männens och kvinnornas brottslighetssiffror vida mindre vid sådana för
brytelser, som begås i hemlighet samt med användande af svek och list, 
såsom flertalet egendomsbrott. 

För absoluta antalet sakfällda män och kvinnor redogör tab. 1. Såsom 
ett direkt mått på den olika kriminaliteten bland män och kvinnor kunna 
emellertid dennas siffror ej med fördel användas; för att erhålla ett dylikt 
bör antalet sakfällda män och kvinnor sättas i förhållande till den straff
myndiga medelfolkmängden af de särskilda könen. 1 tab. L (se ss. 204— 
207) meddelas därför uppgifter rörande antalet sakfällda män och kvinnor 
på 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden af hvartdera könet 
och särskildt för hvar och en af de i tab. 1 upptagna förbrytelsearterna. 

För att underlätta en direkt jämförelse mellan männens och kvinnor
nas kriminalitet har här nedan för hvarje särskildt slag af förbrytelse 
kvinnornas relativa siffra omräknats till procent af männens. De häri
genom erhållna procentsiffrorna angifva sålunda, huru många kvinnliga 
förbrytare som skulle svara mot 100 manliga, om den straffmyndiga me
delfolkmängden af män vore densamma som af kvinnor, eller, från annan 
synpunkt sedt, kvinnornas kriminalitet i procent af männens. 

Relativa antalet för nedanstående förbrytelser sakfällda kvinnor ut
gjorde i procent af relativa antalet för samma förbrytelser sakfällda män: 
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Under åren 1«91—1904, för att till att börja med endast fasta oss 
vid dessa, var sålunda kvinnornas kriminalitet endast i eller, exaktare 
uttryckt, 3'8 % af männens. Vid brotten mot staten var siffran ännu 
lägre, 3'o •,, om man frånräknar fylleriförseelserna, vid hvilka förbrytelser 
kvinnornas siffra var 3s \ af männens. Vid brotten mot enskild person 
var kvinnornas kriminalitet relativt något större, 5-i \ af männens och 
vid brotten mot egendom ända till 11-2 \. 

Går man till de särskilda arterna af brott, visa sig mycket stora 
skiljaktigheter. Vissa förbrytelser äro af den natur, att de öfverhufvud 
icke kunna begås af kvinnor. Så är fallet med brott mot krigslag samt 

Stal. Tidsb: l:i:i:e Ivift. ö 
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Tab . L. För brott mot strafflagen och krigslagen sakfällda män och kvinnor på 
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1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden, fördelade efter arten af brott. 
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Tab. L. 
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(Forts.) 
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våldtäkt. För lönskaläge få enligt strafflagen endast män fällas till 
ansvar; dock har under åren 1866—1869 förekommit, att kvinnor bötfällts 
för dylik förseelse. A andra sidan kan barnamord (i strafflagens mening) 
endast begås af kvinna; det fåtal män, som i statistiken upptagas vid 
denna förbrytelse, hafva sakfällts för fosterfördrifning o. d.1) 

Vid ingen förbrytelseart närma sig männens och kvinnornas siffror 
hvarandra så mycket som vid äktenskapsbrotten. Under hela tiden 1866 
—1904 hafva nämligen sammanlagdt 541 män och 538 kvinnor sakfällts 
för dylikt brott.2) Denna nära öfverensstämmelse mellan männens och 
kvinnornas antal beror naturligtvis därpå, att vid äktenskapsbrott (utom 
tvegifte) de skyldiga städse äro två, en man och en kvinna, hvilka båda 
enligt lag skola straffas. 

Frånses barnamord och äktenskapsbrott, är kvinnornas kriminalitets-
siffra städse betydligt lägre än männens. Under åren 1891—1904 utgjorde 
den förra i procent af den senare: vid mord 65, religionsbrott 52, falsk 
angifvelse och ärekränkning 26, smädelse och missfirmelse 25, ringare del
aktighet i stöld in. ni. 21, bedrägeriförseelser 20, mened 16, egentliga be
drägeribrott, snatteri och mordbrand 15, förfalskning och stöld 13, grö fre 
sedlighetsbrott 12 samt brott i konkurs 8. Vid öfriga slag af förbrytelser 
uppgår kvinnornas siffra till högst 3 % af männens. Denna ordningsföljd 
mellan de olika förbrytelsearterna torde till fullo bekräfta livad förut 
yttrats om orsakerna till den olika kriminaliteten bland män och bland 
kvinnor. 

På grund af dessa förhållanden spela de olika förbrytelsarterna en 
väsentligt olika roll i fråga om männens och kvinnornas kriminalitet. 
För bådadera äga visserligen fylleriförseelserna den ojämförligt största 
betydelsen, då af samtliga åren 1891—1904 sakfäilda män 62-5 \ och af 
kvinnor 54-e % utgjordes af personer, som bötfällts för fylleri. Skill
naden mellan de båda könens siffror är ej synnerligen stor vid fylleriför
seelserna; så mycket större är den däremot vid flertalet öfriga förbrytelse
arter. Af samtliga under åren 1891—1904, utom för fylleri, sakfäilda 
män och kvinnor utgjorde nämligen, i procent, de som sakfällts för: 

') Någon gång har dock förekommit, att miiu blifvit dömda för delaktighet i barnamord, 
detta tydligen i strid mot lag. 

2) Siffrorna i förhållande till folkmängden äro vid detta förbrytelseslng utan intresse. 
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Af de ss. 202 f. meddelade siffrorna skulle jämväl framgå, i hvad man 
förhållandet mellan männens och kvinnornas kriminalitet förändrats under 
de senaste decennierna. Något bestämdt omdöme härom är dock tydligen 
ej möjligt att fälla annat än i fråga om sådana förbrytelser, som hafva 
at t uppvisa ett något så när stort antal sakfällda kvinnor. Det visar 
sig då vid dessa, att kriminaliteten bland kvinnorna i allmänhet minskats 
' förhållande till männens siffror. Dock finnas åtskilliga undantag härifrån. 

Sålunda har antalet för religionsbrott sakfällda kvinnor stigit utom
ordentligt starkt i förhållande till männens siffra. Orsaken härtill är väl 
antagligen att söka i att under senare tiden antalet kvinnliga småhand-
lande ökats så betydligt; flertalet religionsbrott (sabbatsbrott) torde näm
ligen komma på minuthandlandenas räkning. Likaledes har antalet för 
smädelse och missfirmelse sakfällda kvinnor vuxit i proportion till männen. 
Vid öfriga ärekränkningsbrott har däremot förhållandet mellan männens 
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och kvinnornas siffra varit ungefär konstant. Medan sålunda under åren 
1866—1875 i fråga om smädelse och missfirmelse kvinnornas siffra ut
gjorde endast 14 % af männens, men vid falskt åtal och annan ärekränk
ning 26 %, hade förhållandet under åren 1891—1904 förändrat sig så, att 
under det vid sistnämnda förbrytelser proportionen var densamma som 
åren 1866—1875, hade vid smädelse och missfirmelse kvinnornas siffra 
stigit till 25 % af männens. Älven i fråga om fridsförseelser och fylleri 
visar sig någon höjning för kvinnorna i jämförelse med männen. 

Öfver hufvud taget har däremot, såsom nämnts, förhållandet mellan 
männens och kvinnornas kriminalitet förskjutit sig till kvinnornas fördel. 
Vid vissa förbrytelser har förändringen varit betydande. Så vid de gröfre 
sedlighetsbrotten, där kvinnornas siffra sjunkit från 72 % af männens åren 
1866—1875 till endast 12 % åren 1891—1904. Hufvudsakliga orsaken 
härtill torde vara, att de för brott mot str.-l. 18 kap. 11 § sakfällda 
kvinnorna, hvilka under åren 1866—1875 voro mycket talrika, numera 
sannolikt uppgå till endast ett ringa antal. Äfven vid snatteri samt 
ringare delaktighet i stöld m. m. är förändringen till kvinnornas fordel 
ganska ansenlig. 

Huruvida männens och kvinnornas kriminalitet i verkligheten ökats 
eller minskats, framgår emellertid ej af de nu berörda siffrorna. För att 
vinna kännedom härom måste man rådfråga tab. L. Af de i denna med
delade uppgifterna framgår, att vid förbrytelsegruppen brott mot staten 
visa båda könens siffror stark ökning, störst vid fylleriförseelserna, något 
mindre vid öfriga brott mot staten. Vid brotten mot enskild person har 
antalet sakfällda män förändrats endast obetydligt, de sakfällda kvinnorna 
däremot minskats betydligt. Vid brotten mot egendom visa båda könens 
siffror minskning och vid samtliga brott ökning, för kvinnornas del är 
dock ökningen inskränkt till åren 1891—1904. Beträffande förhållandet 
vid de särskilda förbrytelsearterna hänvisas till den nämnda tabellen. 

En närmare redogörelse torde vara erforderlig endast beträffande de 
för tjufnadsbrott dömda. Förut1) har påpekats, att till följd af lag
ändringar inträder med året 1891 en betydande ökning af antalet för 
stöld och snatteri sakfällda. Huru förhållandet härutinnan ställer sig för 
hvartdera könet särskildt, framgår af tab. L samt bifogade tab. M. 
Såsom synes visa båda könens siffror ökning under åren 1891—1895 
såväl vid snatteri som vid de olika slagen af stöld. I fråga om snatteri, 
första resan enkel stöld samt itererad stöld eller inbrott är höjningen rela
tivt störst för kvinnornas, i fråga om första resan kvalificerad stöld eller in
brott för männens del. Under åren 196—1904 förändras de båda könens 
siffror i motsatta riktningar, så att vid alla fyra här nämnda olika slag af 
tjufnadsbrott visar männens siffra ökning och kvinnornas minskning; 
endast vid första resan kvalificerad stöld eller inbrott har de sakfällda 

l) Se s. 191. 
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männens antal i någon mån sjunkit under åren 1896—1900. Till följd 
häraf är kvinnornas siffra, utom vid första resan enkel stöld, genomgående 
lägre åren 1901—1904 än åren 1886—1890, under det motsatsen är fallet 
med männens. 

Af tab. M framgår för öfrigt det egendomliga faktum, att under åren 
1879—1890 förhållandet mellan de sakfällda männens och kvinnornas 
antal var detsamma vid första resan kvalificerad stöld eller inbrott som 
vid första resan enkel stöld. I enlighet med hvad förut yttrats om den 
olika naturen af brottsligheten bland män och bland kvinnor hade man 
haft skäl vänta en lägre siifra för kvinnorna i fråga om kvalificerad stöld 
eller inbrott. Under åren 1891—1904 har också förhållandet ändrats till 
hvad som måste betraktas såsom det naturliga. 

Tab. M. För stöld sakfällda. 
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Liksom förut skett beträffande de sakfällda utan åtskillnad mellan 
kön,1) sä meddelas här nedan uppgifter för hvartdera könet särskildt rö
rande antalet personer, som dubbelräknats af det skäl, att de samtidigt 
dömts för brott af olika slag. Rörande ofullständigheten af det för åren 
1879—1904 uppgifna antalet dubbelräknade personer hänvisas till s. 201. 

Dubbelräkningarna äro sålunda relativt talrikare i fråga om männen 
än i fråga om kvinnorna. 

Minskas det uppgifna antalet sakfällda män och kvinnor med de 
dubbelräknade personernas antal, så erhållas följande siffror, hvilka emeller
tid för åren 1879—1904 äro högre än det verkliga antalet sakfällda, såsom 
ofvan antyddes. 

På 1 million af den straffmyndiga medelfolkmängden kom följande 
antal sakfällda: 

') Se s. 201. 
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I procent af männens siffra utgjorde kvinnornas: 

IV. 

De sakfällda fördelade efter ålder. 

Af alla de fakta, kriminalstatistiken liar att behandla, är väl intet 
— återfallen i brott och därmed sammanhängande förhållanden undan
tagna — af större intresse än brottsligheten i olika åldrar. Tyvärr med
delar emellertid vår officiella statistik endast de för gröfre brott sakfälldas 
fördelning efter ålder; beträffande de för ringare brott och förseelser dömda 
finnas inga dylika uppgifter. Att undersökningen måste inskränkas till 
endast dem, som sakfällts för gröfre brott, medför därjämte en stark 
begränsning beträffande tiden. Såsom förut omnämnts,1) fattas nämligen 
i den officiella statistiken begreppet »gröfre brott» annorlunda före år 1879 
än fr. o. in. nämnda år, och nödgas man därför inskränka undersökningen 
till åren 1879—1904. 

I tab. M (se följande sidor) meddelas uppgift rörande totala antalet 
personer, som under åren 1879—1890 samt 1891—1904 sakfällts för gröfre 
brott mot strafflagen,2) med åtskillnad mellan å ena sidan de olika åldrarna 
och å andra sidan de viktigaste slagen af förbrytelser. Dessvärre äro 
uppgifterna i ett afseende betänkligt ofullständiga: för ett stort antal sak
fällda finnes ingen upplysning om åldern. Detta var fallet med 3--> % af 
samtliga sakfällda åren 1879—1890 samt 1-6 y åren 1891—1904. Att 
siffran sålunda sjunkit under den senare perioden, beror hufvudsakligen på 
förhållandena under de sista åren. Sedan med 1901 års början s. k. 
straffregister börjat föras i justitiedepartementet, har nämligen antalet 
sakfällda personer, hvilkas ålder ej kunnat uppgifvas, nedsjunkit till en 
obetydlighet: år 1901 19, 1902 8, 1903 10 och 1904 2, medan detsamma 
förut under intet år understigit 40. I och för sig och i förhållande till 
hela antalet årligen sakfällda personer är visserligen äfven sistnämnda 
siffra ej allt för betydande, men annorlunda ställer sig saken vid vissa 
särskilda slag af förbrytelser. Antalet sakfällda personer med ej upp 
gifven ålder utgjorde nämligen i procent af hela antalet sak-fällda vid 
nedanstående förbrytelsearter: 

') Se as. 141 f. 
2) Beträffande de för brott mot krigslag sakfällda saknas Sldersuppgifter; de skulle för 

öfrigt vara af ringa intresse. 
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Tab. M. För gröfre brott mot strafflagen 
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sakfällda, fördelade efter ålder. 



216 Bidrag till Svensk Kriminalstatistik. 

Öfver hufvud taget äro sålunda åldersuppgifterna fullständigast vid 
de svaraste förbrytelsearterna, men däremot ytterst bristfälliga vid en del 
mera lindriga, tydligen beroende på den olika noggrannhet, hvarmed primär
uppgifterna upprättats i det ena och det andra fallet. 

Vid de följande undersökningarna rörande brottsligheten i olika åldrar 
måste de sakfällda i okänd ålder helt lämnas åsido. Att ut proportionera 
dem pa de särskilda åldersgrupperna kan visserligen utan större fel ske 
vid de förbrytelsearter, där de uppgå till ett relativt ringa antal; vid 
andra dylika, såsom falsk angifvelse och annan ärekränkning, biefve där
emot en utproportionering fullständigt godtycklig. Da sålunda en justering 
af siffrorna icke är möjlig i de fall, där en sådan egentligen skulle be-
höfvas. torde vara lämpligast att fullständigt afstå från hvarje korrigering 
och som sagdt inskränka sig till de sakfällda, för hvilka uppgifter rörande 
åldern lämnats. 

Redan af siffrorna i tab. M kan man finna, huru brottsligheten i 
stort sedt fördelar sig på de olika åldrarna: ett ringa antal förbrytare i 
åldrarna under 18 är, därefter en plötslig stegring af siffran, som sedan 
efter några år ånyo sjunker för att i de högsta åldrarna gå ned till en 
obetydlighet. En närmare inblick i förhållandena får man, om man om
räknar talen för de olika åldrarna till procent af hela antalet sakfällda 
för hvarje slag af förbrytelser. Man erhåller då de i tab. \ (se ss. 218, 
219) meddelade siffrorna. För att åstadkomma eu bekvämare öfverblick 
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hafva därjämte här nedan de nio åldersgrupperna i tabellen sammanfattats 
till tre, hvarjämte de särskilda slagen af tjufnadsbrott forts tillsamman. 

Antalet sakfällda i olika åldrar utgjorde i procent af hela antalet 
sakfällda vid de särskilda förbrytelsearterna: 

Närmare 3 s af samtliga ifrågavarande förbrytare komina sålunda pä 
åldrarna 21—40 år, omkring på åldrarna under 21 är, och mindre än 
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Tab . N. För gröfre brott mot strafflagen sakfällda af olika åldrar i procent 
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af hela antalet för samma slags brott sakfällda med uppgifven ålder. 

Stat. Tidskr. I33:e haft. 6 
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1 6 på åldrarna öfver 40 år. Öfver hufvud begås sålunda det ojämförligt 
största antalet brott af personer i ungdoms- och den tidigare mannaåldern; 
särskildt har åldersgruppen 21—30 år att uppvisa ett utomordentligt stort 
antal sakfällda, nära 2/& af det hela. Saken ställer sig dock ganska olika 
vid olika slags brott. I allmänhet kan man säga, att förbrytelser, som 
begås öppet och med användande af våld, äro ytterligt sällsynta i högre 
åldrar; däremot äro här relativt vanliga sådana förbrytelser som brott i 
ämbete, ärekränkning och egendomsbrott, med undantag af rån och annan 
skadegörelse än mordbrand. Vid sedlighetsförbrytelserna och mordbrands
brotten råder det egendomliga förhållandet, att de sakfällda äro relativt 
talrika såväl i åldrarna under 21 som öfver 40 år. 

Af siffrorna här ofvan kan ännu en slutsats dragas: i förhållande till 
hela antalet sakfällda voro de ungdomliga förbrytarne (under 21 år) tal
rikare, de äldre (öfver 40 år) fåtaligare under åren 1891—1904 än 
1879—1890. Häraf får man dock naturligtvis ej utan vidare sluta till, 
att brottsligheten skulle hafva ökats i ungdomsåren men minskats i de 
högre åldrarna, huruvida detta i verkligheten varit fallet, skall längre 
fram visas. 

För en närmare undersökning af brottsligheten i olika åldrar äro de 
nu behandlade siffrorna ej tillräckligt upplysande. Ett verkligt mått på 
kriminaliteten vinner man endast genom att sätta de sakfälldas antal i 
förhållande till medelfolkmängden i samma åldersgrupp. Så har skett i 
bifogade tab. O, som redogör för de sakfälldas antal på 100,000 af medel
folkmängden åren 1879—1890 och 1891—-1904 inom olika åldrar och för 
olika arter af brott, eller hvad jag i det följande kallar brottslighetstalen. 
Härvid hafva dock de minderåriga förbrytarne (under 15 år) måst ute
lämnas, då dessa gifvetvis icke kunna sättas i relation till hela folk
mängden 0—15 år och å andra sidan hvarje annan begränsning af ålders
gruppen nedåt, t. ex. vid 10 år, vore godtycklig. Beträffande dessa får 
därför senare särskildt redogöras med ledning af de absoluta talen i tab. 
M. — För att underlätta jämförelser de olika förbrytelserna emellan har 
i tab. P utförts en omräkning af siffrorna för åren 1891—1904 i tab. O, 
på det sätt, att brottslighetstalen för åldersklassen 21—30 år, som vid 
de flesta förbrytelsearterna uppvisar maximum, satts = 100 och de öfriga 
brottslighetstalen omräknats till procent häraf. 

Af tabellerna O och P framgår, att under åren 1891—1904 antalet 
sakfällda för samtliga gröfre brott, tagna öfver ett, var i förhållande till 
folkmängden störst i åldersgrupperna 18—21 och 21—30 år med någon 
öfvervikt för åldern 18—21 år. För åldrarna 15—18 och 30—40 år är 
brottslighetstalet föga mer än hälften så högt som för de mellanliggande, 
och för åldersgrupperna öfver 40 år minskas det sedermera ytterligare, 
tills det i de högsta åldrarna nedsjunker till en obetydlighet. Emellertid 
visa, såsom förut omnämnts, de olika arterna af förbrytelser väsentligt 
skiljaktliga förhållanden. 
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T a b . O. För gröfre brott mot strafflagen sakfällda på 100,000 af medel-
folkmängden i olika åldrar åren 1879—1890 och 1891—1904.1) 

l) Af utrymmesskäl bar ftrtalskolumnen måst- utelämnas i tabellen; emellertid afse de öfre 
raderna åren 1879—1890, de nedre ârcu 1891—1904. 
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T a b . P . Brottslighetatalen för olika åldrar i procent af brottslighetstalen 
för åldern 21—30 år åren 1891—1904. 

Brotten mot 7—10 kap. samt fridsbrotten förete ungefär öfverens-
stämmande siffror: ett ringa antal förbrytare i alla åldrar utom 18—30 
år1) (maximum vid 21—30) och särskildt ytterst få i åldrarna öfver 40 
år. — Af öfri.2a brott mot staten närma sig våldtäktsbrotten mest de nu 
omnämnda förbrytelserna, de visa dock ett väsentligt starkare deltagande 
från de yngsta åldrarnas sida, maximum ligger sålunda vid 18—21 år. — 
Brott i ämhete eller tjänst förekomma af lätt insedt skäl hufvudsakligen 
i mognare åldrar. — Synnerligen märkliga siffror visa sedlighetsbrotten. 
Den största frekvensen förekommer här i den lägsta åldersgruppen, 15—18 
år, hvilkens brottslighetstal är nära dubbelt så stort som åldern 21—30 

l) Dä här och i det följande talas om ett större eller mindre antal förbrytare, afser jäm
förelsen städse blott förhållandena inom den särskilda förbrytelsegrupp, som är i fråga; huru
vida dennas siffror äro höga eller laga absolut taget eller i jämförelse med andra förbrytelse
grupper, lämnas härvid alldeles åsido. Sistnämnda förhållande skall längre fram närmare 
belysas. 
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års. Men därjämte förete äfven de högsta åldrarna ovanligt höga siffror, 
brottslighetstalens sjunkande sker nämligen så långsamt, att talet för 
åldrarna öfver 70 år är nära hälften så stort som för åldern 30—40 år. 

Bland brotten mot enskild person möta vi först de våldsamma an
greppen mot person, mord, dråp och annan misshandel (andra brott mot 
14 kap.), hvarvid till att börja med lämnas åsido barnamord, foster-
fördrifning o. dyl., då dessa förbrytelser icke äro likartade med de öfriga 
brotten mot 14 kap. Samtliga dessa brott äro vanligast i ungdomsåldrarna; 
mord 03h dråp i åldern 21—30 år, andra brott mot 14 kap. i åldern 
18—21 år, men i öfrigt visa de stora skiljaktigheter sinsemellan. Jämnast 
fördela sig de för mord och mordförsök sakfällda öfver lifvets olika åldrar; 
brottslighetstalen för åldersgrupperna 15—18 och 18—21 är äro omkring 
hälften så stora som för åldern 21—30 år, för åldern 30—40 år utgör 
siffran två tredjedelar och ännu i åldern 60—70 år en sjundedel af 
maximum. Vid dråp och i ännu högre grad »andra brott mot 14 kap.» 
tillhöra däremot förbrytarne mera uteslutande åldrarna 18—30 år. — Brott 
mot annans frihet begås hufvudsakligen i åldrarna 18—40 år, med maxi
mum i åldern 21—30 år. — I fråga om falsk angifvelse och annan äre
kränkning äro de absoluta talen så små, att brottslighetstalen blifva i allt 
för hög grad underkastade tillfälligheters inverkan, dock medgifva de 
säkerligen den slutsatsen, att dessa förbrytelser i öfvervägande grad 
begås af personer i mogen ålder, 30—60 år. 

Beträffande barnamordsförbrytelserna äro de i förhållande till medel
folkmängden beräknade brottslighetstalen af ringa intresse. Då barnamord 
i strafflagens mening såväl som brott mot 14 kap. 23—25 §§ endast 
kunna begås af mödrar till oäkta barn, är riktigast att jämföra de för 
dylika förbrytelser sakfälldas antal med antalet barnaföderskor med oäkta 
barn i samma åldrar. Härvid möter emellertid den svårigheten, att den 
officiella statistiken icke skiljer mellan dessa brott samt fosterfördrifning 
o. dyl. De för sistnämnda förbrytelser dömda måste därför medräknas; 
deras antal är dock säkerligen ringa. Däremot både kunna och naturligt
vis äfven böra de sakfällda männen uteslutas. 

Pa 1,000 barnaföderskor med oäkta barn i nedanstående åldrar kommo 
kvinnor, som sakfällts för barnamord, fosterfördrifning o. dyl., till föl
jande antal: 

Barnamord och dylika förbrytelser förekomma alltså bland barna
föderskorna med oäkta barn i ungefär samma omfattning i alla åldrar; 

') För åren före 1891 saknas i den officiella statistiken uppgifter rörande antalet barna
föderskor i 21:a lefnadsåret, ntan häfta dessa sammanförts med dem i 22:a t. o. m. 25:e 
lefnadsåren. 
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de växlingar, siffrorna här ofvan utvisa, äro nämligen ej större, än att de 
mycket väl kunna bero på tillfälligheters inverkan. Att åldern, som eljest 
utöfvar så afgörande inflytande på kriminaliteten, vid barnamordsförbry-
telserna sålunda visar sig sakna all betydelse, är ett synnerligen märkligt 
faktum. 

Menedsbrott begås liksom brott i konkurs öfvervägande i de högre 
åldrarna, maximum kommer vid bådadera på åldern 40—50 år. — För
falskning, bedrägeri och tjufnadsbrott visa för åldrarna öfver 30 år ungefär 
öfverensstämmande siffror, i åldrarna under 21 år däremot mycket skilj
aktiga, såsom framgår af följande procentsiffror, beräknade på samma sätt 
som i tab. P eller hämtade ur nämnda tabell. 

Brottslighetstalen för nedanstående åldrar utgjorde i procent af brotts
lighetstalen för åldern 21—30 år vid följande förbrytelsearter: 

I förhållande till antalet förbrytare i åldern 21—30 år äro sålunda 
»de ungdomliga brottslingarne, i 15—21 års åldern, talrikast vid tjufnads-

brotten, därnäst vid förfalskningsbrotten och fåtaligast vid bedrägeri. Det 
relativt största antalet förbrytare förekommer vid förfalskning och stöld i 
åldern 18—21 år, vid bedrägeri i åldern 21—30 år. Vid kvalificerad stöld 
eller inbrott, första resan, ligger maximum i åldern 15—18 år, vid enkel 
stöld, första resan, i åldern 18—21 år och vid itererad stöld eller inbrott 
i åldern 21—30 år. Anmärkningsvärdt är, att åldern 15—18 år spelar 
en så långt viktigare roll vid kvalificerad stöld eller inbrott än vid enkel 
stöld; måhända finner dock detta förhållande, åtminstone delvis, sin för
klaring i ett mindre allmänt beifrande af enkla stölder, begångna af ung
domliga förbrytare. 

Rån förekommer endast undantagsvis i åldrarna öfver 40 år; maximum 
uppvisar åldern 21 —30 år, därnäst kominer åldern 18—21 år. — Vid 
motvärn af åverkare samt åverkan är de sakfälldes antal så litet, att inga 
som helst slutsatser kunna dragas af talen. — Mordbrandsbrotten visa en 
tydlig parallellism med sedlighetsbrotten. Liksom vid dessa äro brottslig
hetstalen ovanligt stora för såväl de lägsta som de högsta åldersklasserna. 
Synnerligen egendomligt är, att vid mordbrand brottslighetstalet för åldern 
18—21 år är väsentligt lägre än för åldersklasserna 15—18 och 21—30 
år. Sammanställes härmed, att åldrarna under 15 år visa en absolut 
siffra, som för perioderna 1879—1890 och 1891—1904 tillsammantagna är 
i det närmaste lika stor som för åldern 15—18 är och sålunda sannolikt 
en relativ siffra för åldersåret 14—15 år, som är ännu högre än för 
15—18 års åldern, så finner man, att mordbrandsbrotten hafva tvenne 



IV. De sakfällda fördelade efter ålder. 225 

maxima, ett i barndoms- och den tidigaste ungdomsåldern och ett annat 
i något mognare ålder. Sannolikt äro väl motiven för mordbrandsanlägg
ningarna icke desamma i den ena och den andra åldern, i barnaåldern 
okynne, hämndlystnad och skadebegär, i de högre åldrarna framför allt 
vinningslystnad. — I motsats mot mordbrand förekommer »annan skade
görelse» mera uteslutande i den egentliga ungdoms- och tidigaste manna
åldern, 18—30 år, i de högsta åldrarna äro dessa förbrytelser sällsynta. 
De följa sålunda ungefär samma regel som de flesta arterna af brott mot 
staten och mot enskild person, hvilka förbrytelser de ju för öfrigt likna 
till sin natur. 

I det föregående hafva förbrytarne under 15 år måst lämnas åsido. 
Af tab.] N framgår, att dessa under åren 1891—1904 voro relativt tal
rikast i fråga om mordbrand (7-9 % af samtliga för mordbrand sakfällda), 
därnäst vid kvalificerad stöld eller inbrott, första resan (3-2 %), vid sed
lighetsbrott (1'4 %) samt vid enkel stöld, första resan (Ti %). Vid öfriga 
förbrytelser understiger siffran 1 %, där öfver hufvud minderåriga förbrytare 
registrerats, hvilket är fallet vid långt ifrån alla förbrytelsearter. Emeller
tid är nog otvifvelaktigt, att de öfverbevisade minderåriga förbrytarnes 
antal är väsentligt högre, än som synes af tabellen, då sannolikt de all
männa åklagarne ofta underlåtit att yrka ansvar mot minderåriga för
brytare eller domstolarne att ådöma dylikt. Från 1905 års början är på 
grund af lagändring år 1902 eljest straffbar gärning under alla omständig
heter strafflös, då den begås af barn under 15 år. För framtiden komma 
sålunda de minderåriga förbrytarne att försvinna ur kriminalstatistiken. 

Af den föregående redogörelsen följer, att de olika förbrytelsearterna 
•måste komma att i olika åldrar äga en väsentligt olika betydelse för 
kriminaliteten i det hela. För att närmare ådagalägga detta hafva i bi
fogade tab. Q siffrorna för åren 1891—1904 i tab. M omräknats för 
hvarje slag af brott till procent af hela antalet sakfällda i livarje ålder. 

Af tabellen framgår, hvilken öfvervägande betydelse tjufhadsbrotten 
äga för kriminaliteten i det hela, mer än hälften af samtliga för gröfre 
brott sakfällda utgöres af personer, som dömts för tjufnadsbrott.1) I 
åldrarna under 15 år uppgå de till ej mindre än 85-6 % af samtliga sak
fällda; i de följande åldrarna sjunker emellertid siffran ned till 46-2 % i 
åldern 21—30 år, stiger så åter till 63-s % i åldern 40—50 år för att så 
ånyo minskas till 43-3 % i åldrarna från 70 ar uppåt. — Af öfriga för
brytelser voro följande de viktigaste, d. v. s. hade att uppvisa ett antal 
sakfällda, uppgående till minst 1 % af samtliga. I åldrarna under 15 år: 
mordbrand (7-f)2), sedlighetsbrott (2-6); 15—18 år: »andra brott mot 14 

') Att desBa däremot endast uppgå till en jämförelsevis ringa del af hela antalet för för
brytelser, äfven ringare brott och förseelser, sakfällda, har fornt visats. 

8) Siffrorna inom parentes beteckna de för resp. förbrytelser sakfälldas antal i procent af 
samtliga sakfällda inom åldersgruppen. 



Tab. Q. Antalet för särskilda förbrytelsearter åren 1891—1904 sakfällda i procent 
af hela antalet sakfällda i olika åldrar. 
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kap.» (8-i), förfalskning (3-9), sedlighetsbrott (3-s), brott mot 7—10 kap. 
(2-9), bedrägeri (2-5), mordbrand (1-s), annan skadegörelse (l -i); 18—21 
år: »andra brott mot 14 kap.» (19-s), brott mot 7—10 kap. (ll'o), för
falskning (4-s), bedrägeri (3-o), fridsbrott samt barnamord ra. m. (2'4), 
»annan skadegörelse» (l'«), dråp (l'ö), sedlighetsbrott (W); 21—30 år: 
»andra brott mot 14 kap.» (18-3), brott mot 7—10 kap. (12-s), förfalsk
ning (4-6), bedrägeri (4-o), barnamord m. m. (3-6), fridsbrott (2-9), dråp 
(1'T), »annan skadegörelse» ( l ) ; 30—40 år: »andra brott mot 14 kap.» 
(10-i), förfalskning (6'i), brott mot 7—10 kap. (b"i), bedrägeri (5'3), barna
mord m. m. (2-7), fridsbrott samt dråp (l'e), sedlighetsbrott (1'ft), mened 
(To); 40—50 år: »andra brott mot 14 kap.» (8-i), förfalskning (5's), be
drägeri (5-i), brott mot 7—10 kap. (3'4), sedlighetsbrott (2-2), mened (2-i), 
brott i konkurs (l-?), mordbrand (1"3), brott i ämbete samt barnamord 
ra. m. (l"i), dråp (l'o); 30—60 år: »andra brott mot 14 kap.» (8-6), för
falskning (5 ' Î ) , bedrägeri (5"s), sedlighetsbrott (4-5), brott mot 7—10 kap. 
(3-o), mened (2-s), mordbrand (2-i), dråp (2-3), brott i konkurs (l"e), brott 
i ämbete (l-»); 60—70 år: sedlighetsbrott (7-i), »andra brott mot 14 kap.» 
(6-9), mened (4-6), förfalskning (4-4), mordbrand (4'2), bedrägeri (3'7), brott 
i konkurs (3-s), dråp (2s), brott mot 7—10 kap. (2 -T), fosterfördrifning 
o. dyl. samt falsk angifvelse m. m. (l'e), brott i ämbete (l-o); 70 år och 
däröfver: sedlighetsbrott (18'6), förfalskning (8'2), »andra brott mot 14 
kap.» (7"a), mordbrand (5'2), falsk angifvelse m. m. samt bedrägeri (4-i), 
dråp, mened samt brott i konkurs (2-i), brott i ämbete, fridsbrott samt 
mord (l"o). 

Betraktar man slutsiffrorna i tab. O, finner man, att brottslighets
talen för åren 1879—1890 äro i åldrarna under 40 år lägre men i öfriga 
åldrar högre än för åren 1891—1904; brottsligheten har sålunda under 
de senare åren ökats i de lägre åldrarna men minskats i de högre. Stor
leken af ökningen eller minskningen såväl vid samtliga giöfre brott som 
vid de särskilda förbrytelsearterna synes tydligast af tab. R, som för 
hvarje åldersgrupp och förbrytelseart upptager brottslighetstalen för åren 
1891—1904, omräknade till procent af motsvarande tal föraren 1879—1890. 

Enligt tabellen är ökningen, hvad kriminaliteten i det hela beträffar, 
starkast i åldern 18—21 år och minskas sedermera successivt i ålders
grupperna 21—30 och 30—40 år, tills den i åldrarna öfver 40 år för
bytes till minskning. I åldern 15—18 år är minskningen något mindre 
än i den närmast följande, och de minderåriga förbrytarnes antal har till 
och med minskats från 29-4 i medeltal för åren 1879—1890 till 23-4 för 
åren 1891—1904 (absoluta tal). De särskilda förbrytelsearterna visa i 
allmänhet liknande förhållanden: en stark ökning af kriminaliteten i de 
ungdomliga åldersklasserna, minskning eller mindre stark ökning i de 
högre. Vid åtskilliga förbrytelsearter förekommer emellertid den största 
tillväxten af brottsligheten i åldern 15—18 är. För öfrigt är gifvetvis 
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Tab . R. Brottslighetstalen för åren 1891—1904 i procent af brottslighets
talen för åren 1879—1890. 

att beakta, det i många fall de absoluta talen äro så små, att de i 
tab. R uppgifna ökningssiffrorna icke kunna tillmätas något värde.1) 

I det. föregående har ingen hänsyn kunnat tagas till de dubbelräk
ningar, som uppstå därigenom, att personer i en och samma lagföring 
dömas för brott af mer än ett slag.'-') Endast om man nöjer sig med 
totala antalet sakfällda, utan specifikation efter arten af förbrytelse, kan 
afdrag göras för dessa dubbelräkningar; man erhåller då de i tab. S å 
följande sida meddelade talen. 

') Att för åren 1891—1904 inga sakfällda för itererad stöld förekomma i åldrarna 15—18 
är, beror naturligtvis på den s. 192 omnämnda lagändringen. 

' ) Jämför as. 143 f. 
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Tab. S. För gröfre. brott sakfällda med afdrag för dubbelräknade. 

Jämför man med hrarandra siffrorna med och utan afräkning af 
dubbelförda personer, finner man, att de senare öfverskjuta de förra med 
nedanstående antal procent i de olika åldrarna: 

Konkurrens af olika slags brott är sålunda vanligast i åldern 21—30 
år och tyckes i allmänhet i sina växlingar från åldersklass till åldersklass 
ungefärligen följa brottslighetstalens, så att med stigande brottslighetstal 
följer ett ökadt antal fall af konkurrens och omväudt med sjuukande. 
Den minskning af procenttalen, som åren 1891—1904 visa i jämförelse 
med åren 1879—1890 beror måhända, åtminstone delvis, blott på för
ändringar i den officiella statistiken. 

M För slutsiffrorna den straffmyndiga medelfolkmängden. 
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Af tab. S finner man, att under åren 1879—1890 den största brotts
ligheten förekom i åldersklassen 21—30 år, under åren 1891—1904 där
emot i åldern 18—21 år; maximum har sålunda förflyttat sig nedåt. För 
en närmare jämförelse mellan de olika åldrarnas brottslighetstal är lämp
ligt att omräkna brottslighetstalen för de särskilda åldersgrupperna till 
procent af siffran för åldern 21—30 år; man erhåller då följande värden: 

Vid en jämförelse mellan åren 1879—1890 och 1891—1904 visar sig 
under den senare perioden en genomgående förskjutning af brottsligheten 
mot ungdomsåren till. Närmare besedt kommer dock så godt som hela 
denna förändring på femårsperioden 1891—1895, under de följande åren 
har utvecklingen, åtminstone hvad åldersgrupperna 15—21 år beträffar, 
gått i motsatt riktning. Medan sålunda brottslighetstalet för åldern 18—21 
år under perioden 1891—1895 var 11 •„ större än talet för åldern 21—30 
år, så voro under åren 1901—1904 båda i det närmaste lika höga, med 
endast en ringa öfvervikt för åldern 18—21 år. 

I verkligheten är det emellertid icke åldern 18—21 år, som har att 
uppvisa den största kriminaliteten; att dess brottslighetstal är högre än 
den följande åldersklassens, 21—30 års, beror nämligen uteslutande på de 
jämförelsevis låga siffrorna i åldern 25—30 år. För åren 1899—1904 
kan åldern 21—30 år sönderdelas i två grupper: 21—25 och 25—30 år, 
och visar det sig då, att brottslighetstalet för åldern 21—25 år är be
tydligt högre än för åldern 18—21 år. Brottslighetstalen på 100,000 af 
medelfolkmängden åren 1899—1904 utgjorde nämligen i de olika åldrarna: 

I procent af brottslighetstalet för åldern 21—25 år utgjorde de sär
skilda åldersgruppernas brottslighetstal: 
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Jämfördt med brottslighetstalet för närmast föregående åldersgrupp 
visar hvarje särskild ålders brottslighetstal följande ökning ( + ) eller 
minskning (—): 

I åldern 18—21 år mer än fördubblas sålunda brottslighetstalet, ökas 
sedermera ytterligare något i åldern 21—25 år, men minskas redan i den 
följande åldersgruppen med en tredjedel och därefter i allt raskare tempo. 

Jämför man med hvarandra brottslighetstalen i tab. S för åren 
1879—1890 och 1891—1904 visar sig, liksom enligt tab. O, ökning i 
åldrarna under 40 år, minskning i de högre åldersgrupperna. Ökningen, 
resp. minskningen utgör: ökningen i åldern 15—18 år 39 %, 18—21 år 
44 %, 21—30 år 30 %, 30—40 år 14 % samt minskningen i åldern 40—50 
år 2 %, 50—60 år 10 %, 60—70 år 2 %, 70 år och däröfver 4 %. — I 
hvad mån ökning eller minskning i olika åldrar förekommit under de 
smärre tidsperioder, som upptagas i tab. S, synes bäst af nedanstående 
siffror. 

Brottslighetstalen för olika tidsperioder utgjorde i procent af brottslig
hetstalen åren 1886—1890: ) 

Betraktar man dessa siffror närmare, torde man nog finna, att det 
varit på goda grunder, som i det föregående städse skilts mellan perioderna 
1879—1890 och 1891—1904. De visa nämligen väsentligt olika förhål
landen. Under den förstnämnda perioden förete åldrarna under 30 år 
ungefär stationära siffror, de öfriga åldrarna däremot sjunkande, med 
undantag för åldrarna öfver 60 år, hvilkas siffror emellertid äro så små, 
att de icke kunna vara vidare upplysande. I det hela visar brottsligheten 
under denna tid minskning från 60-4 sakfällda på 100,000 af den straff
myndiga medelfolkmängden åren 1879—1880 till 54-s åren 1886—1890, 
en minskning af nära 10 %. Med femårsperioden 1891—1895 förändras 
plötsligt utvecklingsriktningen. Så godt som öfver hela linjen, från de 

') Att denna femårsperiod valts till bas för jämförelsen beror därpå, att, såsom nedan visas, 
vid 1890-talets början förändrade förhållanden inträda och det sålunda närmast är med 1886—1890 
års siffror, som brottslighetstalen för de följande perioderna böra jämföras. 
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lägsta åldrarna till de högsta, visar sig nu en mer eller mindre stark 
stigning, resulterande i att kriminalitetssiffran öfverhufvud växer från 54-5 
till 62-i eller med ej mindre än 14 %. Under de följande perioderna 
1896—1900 och 1901—1904 fortgår ökningen i åldrarna under 40 år, i 
åldern 15—18 år dock med betydligt minskad styrka; åldrarna 40—60 år 
förete växlande förhållanden, men sluta med högre siffror än såväl åren 
1886—1890 som 1891—1895; åldrarna öfver 60 år slutligen visa en ej 
obetydlig minskning. I det hela har kriminaliteten under de ifrågavarande 
sista åren vuxit med 18 %, från 62-i sakfällda på 100,000 af den straff
myndiga medelfolkmängden åren 1891—1895 till 73-4 åren 1901—1904. 
Att kriminaliteten under de sista aren knappast nämnvärdt ökats inom 
åldern 15—18 år, skulle vara en synnerligen glädjande företeelse, om man 
finge antaga orsaken härtill vara, att denna ålder kunnat hålla sig jäm
förelsevis obesmittad af den ökade förvildning bland ungdomen, hvarom 
de stigande brottslighetstalen i åldern 18—21 år bära vittne. Dessvärre 
är det dock åtminstone möjligt, kanske sannolikt, att saken kan förklaras 
genom en större mildhet i fråga om strafflagens tillämpning mot ungdom
liga förbrytare. Att en dylik ökad mildhet, åtminstone under åren 
1901 —1904, gjort sig i hög grad gällande beträffande de minderåriga för-
brjtarne, framgår tydligt af tab. S; också hafva ju genom 1902 års ofvan 
omnämnda lag alla bestämmelser om straff för minderåriga förbrytare 
(under 15 år) blifvit upphäfda frän 1905 ars ingång. 

Det påpekades ofvan, att en plötslig stegring af brottslighetstalen in
träda med femårsperioden 1891—1895. Söker man efter orsakerna till 
denna, torde ligga närmast till hands att tänka på de genomgripande 
ändringar, som år 1890 vidtogos i strafflagens bestämmelser rörande tjuf-
nadsbrott. För att kunna bedöma, om verkligen dessa lagändringar äro 
orsak till ökningen af brottslighetstalen, måste man afskilja de för tjuf-
nad^brott sakfällda från öfriga sakfällda; härvid är man dock, af förut 
anförda skäl, tvungen att afstä från att afräkna de dubbelförda personerna. 
De sålunda erhållna brottslighetstaien meddelas i tab. T och samma brotts
lighetstal, omräknade till procent af brottslighetstalen för åren 1886—1890 
i tab. U. 

Lämnas åldrarna öfver 60 år åsido pä grund af de allt för små talen, 
finner man, att de för tjufnadsbrott sakfällda under åren 1886—1890 
genomgående visa lägre brottslighetstal än under de föregående åren; sär-
skildt är minskningen i åldrarna 40—60 år betydande. Under femårs
perioden 1891—1895 inträder så, uppenbarligen till följd af 1890 års lag
ändringar, en stark stigning i alla åldrar utom 50—60 år; under de föl
jande åren har emellertid någon nämnvärd ytterligare ökning icke före
kommit utom i åldern 21—30 år samt, ehuru i mindre grad äfven 40—50 
år. En annan bild förete de för öfriga gröfre brott sakfällda. Här har 
redan perioden 1886—1890 en ganska betydande ökning för åldrarna 
under 30 år i jämförelse ined de föregående åren; för de högre åldrarna 
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T a b . T . För tjufnadsbrott och andra gröfre brott sakfällda på 100,000 
af medelfolkmängden. 

Tab . U. Brottslighetstalen enligt tab. T i procent af brottslighetstalen 
enligt samma tabell för åren 1886—1890. 
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är siffran stationär — åldrarna öfver 60 år frånse vi härvid. Under 
femårsperioderna 1891—1895 och 1896—1900 fortgår stigningen i de lägre 
åldrarna och utsträckes nu äfven till åldern 30—40 år; de sista åren 
1901—1904 visa ansenlig ökning i alla åldrar mellan 18 och 70 år. Att 
icke brottslighetstalet för åldern 15—18 år jämväl vuxit, beror nog sanno
likt på mildare lagtillämpning. Anmärkningsvärdt är, att under åren 
1901—1904 de högre åldrarna förete så starkt stigande brottslighetstal. 

Man finner sålunda, att den plötsliga stegringen af brottslighetstalen 
under åren 1891—1895 i väsentlig mån kommer på tjufnadsbrottens räk
ning. Däremot äro dessa nästan utan skuld till den fortsatta stigningen 
under de följande åren. 

Huru brottsligheten ställer sig särskildt för män och för kvinnor i 
olika åldrar, synes af följande siffror. 

Årligt medelantal för gröfre brott sakfällda: 

På 100,000 af medelfolkmängden kom följande antal sakfällda: 
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I procent af brottslighetstalen för åldern 21—30 år utgjorde de olika 
åldrarnes brottslighetstal åren 1891—1904: 

Någon mera betydande skillnad mellan de båda könen i fråga om 
brottslighetens fördelning på de olika åldrarne existerar sålunda icke. 
Maximum för männen faller emellertid i åldern 18—21 år, för kvinnorna 
däremot i åldern 21—30 år, en olikhet som tydligen förorsakas af att ett 
synnerligen stort antal kvinnor i sistnämnda ålder sakfällas för barna
mord o. dyl. För öfrigt torde ungdomsåldrarna i fråga om brottslighet 
intaga en något gynnsammare plats för kvinnornas del än för männens; 
kvinnornas brottslighetstal utgjorde nämligen åren 1891—1904 i procent 
af männens: i åldern 15—18 år 12'o, 18—21 år 11-4, 21—30 år 11-9, 
30—40 år 13-8, 40—50 år 14-s, 50—60 år 12-3, 60—70 år 14-6 samt 70 
år och däröfver 8-9; sistnämnda låga siffra torde dock knappast bero på 
annat än tillfälligheter.1) Minderåriga förbrytare äro bland de sakfällda 
kvinnorna relativt betydligt sällsyntare än bland de sakfällda männen. 

Något större skiljaktigheter könen emellan visa sig, om man jämför 
med hvarandra brottslighetstalen för åren 1879—1890 och 1891—1904. 
Brottslighetstalen för sistnämnda år utgjorde nämligen i procent af de 
förstnämnda årens: 

I åldern 15—18 år hafva sålunda båda könens brottslighetstal ökats 
ungefär i samma skala. Men redan i följande ålder är ökningen vida 
mindre för kvinnorna än för männen, och i åldrarna öfver 21 år hafva 
kvinnornas brottslighetstal i allmänhet sjunkit, i vissa åldrar t. o. m. ej obe
tydligt, medan däremot männens minskats först i åldrarna öfver 50 år. 

V. 

Landsbygd och städer. 

Från och med år 1879 finnas i den officiella kriminalstatistiken för 
hvarje förbrytelseart uppgifter rörande de sakfälldas fördelning, allt efter 
som de dömts af underrätt på landet, af underrätt i stad eller af öfver-

1) Det absohita antalet sakfällda i denna ålder är ytterligt litet. 

Stat. Tidsb: 133:e käft. 7 
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Tab . T. För brott mot strafflagen sakfällda vid landsbygdens 
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och vid städernas domstolar, fördelade efter arten af brott. 
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Tab. V. 
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(Forts.) 
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Tab . V. (Forts.) 

Tab. X . För brott mot strafflagen sakfällda, med afräkning af dubbelförda. 
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rätt. Med ledning af dessa uppgifter kan man bedöma den olika brotts-
iighetsfrekvensen på landsbygden och i städerna, d. v. s. i hviiken olika 
utsträckning förbrytelser begås på land och i stad.- Däremot är man ej 
berättigad att utan vidare af dessa siffror sluta till motsvarande olikheter 
i fråga om kriminalitet mellan landsbygdens och städernas befolkning; 
enligt rättegångsbalken skall nämligen i regel en förbrytelse åtalas vid 
den domstol, inom hvars domvärjo den begåtts, och sålunda brott, som 
begås i stad, beifras vid stadsdomstol och brott, som begås på landet, vid 
häradsrätt, oafsedt om gärningsmannen tillhör städernas eller landsbygdens 
befolkning. Man skulle därför möjligen kunna ifrågasätta, om man kan 
vara berättigad att sätta antalet för brott sakfallda i förhållande till folk
mängden på landet och i städerna, en mängd af stadsdomstol dömda till
höra ju i verkligheten landsbygdens befolkning och omvändt. Emellertid 
förefinnes nog i alla fall ett nära samband mellan folkmängdssiffran och 
de sakfälldas antal, så att ju folkrikare ett område är, desto flera brotts
lingar komma att, om förhållandena i öfrigt äro likartade, blifva dömda 
af dess domstolar, brottslingarna må nu tillhöra området i fråga eller 
något annat. Att jämföra antalet genom domstolar på landet och i stä
derna sakfallda personer med landsbygdens och städernas befolkning torde 
därför vara fullt befogadt. 

I tab. V å föregående sidor meddelas uppgifter rörande antalet per
soner, som för olika slag af brott och förseelser mot strafflagen1) blifvit 
sakfallda vid landsbygdens och städernas domstolar, såväl i absoluta tal 
som i förhållande till folkmängden. Det lilla antal, som dömts direkt af 
öfverrätt, har härvid påförts städerna. Vid tabellens upprättande har, af 
skäl som flerstädes i det föregående berörts, ingen hänsyn kunnat tagas 
till förekommande dubbelräkningar,- det uppgifna antalet sakfallda är 
därför väsentligt högre än det verkliga. I tab. X har däremot afräkning 
skett för dubbelförda personer, dock endast hvad livar och en särskildt af 
de tre grupperna gröfre brott, ringare brott och förseelser angår; för 
alla förbrytelser tillsammantagna har ingen ytterligare afräkning kunnat 
äga rum. I de talrika fall, då en person samtidigt dömts för exempelvis 
ett ringare brott och en förseelse, har han sålunda kommit att dubbei
föras. Äfven denna tabell visar därför, dock endast hvad slutsummorna 
angår, ej obetydligt högre siffror än de verkliga. 

I hvad mån dubbelräkningar förekomma i fråga om särskildt de vid 
landsbygdens och särskildt de vid städernas domstolar sakfallda, framgår 
af tab. Y. 

Till en viss grad torde man vara berättigad att från skiljaktigheterna 
i fråga om frekvensen af dubbelräkningar sluta till motsvarande olikheter 
beträffande förekomsten af sådan konkurrens af brott, som här afses, och 
skulle denna sålunda vara betydligt vanligare på landsbygden än i städerna. 

M Förbrytelserna mot krigslagen måste lämnas åsido. 
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Orsaken härtill torde sannolikt vara den, att i städerna ett mycket 
stort antal personer dömas enbart for fylleri, medan på landsbygden nog 
i allmänhet de, som sakfällas för fylleri, samtidigt dömas till ansvar äfven 
för annan förbrytelse. Svårare att förklara är den ansenliga stigning, som 
landsbygdens siffror utvisa, så mycket mera som man kunnat äga anled
ning i stället vänta en minskning efter år 1890 till följd af strafflags-
ändringar nämnda år. Fönsterinslagning o. d. samt djurplågeri, hvilka 
förbrytelser förut voro räknade såsom förseelser, hafva nämligen pä grund 
af dessa lagändringar fr. o. m. år 1891 blifvit öfverförda till gruppen 
ringare brott. Då, såsom förut nämnts, afräkning af dubbelförda personer 
icke kan ske gemensamt för gruppen förseelser, hvartill fylleri fortfarande 
hänföres, och gruppen ringare brott, måste fr. o. na. år 1891 alla personer, 
som samtidigt dömas för fylleri samt fönsterinslagning eller djurplågeri, 
komma att i statistiken blifva dubbelräknade. Sålunda skulle antalet fall, 
i hvilka afdrag för dubbelräkningar icke kunnat göras, kommit att fr. o. m. 
nämnda år ej oväsentligt ökas och å andra sidan de kända och frånräk-
nade dubbelföringarnas antal minskats. 

Kastar man en blick på siffrorna i tabellerna V och X, finner man 
strax, att kriminaliteten är i förhållande till folkmängden ofantligt mycket 
större i städerna än på landsbygden. I hvilken grad detta är fallet vid 
de särskilda förbrytelsearterna, synes lättast, om man omräknar lands
bygdens siffror till procent af städernas, såsom här nedan skett för pe
rioderna 1879—1890 och 1891—1904. Antalet sakfällda på 100,000 af 

Tab . Y. Antal sakfällda utan och med afdrag för dubbelräknade m. m. 
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den straffmyndiga medelfolkmängden på landsbygden utgjorde i procent a 
motsvarande antal i städerna vid följande förbrytelsearter: 

Under åren 1891—1904 utgjorde sålunda landsbygdens brottslighets
siffra i förhållande till folkmängden endast 6 % af städernas. Vid fylleri-
förseelserna var procenttalet 3, vid öfriga brott mot staten 10, vid brotten 
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mot enskild person 23 samt vid brotten mot egendom 24; vid brotten mot 
staten är sålunda skillnaden mellan landsbygdens och städernas krimi
nalitet betydligt större än vid brotten mot enskild person och mot egen
dom. Går man till de särskilda förbrytelsearterna, påträffar man emel
lertid långt större olikheter. I fråga om lönskaläge, mord och mordförsök, 
dråp, barnamord m. m. samt åverkan har landsbygden en högre siffra 
än städerna, vid egentliga fridsbrott, våldtäkt, gröfre sedlighetsbrott, brott 
mot annans frihet, falsk angifvelse och egentlig ärekränkning, mened, 
mordbrand samt annan skadegörelse var landsbygdens kriminalitet mer än 
hälften så stor som städernas, vid brott mot 8—10 kap., fridsförseelser, 
ringare sedlighetsbrott, djurplågeri, fylleri, itererad stöld eller inbrott samt 
ringare delaktighet i stöld m. ni. var däremot den förra mindre än en 
tiondedel af den senare, ja, uppgick vid ringare sedlighetsbrott till endast 
2 % och vid fylleri, som redan nämnts, till 3 % af städernas siffra. 

Dessa skiljaktigheter de olika förbrytelserna emellan visa tydligt, 
hvilka de förnämsta orsakerna äro till städernas större kriminalitet. För
brytelser, sådana som oljud och förargelseväckande beteende på allmän 
plats (fridsförseelser), brott mot str.-l. 18 kap. 13 § 2 mom., djurplågeri, 
fylleri och slagsmål (ringare misshandel), äro af den natur, att deras be-
ifrande vanligen endast kan ifrågakomma på orter, där det finnes en ordnad 
polisbevakning och en vaksam åklagaremakt, sålunda framför allt i stä
derna. Följden häraf är, att antalet personer, som sakfällas för dylika 
förbrytelser, måste blifva ofantligt mycket större i förhållande till folk
mängden i städerna än på landsbygden, så mycket mera som en ej ringa 
del af de ifrågavarande förbrytelserna begås af personer frän landet, ehuru 
de komma att belasta städernas kriminella budget, emedan de föröfvats 
inom stadsrätts domvärjo. Men därjämte är det uppenbart, att man öfver 
hufvud på landsbygden i långt större utsträckning än i städerna låter 
smärre förbrytelser passera onäpsta och inskränker sig till att bestraffa 
endast de gröfre brotten, gifvetvis äfven detta beroende på landsbygdens 
sämre polisväsen samt därjämte säkerligen också dess långsammare och 
besvärligare rättskipning. 

Anmärkningsvärdt är, att antalet för mord och dråp sakfällda under 
åren 1891—1904, däremot ej 1879—1890, varit relativt högre på landet 
än i städerna. Huruvida detta beror på en större benägenhet hos lands
bygdens än hos städernas befolkning för dylika brott eller förhållandet är 
att tillskrifva, att sådana i större utsträckning begås på landsbygden af 
stadsbor än i städerna af landtbor, kan ej afgöras utan kännedom om de 
sakfälldas hemort, hvarom emellertid inga uppgifter förefinnas. 

Att för lönskaläge dömda personer äro relativt talrikare på landet än 
i städenia, tyder måhända på, att den förut omnämnda förändrade rätts
uppfattningen beträffande denna förseelse1) fullständigare trängt igenom i 
städerna än på landsbygden, kanske äro också barnuppfostringsmålen van-

1) Se s. 175. 
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ligare vid häradsrätterna än vid rådstufvurätterna. Landsbygdens höga 
siffror för åverkansförbrytelserna bero tydligen på dessa lagöfverträdelsers 
natur. 

För att kunna afgöra, huruvida barnamord m. ni. i verkligheten är, 
såsom siffrorna ofvan antyda, en relativt vanligare förbrytelse på landet 
än i städerna, borde man egentligen sätta antalet härför dömda i förhål
lande till antalet kvinnor, som på landsbygden oclv i städerna nedkommit 
med oäkta barn. Om sistnämnda antal finnes emellertid ingen uppgift, då 
i befolkningsstatistiken barnaföderskorna räknas icke efter nedkomst- utan 
efter kyrkoskrifningsort. Detta oaktadt torde en jämförelse med be
folkningsstatistikens siffror vara ganska upplysande, om också de på så 
sätt erhållna relationstalen icke kunna göra anspråk på full exakthet. I 
förhållande till 10,000 barnaföderskor med oäkta barn pä landsbygden 
och i städerna utgjorde antalet för barnamord m. m. sakfällda personer:1) 

Enligt dessa beräkningar är sålunda det relativa antalet barna-
mörderskor ofantligt mycket större på landsbygden än i städerna. Flera 
orsaker härtill kunna tänkas. Sålunda är det otvifvelaktigt vida lättare 
för en kvinna att komma i tillfälle att föda i enslighet på landet än i 
stad. Måhända förmår också detta kvinnor från städerna att välja någon 
plats på landsbygden för sin nedkomst; ett eventuellt barnamord kommer 
i så fall att bestraffas af häradsrätt. Kanske betraktas det också såsom 
en större skam på landsbygden än i städerna att blifva moder till oäkta 
barn, frestelsen till barnamord skulle då också vara större där. 

Afven i fråga om konkursförbrytelserna äro siffrorna i förhållande till 
folkmängden föga upplysande, utan bör förbrytarnes antal jämföras med 
de till domstolarna inkomna konkursmålens. Man erhåller då följande 
siffror. På 1,000 under åren 1878—1889, resp. 1890—1903 inkomna 
konkurs- och urarfvamål kom följande antal för konkursförbrytelser sak-
fällda:2) 

I förhållande till konkursernas antal är sålunda förbrytarnes siffra 
betydligt högre på landet än i städerna. 

Af hvad i det föregående yttrats om den olika brottsligheten på 
landsbygden och i städerna följer, att de tre grupperna grö fre brott, ringare 

1) De sakfällda männen hafva här ej kunnat frånräkuas. 
! ) Jämför s. 188. 
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brott och förseelser måste förete sins emellan betydligt skiljaktiga rela
tionstal mellan brottsligheten på landet och i städerna. Också utgjorde 
relativa antalet sakfällda på landsbygden i procent af motsvarande antal 
i städerna vid de särskilda förbrytelsegrupperna: 

De härvid gjorda afdragen för förekommande dubbelräkningar hafva 
sålunda icke inverkat på siffrorna för samtliga brott, utan äro dessa de
samma, som förut angifvits för samtliga brott utan dylika afdrag. 

En följd af att förhållandet mellan brottsligheten på landsbygden och 
i städerna ställer sig så väsentligt olika vid olika slag af förbrytelser är, 
att de särskilda förbrytelsegrupperna och -arterna på helt olika sätt bi
draga till brottsligheten i det hela på landet och i städerna. I procent 
af samtliga sakfällda utgjorde nämligen de, som dömdes för: 

De föv särskilda förbrytelsearter sakfällda utgjorde i procent af samt
liga sakfällda, med undantag af de för fylleri dömda, hvilka frånräknats, 
då de eljest skulle kommit att på grund af sitt stora antal alldeles be
härska siffrorna särskildt hvad städerna angår: 
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Af de sid. 243 meddelade siffrorna framgår tydligt, att förhållandet 
mellan brottsligheten på landet och i städerna under senare åren för
skjutit sig i för landsbygden ogynnsam riktning. Nästan genomgående 
uppgick den relativa brottslighetssiffran för landsbygden under åren 
1891—1904 till en högre procent af motsvarande siffra för städerna än 
under perioden 1879—1890. Likaså visa siffrorna här ofvan, att brotten 
mot staten och särskildt fylleriförseelserna kommit att under åren 1891—1904 
spela en i jämförelse med öfriga förbrytelsegrupper långt viktigare roll än 
förut, framför allt på landsbygden. Däremot kan man icke af dessa siffror 
sluta till, huruvida brottsligheten i det hela eller beträffande särskilda 
förbrytelsearter i och för sig ökats eller minskats på landsbygden och i 
städerna; för att vinna kännedom härom måste man rådfråga uppgifterna 
i tabellerna Y och X. Med användande af dessa tabellers siffror i för
hållande till folkmängden hafva följande beräkningar utförts.1) 

Relativa antalet sakfällda på landsbygden och i städerna utgjorde 
åren 1891—1904 i procent af motsvarande antal åren 1879—1890 vid de 
särskilda förbrytelsegrupperna och -arterna: 

l) Vid behof hafva härvid användts flera decimaler au den, som linnes utförd i tabellerna. 



248 Bidrag till Svensk Kriminalstatistik. 

Brottsligheten har sålunda i det hela tilltagit såväl på landet som i 
städerna, i de sistnämnda dock i endast obetydlig mån. På landsbygden 
är ökningen minst i fråga om gröfre brott, större beträffande ringare brott 
och mycket stor vid förseelserna; i städerna visar gruppen gröfre brott 
någon minskning, de båda andra grupperna däremot stigning, starkast i 

Utan a/drag för dubbelförda personer. På landsbygden. I städerna. 

Våldtäkt 173 141 

Gröfre sedlighetsbrott 171 154 

Ringare sedlighetsbrott 131 111 

Lömkaläge 39 33 

Djurplågeri 180 78 

Samtliga brott mot staten utom fylleri . . 169 91 

Fylleri 194 125 

Mord och mordförsök 66 28 

Dråp 132 74 

Barnamord, fosterfördrifning o. d 86 90 

Andra brott mot 14 kap 132 74 

Brott mot annans frihet 135 J46 

Falsk angifvelse och annan ärekränkning . . . . 87 ^ 

Smädelse och missfirmelse 82 36 

Samtliga brott mot enskild person . . . . 117 70 

Mened 78 90 

Förfalskning 100 71 

Bedrägeri (egentliga brottl 91 94 

Bedrägeri (förseelser) 92 62 

Brott i konkurs 74 71 

Råu 99 51 

Enkel stöld, första resan 115 107 

Kvalif. stöld eller inbrott, första resan 96 83 

Itcrerad stöld eller inbrott 70 93 

Snatteri 105 80 

Ringare delaktighet i stöld m. m. . . . . . . 88 73 

Åverkan 64 38 

Mordbrand 90 68 

Annan skadegörelse 123 6iy 

Samtliga brott mot egendom 86 82 

Samtliga brott 143 109 

Med a/drag för dubbelförda personer. 

Gröfre brott 116 97 

Ringare brott 123 104 

Förseelser -. 163 112 

Samtliga brott 138 110 
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fråga om förseelserna. Brotten mot staten utom fylleri förete för lands
bygden en mycket betydande ökning, för städerna däremot minskning. 
Relativa antalet för fylleri bötfällda har på landet nära fördubblats, i 
städerna vuxit med en fjärdedel. Vid brotten mot enskild person visar 
landsbygden ökning, städerna stark minskning, vid brotten mot egendom 
bådadera en ungefär lika stor minskning. 

Undersöker man, huru saken ställer sig vid de särskilda förbrytelse
arterna, finner man, att i städerna endast ett jämförelsevis ringa antal 
förbrytelseslag företer ökning, på landsbygden däremot långt flera. Dess
utom är som regel ökningen större på landsbygden än i städerna i de 
fall, då bådadera utvisa tillväxt af kriminaliteten; på samma sätt är om-
vändt minskningen störst i städerna, då bådadera förete aftagande brotts
lighet. De enda undantagen härifrån förekomma vid följande förbrytelse-
arter: religionsbrott, brott i ämbete, barnamord m. ra., mened, egentliga 
bedrägeribrott samt itererad stöld, vid hvilka minskningen är större för 
landsbygden än för städerna, samt brott mot annans frihet, där städerna 
visa den större ökningen, det sistnämnda säkerligen beroende på, att de 
förut omnämnda nya lagbestämmelserna af åren 1897 och 18991) särskildt 
kommit till användning i städerna. Att de för itererad stöld dömda 
minskats i antal relativt mera på landet än i städerna, kan möjligen bero 
på olika lagtillämpning vid härads- och vid rådstufvurätterna; längden af 
de ådömda frihetsstraffen öfvar nämligen helt naturligt ett stort inflytande 
på frekvensen af återfall i brott. Huruvida i verkligheten någon skilj
aktighet förefinnes de olika domstolarna emellan i fråga om lagtillämpning, 
kan emellertid af brist på erforderliga uppgifter ej statistiskt påvisas. — 
För samtliga olika slag af tjufnadsbrott tillsammantagna2) är för öfrigt 
minskningen större i städerna än på landet; relativa antalet sakfällda 
åren 1891—1904 utgjorde nämligen i procent af 1879—1890 års siffra på 
landsbygden 95 och i städerna 87. 

Det nämndes, att i fråga om barnamord m. ni. har landsbygdens 
siffra förbättrats i högre grad än städernas. Ännu större visar sig emeller
tid skillnaden vara, om man jämför med hvarandra de förut3) meddelade 
brottslighetssiffrorna i förhållande till antalet barnaföderskor med oäkta 
barn; landsbygdens siffra för åren 1891—1904 sjunker då ytterligare 
något eller till 84 % af antalet åren 1879—1890, för städerna visar sig 
däremot en stigning till 105 '/«. Då landsbygdens siffra är i och för sig 
mer än dubbelt så hög som städernas, tenderar sålunda utvecklingen här 
liksom vid de flesta öfriga förbrytelsearter, där städernas siffra är den 
högre, att utjämna olikheterna mellan land och stad. 

Däremot visa konkursförbrytelserna jämväl i förhållande till antalet 
till domstolarna inkomna konkurs- och urarfvamål en större förbättring 

>) Se s. 183. 
s) Rån ej inbegripet. 
») Se 8. 245. 
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för städernas än tor landsbygdens del, procentsiffrorna utgöra nämligen 
resp. 57 och 63. 

Frånsedt barnamord ra. in. samt brotten mot annans frihet, hvarom 
redan talats, förete följande förbrytelsearter en tillväxt af relativa antalet 
sakfållda i städerna, nämligen: brott mot 8—10 kap., egentliga fridsbrott, 
våldtäkt, gröfre såväl som ringare sedlighetsbrott, fylleri samt första resan 
enkel stöld. Ökningen vid de egentliga fridsbrotten samt första resan 
enkel stöld beror antagligen på lagändringarna år 1890, ) i fråga om 
fylleriförseelserna är tillväxten nog åtminstone till stor del att tillskrifva 
en eftertryckligare lagtillämpning.2) Däremot får nog dessvärre det 
stigande antalet sakfällda för brott mot 8—10 kap.3) samt våldtäkt och 
sedlighetsbrott anses tyda på en växande benägenhet för dessa förbrytelser 
bland städernas befolkning.4) — Ofriga förbrytelsearter visa i städerna 
en mer eller mindre stark, vid vissa t. o. m. utomordentligt stark minsk
ning af antalet sakfällda. Öfver hufvud taget torde det omdömet vara 
fullt berättigadt, att kriminaliteten i städerna under åren 1891—1904 
visar en mycket afsevärd förbättring i jämförelse med de föregående åren, 
detta oaktadt den totala brottslighetssiffran som nämndt har något ökats. 
Den mörka punkten är det stigande antalet förbrytare mot 8—10 samt 
18 kap. str.-I. 

Vida mindre gynnsamt än för städerna utfaller för landsbygden om
dömet om, huru kriminalföihållandena utvecklat sig. Här förefinnes en 
betydande och oemotsäglig försämring. Den utomordentliga stegringen af 
antalet sakfällda för egentliga fridsbrott torde väl delvis bero på samma 
orsak som i städerna, men i sin helhet kan den dock säkerligen ej för
klaras på så sätt. Och därjämte visar en hel mängd andra viktiga för
brytelsearter en ofta synnerligen stark tillväxt af antalet sakfällda. Så 
är fallet — förutom med brott mot 8—10 kap., våldtäkt och sedlighets
brott, fylleri samt brott mot annans frihet, hvilka förbrytelser äfven i 
städerna förete ett stigande antal sakfällda — med fridsförseelser, djur
plågeri, dråp, »andra brott mot 14 kap.» samt annan skadegörelse än mord
brand. Däremot är en förbättring omisskännlig i fråga om de flesta öfriga 
egendomsbrott. Reflekterar man emellertid något närmare öfver, hvilka 
förbrytelsearter det är som sålunda utvisa den största stigningen, finner 
man bland dem i främsta linjen sådana smärre förbrytelser, om hvilka 
förut yttrats, att de i allmänhet endast kunna beifras på de platser, där 
en ordnad polisbevakning finnes.5) Och härmed torde man hafva kommit 
den förnämsta anledningen till landsbygdens stigande brottslighetssiffror på 
spåren. Under den sista tiden har nämligen på landet uppstått ett stort 

') Se sa. 170 f.. 192. 
2) Se s. 177. 
3) Jämför s. 164. 
4) Beträffande våldtäkt äro dock de absoluta talen så små, att stigningen nog kan bero 

på tillfälligheters inverkan. I viss mån gäller detta äfven beträffande de gröfre sedlighets
brotten. 

6) Se s. 244. 
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antal köpingar, municipalsamhällen och andra orter med sammanträngd 
befolkning, dar en mer eller mindre fullständigt ordnad polisbevakning 
införts och sålunda möjlighet gifves att beifra sådana förbrytelser, som 
här äro i fråga. Men därjämte har säkerligen den landsbygdens industriali
sering, som är den egentliga orsaken till de nämnda orternas uppkomst, 
äfven i andra afseenden närmat landsbygdens brottslighetsförhållanden till 
städernas. Den stigande brottsligheten på landet torde sålunda vara att i 
främsta rummet tillskrifVa denna med stark fart pågående industrialisering, 
samma faktor som äfven i andra afseenden är på god väg att omskapa 
förhållandena i stora trakter af vårt land. Vi se här en af dess 
skuggsidor. 

I det föregående har för erhållande af tillräckligt stora tal hela tide
rymden 1879—1904 fördelats i endast tvenne perioder, 1879—1890 och 
1891—1904. Af intresse är dock att jämväl undersöka, huru brottslig 
heten utvecklat sig inom dessa perioder under de kortare tidsafdelningar 
som tabellerna V och X upptaga. Härvid måste man likväl inskränka 
sig till endast hufvudgrupperna af brott samt vissa i numeriskt afseende 
viktigare förbrytelsearter, då vid de öfriga talen äro så små, att regel
bundenheten mer eller mindre försvinner. 

Antalet sakfällda på 100,000 af den straffmyndiga medelfolkmängden 
utgjorde åren 1881—1904 i procent af samma antal åren 1879 — 1880: 

Fa landsbygden. 

Utan af drag för dubbelförda personer. 188185. 1886 90. 1891,95. 1896 00. 190104. 

Brott mot 8—10 kap 85 115 127 173 195 

Fridsbrott (egentliga brott) 138 138 236 339 297 

Fridsbrott (förseelser) 121 148 190 234 229 

Ujurplâgeri 100 106 146 192 215 

»Andra brott mot 14 kap.» 105 109 131 153 135 

Falsk angifvelse och ärekränkning . . . . 101 99 97 82 79 

Smtidelse och röissnrmelse 91 84 85 70 65 

Tjufnadsbrott 84 72 81 74 77 

Åverkan 79 65 54 49 44 

^Annan skadegörelse» 100 93 115 132' 112 

Samtliga brott mot staten utom fylleri 113 132 171 218 219 

Fylleri 113 128 174 242 273 

Samtliga brott mot enskild person . . 101 103 117 12<i 114 

Samtliga brott mot egendom . . . . 87 75 74 73 69 

Samtliga brott 103 107 130 158 161 

Med afdrag för dnbbelförda personer. 

Gröfre hrott 91 87 100 107 112 

Ringare brott 94 92 110 123 115 

Förseelser 113 122 147 199 216 

Samtliga brott 100 102 121 148 151 

Stat. Thlskr. 1M:e käft. 
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Utan af drag för dubbelförda persana: 1881/85. 1886/90. 1891/95. 1896,00. 1901,04. 

Brott mot 8—10 kap 95 109 116 129 134 

Fridsbrott (egentliga brott) 96 86 149 150 113 

Fridsbrott (förseelser) 108 104 95 89 75 

Djurplågeri 98 73 68 79 55 

»Andra brott mot 14 kap.» 101 92 76 73 67 

Falsk angifvelse och ärekränkning . . . . 84 63 69 46 38-

Smädelse och missnrmelse 83 43 32 23 17 

Förfalskning 93 72 72 53 56 

Bedrägeri (egentliga brott) . 7 8 64 72 66 74 

Tjnfnadsbrott 101 70 78 74 74 

Arerkan 82 35 28 21 25 

»Annan skadegörelse» 88 73 60 56 50 

Samtliga brott mot staten ntom fylleri 105 102 98 98 86 

Fylleri 94 92 100 127 123 

Samtliga brott mot enskild person . . 98 83 69 64 58 

Samtliga brott mot egendom 99 66 71 68 67 

Samtliga brott 97 92 95 111 105 

Afed afdratj fur dubbelförda personer. 

Gröfre brott 99 79 85 86 93 

Ringare brott 96 87 97 99 91 

-Förseelser 99 94 94 118 113 

Samtliga brott 99 92 94 113 109 

För landsbygden visa brotten mot staten en under hela tiden ständigt 
fortgående stigning, likaså brotten mot enskild person med undantag för 
åren 1901—1904. Däremot har antalet för egendomsbrott sakfällda lika 
oafbrutet minskats. De gröfre brotten förete minskning t. o. m. åren 
1886—1890, därefter ökning, de ringare brotten likaså, dock med minsk
ning under åren 1901—1904, förseelserna visa ständig ökning. Slut
resultatet för landsbygden blir en oafbruten ökning. De särskildt upp
tagna förbrytelsearterna visa i allmänhet samma förhållanden som de 
grupper de tillhöra; det viktigaste undantaget är, att de för ärekränk
ningsbrott sakfällda starkt sjunkit i antal. Anmärkningsvärd är den 
synnerligen ansenliga ökning, som vid ett flertal slag och grupper af för
brytelser inträder under åren 1891—1895 och sedermera fortgår äfven 
under den följande femårsperioden; åren 1901—1904 förete däremot i 
allmänhet något gynnsammare siffror. 

Frånses brotten mot 8—10 kap. samt fylleriförseelserna, finner man 
för städernas del öfver hufvud en mer eller mindre oafbruten minskning. 
De undantag från denna regel, som förekomma, äro lätta att förklara. 
Sålunda beror ökningen vid de egentliga fridsbrotten samt tjufnadsbrotten 
under åren 1891—1895 uppenbarligen på de förut omnämnda lagändringarna 
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ar 1890. I öfngt visar femårsperioden 1891—1895 icke hvad städerna 
beträffar någon ökning, brotten mot 8—10 kap. samt fylleriförseelserna 
fortfarande undantagna, hvarjämte antalet för falsk angifvelse och egentlig 
ärekränkning samt egentliga bedrägeribrott sakfällda i någon mån Stigit. 
Vid brotten mot 8—10 kap. förete siffrorna fr. o. ra. åren 1886—1890 
en oafbruten tillväxt; vid fylleriförseelserna förekommer minskning under 
1880-talet, ökning under det följande decenniet samt ånyo minskning under 
åren 1901—1904. Till följd af den dominerande roll fylleriförseelserna 
spela kommer de sakfälldes siffra att såväl vid gruppen förseelser som vid 
samtliga brott visa tillväxt under 1890-talet. 

En undersökning, huru brottsligheten gestaltar sig på landsbygden 
och i städerna för hvartdera könet särskildt, är möjlig att utföra endast 
beträffande de trenne grupperna gröfre brott, ringare brott och förseelser 
samt för samtliga brott. Rörande antalet på landsbygden och i städerna 
sakfällda män och kvinnor såväl i absoluta tal som på 100,000 af den 
straffmyndiga medelfolkmängden meddelar tab. Z uppgifter. De relativa 
talen meddelas därjämte i procent af siffrorna för åren 1879—1880, resp, 
1879—1890. Tabellen afser ej blott förbrytelserna mot strafflagen utan 
äfven dem mot tryckfrihetsförordningen, hvilka sistnämnda förbrytelser 
icke utan allt för stor möda kunnat frånskiljas från de öfriga. 

Förhållandet mellan brottsligheten bland män och bland kvinnor 
synes bäst af följande sammanställning. 

Antalet sakfällda kvinnor på 100,000 af den straffmyndiga medelfolk -
mängden utgjorde i procent af motsvarande antal män vid de särskilda 
förbrytelsegrupperna: 

Proportionen i det hela mellan männens och kvinnornas kriminalitet 
var sålunda under åren 1891—1904 ungefärligen densamma på land och 
i stad. Detsamma var äfven förhållandet vid grupperna gröfre brott och 
ringare brott, däremot visa förseelserna ett i förhallande till männen be
tydligt större antal sakfällda kvinnor i städerna än på landsbygden, där 
kvinnornas siffra är försvinnande liten. Olikheten i denna punkt beror 
säkerligen på, att i städerna ett ej ringa antal kvinnor, måhända till stor 
del prostituerade, bötfällas för fylleri, medan det på landsbygden är ytter
ligt sällsynt, att en kvinna dömes för sådan förseelse. 
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Såväl på landet som i städerna är kvinnornas kriminalitet propor
tionsvis till männens ojämförligt störst i fråga om gröfre brott. Därnäst 
kommer på landsbygden gruppen ringare brott och sist förseelserna; i 
städefna var förhållandet detsamma under åren 1879—1890, under den 

Tab . Z. För brott mot strafflagen och tryckfrihetsförordningen 

' För beräkningarna hnfva vid îieliol' abviindt;? Hera dirunaliT än den. som linnt utförd i labcllcn. 
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senare perioden 1891—1904 ha emellertid de båda gruppernas procent
siffror starkt närmat sig hvarandra, dock var relationstalet ännu en obe
tydlighet högre för gruppen ringare brott. 

sakfällda män och kvinnor på landsbygden och i städerna. 
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Jämför man med hvarändra de nyss meddelade siffrorna för åren 
1879—1890 och 1891—1904, finner man, att såväl på landet som i stä
derna kvinnornas kriminalitet i regel sjunkit i förhållande till männens. 
Det enda undantaget utgöres af gruppen förseelser samt till följd häraf 
äfven samtliga brott i städerna; att kvinnornas relativa antal här ökats 
i proportion till männens beror på att antalet för fylleri sakfällda kvinnor 
stigit så betydligt.1) Närmare upplysningar, huru kriminaliteten bland 
män och bland kvinnor gestaltat sig på land och i stad under olika tids
perioder finner man i den nedersta afdelningen af tab. Z. 

Enligt de här meddelade siffrorna för perioderna 1879—1890 och 
1891—1904 har i fråga om egentliga brott, gröfre och ringare, männens 
siffra ökats ganska starkt på landsbygden men varit nästan oförändrad i 
städerna, med endast en ringa sänkning vid de gröfre brotten och en lika 
obetydlig höjning vid de ringare, kvinnornas siffra har däremot minskats 
betydligt såväl på landet som i städerna. Beträffande förseelserna visar 
landsbygden stark stigning för männens, stillastående för kvinnornas del, 
städerna förete ett omvändt förhållande, tämligen ringa ökning för männen, 
stark däremot för kvinnorna. I betraktande af att fylleriförseelserna ut
göra en så öfvervägande del af samtliga förseelser torde man vara be
rättigad att häraf sluta, det antalet för fylleri bötfällda kvinnor i städerna 
stigit synnerligen ansenligt, vida mer än de bötfällda männen, medan 
däremot kvinnornas antal på landsbygden varit stationärt, äfvenledes i 
motsats mot männens, som här ökats starkt. 

Undersöker man förhållandena under de smärre tidsperioderna, finner 
man, att för båda könen såväl landsbygdens som städernas siffror be
träffande gröfre och ringare brott sjunkit under 1880-talet. Med 1890-
talets början inträder så en plötslig, mer eller mindre stark ökning öfver 
hela linjen. Denna har sedermera ytterligare fortgått under de följande 
åren hvad männen angår, utom i fråga om ringare brott i städerna, hvilka 
visa en tämligen oförändrad siffra; beträffande kvinnorna är däremot stig
ningen endast helt öfvergående och aflöses under åren 1896—1904 af 
minskning. Orsakerna till den hastiga stegringen af kriminaliteten under 
åren 1891—1895 äro nog, såsom förut nämnts, att söka pä lagändringarnas 
område; de nya bestämmelserna rörande tjufnadsbrotten hafva höjt siff
rorna för gröfre brott, öfverförandet af de förut såsom förseelser räknade 
förbrytelserna fönsterinslagning m. m. samt djurplågeri till gruppen ringare 
brott har bragt siffrorna för denna att stiga. I fråga om förseelser företer 
på landet männens siffra en oafbruten stegring, kvinnornas har varit 
mycket växlande, en naturlig följd af de absoluta talens relativa litenhet, 
som icke låter typen komma till något säkert uttryck. T städerna har 
männens siffra minskats något t. o. in. åren 1891—1895, perioden 1896—1900 
visar stark ökning, den följande ånyo någon minskning. Kvinnornas siffra 
har i städerna ökats hastigt och oafbrutet. 

M Se s. 20b. 
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En undersökning rörande kriminaliteten olika åldrar på landsbygden 
och i städerna måste, på samma sätt som förut för hela riket, inskränkas 
till att gälla endast de för gröfre brott sakfällda.1) Erforderliga uppgifter 
härom finner man i tabellerna A och Ä. Beträffande de i dessa med-

T a b . Å. För gröfre brott mot strafflagen och tryckfrihetsförordningen 
sakfällda, fördelade efter ålder. 

T a b . Ä. Beräkningar rörande kriminaliteten i olika åldrar på lands
bygden och i städerna. 

1) Härvid hafva de för gröfre brott mot tryckfrihetslagen sakfällda måst medtagas. De smärre 
olikheter mot siffrorna i tab. X. som förekomma på ett par ställen, bero på denna omständighet. 

2) På 100.000 af den straff myndiga medelfolkmängden. 
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delade siffrorna i förhållande till folkmängden får emellertid omnämnas, 
att desamma icke kunna göra anspråk på att vara fullt exakta, då be
räkningen af medelfolkmängden i olika åldrar på landsbygden och i stä
derna måste hlifva tämligen osäker och väsentligt mindre noggrann än 
de beräkningar rörande hela den straffmyndiga medelfolkmängden på land 
och i stad, som i det föregående användts. 

Enligt tabellerna är brottsligheten i ungdomsåren i städerna något 
mera framträdande i förhållande till brottsligheten i öfriga åldrar än på 
landsbygden. Dock är skillnaden ej stor för den sista perioden 1891—1904 
och inskränker sig hufvudsakligen till åldern 15—18 år. Både på land 
och i stad var under denna tid kriminaliteten störst i åldern 18—21 år. 
Under åren 1879—1890 var däremot skillnaden något större, maximum 
föll då för landsbygdens del på åldern 21—30 år. Orsaken till denna 
olikhet mellan de båda perioderna ligger däri, att brottsligheten på lands
bygden stigit starkt i åldrarna under 30 år, medan den däremot endast 
obetydligt ökats i städerna. I åldern 30—40 år förekommer jämväl en 
större tillväxt på landet än i städerna, den är dock jämväl på landsbygden 
tämligen obetydlig. De högre åldrarna visa i allmänhet minskning för 
såväl land som stad. Àfven i fråga om brottsligheten i olika åldrar gäller 
sålunda, att förhållandena utvecklat sig i ogynnsammare riktning på lands
bygden än i städerna. 



BIHANG. 
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Tab. 1. För brott mot strafflagen och strafflagen för krigsmakten 
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anklagade och sakfällda, fördelade efter kön samt arten af brott. 

1) För brott mot krigslag sakfällda inräknade. 
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Tab. 1. 
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(Forts.) 
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(Forts.) 

Stat. Tldstr. H3:e haft. 9 
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(Forts.) 

Stat. Tidskr. U3:e haft. 10 
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Tab. 2. För brott mot tryckfrihetsförordningen anklagade 
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och sakfällda, fördelade efter kön samt arten af brott. 
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